

TRNAVSKÁ UNIVERZITA V TRNAVE PRÁVNICKÁ FAKULTA

SPRÁVA TRNAVSKEJ UNIVERZITY V TRNAVE, PRÁVNICKEJ FAKULTY O HODNOTENÍ ÚROVNE V OBLASTI VEDY ZA ROK 2024



TRNAVA 2025

OBSAH

Úvod	3
1. Doktorandské štúdium	4
1.1. Publikačná činnosť doktorandov	4
1.2. Ročné hodnotenie doktorandov fakulty	7
1.3. Vedecká konferencia doktorandov a školiteľov	7
1.4. Zahraničné pobyty	8
1.5. Dynamika doktorandského štúdia	8
2. Habilitačné a inauguračné konanie	9
3. Riešenie vedeckovýskumných projektov	10
A/ Projekty na medzinárodnej úrovni	11
B/ Projekty podporené z domácich grantových schém	11
1. Projekty APVV	11
2. Projekty VEGA	12
3. Projekty KEGA	14
C/ Výskumná činnosť nepodporená z grantových schém	15
D/ Vnútorňa grantová schéma	17
1. Inštitucionálne projekty fakulty	17
2. Granty Trnavskej univerzity	17
E/ Financovanie projektov	18
4. Organizovanie vedeckých a odborných podujatí	19
5. Aktívna účasť na vedeckých podujatiach	47
6. Rozvoj medzinárodnej vedeckej spolupráce	48
7. Periodiká publikované fakultou	50
8. Publikačná činnosť	52
9. Citácie a ohlasy na publikované práce	53
10. Ocenenia	54
11. Kvantitatívne vyjadrenie výsledkov vedeckej a ďalšej odbornej činnosti fakulty za rok 2024	56
12. Knižnica fakulty	57
 Príloha č. 1: Výber publikácií učiteľov, výskumných pracovníkov a doktorandov fakulty za rok 2024 - A+ špičková medzinárodná úroveň	60
Príloha č. 2: Štatistický prehľad ohlasov na publikácie učiteľov, výskumných pracovníkov a doktorandov fakulty za rok 2024	73

ÚVOD

Podľa platných právnych predpisov a čl. 1 ods. 2 písm. b) Rokovacieho poriadku Vedeckej rady Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty (ďalej len „rokovací poriadok vedeckej rady“) Vedenie Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty (ďalej len „fakulta“) predkladá Vedeckej rade TU, Právnickej fakulty (ďalej len „vedecká rada“) Správu Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty o hodnotení úrovne v oblasti vedy za rok 2024 (ďalej len „správa“).

Komplexná správa, ktorá sa predkladá raz za rok, poskytuje vedeckej rade možnosť zhodnotiť vývoj vedecko-výskumnej činnosti, zvyšovanie vedeckého profilu fakulty a medzinárodný význam dosiahnutých výsledkov.

Správa obsahuje všetky oblasti vedeckej činnosti fakulty, vrátane doktorandského štúdia, jeho konkrétne výsledky, uskutočnené habilitačné a inauguračné konania, riešenie vedeckých výskumných projektov na medzinárodnej a domácej úrovni, organizovanie vedeckých konferencií a odborných podujatí a aktívnu účasť na nich. V správe sa prezentuje aj rozvoj medzinárodnej vedeckej spolupráce, publikačná a edičná činnosť fakulty. Správa poskytuje aj relevantné informácie o činnosti knižnice fakulty, ktorá je koncipovaná vzhľadom na svoje poslanie ako akademická knižnica. Prílohami správy sú kvantitatívne vyjadrenia konkrétnych výsledkov vedeckej a odbornej činnosti učiteľov, doktorandov a výskumných pracovníkov fakulty s dôrazom na publikácie monografického a učebnicového charakteru, ako aj na vedecké štúdie a články, počet ohlasov na publikované práce a ocenenia predstaviteľov akademickej obce fakulty.

Tak ako v predchádzajúcich rokoch, aj v roku 2024 patrila vedeckovýskumná činnosť k prioritným aktivitám činnosti fakulty a k najvýznamnejším kritériám hodnotenia jej kvality.

Fakulta za rok 2024 vykazuje v súhrne celkom 64 vysokoškolských učiteľov a výskumných pracovníkov. S ohľadom na rozsah pracovného úväzku a dĺžku ich pôsobenia na fakulte je prepočítaný počet týchto zamestnancov 44,20.

1. DOKTORANDSKÉ ŠTÚDIUM

V súlade s vyhláškou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 244/2019 Z. z. o sústave študijných odborov Slovenskej republiky v platnom znení a v súlade s procesom zosúladovania študijných programov, je fakulta od 1. 9. 2022 oprávnená poskytovať doktorandské štúdium a udeľovať absolventom príslušný akademický titul v odbore právo v dennej a externej forme v slovenskom jazyku v akreditovaných študijných programoch Občianske právo, Pracovné právo, Trestné právo a v študijnom programe Teória a dejiny štátu a práva v externej forme v slovenskom a anglickom jazyku uskutočňovania.

V roku 2024 bol na doktorandské štúdium na fakulte prijatý jeden študent na dennú formu doktorandského štúdia a to v študijnom programe Občianske právo. Na externú formu doktorandského štúdia bolo prijatých sedem študentov v týchto študijných programoch: Teória a dejiny štátu a práva – jeden študent, Trestné právo – jeden študent, Občianske právo – dvaja študenti a Pracovné právo – traja študenti.

Na fakulte v roku 2024 študovali celkovo štyria doktorandi v dennej forme štúdia a 31 doktorandov v externej forme štúdia, spolu 35 doktorandov.

Celkový počet školiteľov doktorandského štúdia v roku 2024 schválených vo vedeckej rade fakulty bol 36 vysokoškolských pedagógov pôsobiach na fakulte alebo iných právnických fakultách a odborníkov z praxe.

Rozvoj doktorandského štúdia v dennej a externej forme za posledné štyri roky:

Rok	2021	2022	2023	2024
Doktorandi dennej formy štúdia	3	3	4	4
Doktorandi externej formy štúdia	37	34	37	31
Študenti doktorandského štúdia spolu	40	37	41	35

Doktorandský študijný program je založený na kreditovom systéme s dĺžkou trvania tri roky v dennej forme a štyri roky v externej forme štúdia.

Starostlivosť fakulty o doktorandov v dennej a externej forme štúdia sa prejavuje v rôznych smeroch. Fakulta stimuluje vedecký rast mladých vedeckých pracovníkov zapojených do doktorandského štúdia tým, že kladie dôraz najmä na zapájanie doktorandov do riešenia vedeckovýskumných projektov fakulty, aktívnu účasť na medzinárodných a domácich vedeckých konferenciách a iných podujatiach a predovšetkým na publikačnú činnosť doktorandov dennej aj externej formy štúdia.

1.1. PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ DOKTORANDOV

Zastúpenie publikovaných vedeckých (60) a odborných (7) prác doktorandov dennej a externej formy štúdia na celkovom počte publikovaných prác v rámci fakulty je veľmi významné. Doktorandi dennej a externej formy štúdia sa v roku 2024 v publikačnej činnosti zamerali na publikovanie vedeckých prác publikovaných v zahraničných a domácich recenzovaných časopisoch (11 vedeckých prác, z toho dve vedecké práce boli publikované v zahraničných a domácich časopisoch indexovaných v databáze SCOPUS), vedeckých prác

publikovaných v domácich a zahraničných zborníkoch z konferencií (47 vedeckých prác). V roku 2024 boli doktorandi fakulty spoluautormi dvoch vedeckých monografií.

Štatistický prehľad publikácií doktorandov fakulty dennej a externej formy štúdia v roku 2024:

V1 - Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok (monografie): 2

V2 - Vedecký výstup publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka: 47

V3 - Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu: 11

z toho domáce: 9 z toho v databázach SCOPUS 1

z toho zahraničné: 2 z toho v databázach SCOPUS 1

O2 - Odborný výstup publikačnej činnosti ako časť knižnej publikácie alebo zborníka: 3

O3 - Odborný výstup publikačnej činnosti z časopisu: 4

Výber najvýznamnejších publikovaných vedeckých prác doktorandov dennej a externej formy štúdia v roku 2024:

V1 - Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok

V1_001: **Väzobné stíhanie v novodobej perspective.** [monografia] / Jalč, Adrián [47.39%]; **Bublák, Rastislav [26.305%]; Andreánsky, Jakub [26.305%];** Lacko, Miloš [Recenzent] ; Baláž, Pavel [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – 211 s. ISBN 978-80-568-0647-0. **A+**

V1_002: **Zákon o správcoch.** [monografia]: Komentár [The Trustee Act. Commentary] / Dolný, Jaroslav [34%] ; Machatová, Lucia [33%] ; **Maliar, Martin [33%]** ; Duračinská, Jana [Recenzent] ; Kubinec, Martin [Recenzent]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Wolters Kluwer, 2024. – 123 s. [9,84 AH]. (Komentáre Wolters Kluwer). ISBN 978-80-7676-928-1. – ISBN (online) 978-80-7676-929-8. **A-**

V3 - Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu

V3_001: **(Ne)odporovateľnosť dohody schválenej formou súdneho zmieru v porovnaní českej a slovenskej súdnej praxe** = The possibility for a creditor to sue in court for an agreement agreed in the form of a court settlement in the context of Slovak and Czech court decision practice / **Sklenárová, Michaela [100%]. A+; SCOPUS.**

In: *Acta Universitatis Carolinae : Iuridica.* – Praha (Česko) : Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta. ISSN 0323-0619. ISSN (online) 2336-6478. Roč. 70, č. 3 (2024), s. 47-69.

V3_002: **Aplikačné osobitosti v konaní o priznaní nemajetkovej ujmy z dôvodu nezákonne vedeného trestného stíhania** = Application specifics in the procedure for awarding non-pecuniary damage due to an illegally conducted criminal prosecution / **Mokrá, Ivana [100%]. A+; SCOPUS; Nordic List: 1.**

In: *Právny obzor* : teoretický časopis pre otázky štátu a práva. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Pracoviská SAV. Ústav štátu a práva SAV. – ISSN 0032-6984. – ISSN (online) 2729-9228. Roč. 107, č. 1 (2024), s. 54-66.

V3_003: **Česká judikatura ničotnosti uznesenia valného zhromaždenia** / Valentovič,

Juraj [100%]. B

In: *Súkromné právo* : recenzovaný časopis zameraný na otázky aplikačnej praxe. – Bratislava (Slovensko) : Wolters Kluwer. – ISSN 1339-8652. – ISSN (online) 2453-6504. Roč. 10, č. 2 (2024), s. 56-61.

V3_004: Dedičské právo v Európe a jeho metamorfózy v priestore a čase s akcentom na vývojové trendy a sociálne kontexty = Inheritance law in Europe and its metamorphoses in territory and time with an emphasis on development trends and social contexts / Prudovič, Marek [100%]. A

In: *Societas et Iurisprudentia* : medzinárodný internetový vedecký časopis . – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Právnická fakulta. – ISSN (online) 1339-5467. – Roč. 11, č. 4 (2023), s. 106-121.

V3_005: Je súd konajúci o žalobe oprávneného dediča viazaný dedičskou dohodou o vyporiadaní bezpodielového spoluvlastníctva manželov? Vyporiadanie bezpodielového spoluvlastníctva manželov v dedičskom konaní aj podľa § 150 OZ / Sklenárová, Michaela [100%]. A

In: *Súkromné právo* : recenzovaný časopis zameraný na otázky aplikačnej praxe. – Bratislava (Slovensko) : Wolters Kluwer. – ISSN 1339-8652. – ISSN (online) 2453-6504. Roč. 10, č. 5 (2024), s. 148-154.

V3_006: K nožnej zmene spôsobu určenia výšky škody v trestnom zákone = On a possible change in the method of determining the amount of damage in the criminal code = Zu einer möglichen Änderung der Methode zur Schadensermittlung im Strafgesetzbuch / Vrtíková, Karin [50%]; Mokrá, Ivana [50%]. A-

In: *Bulletin slovenskej advokácie* : recenzovaný časopis pre právnu vedu a prax. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská advokátska komora. – ISSN 1335-1079. Roč. 30, č. 1 (2024), s. 18-22.

V3_007: Labelling of plant-based foods with names reserved for milk and dairy products : With a focus on the Slovak and Czech republics / Rybníkář, Samuel [50%]; Pogádl, Martin [50%]. Text – [angličtina]. A+

In: *European food and feed law review*. – Berlín (Nemecko) : Lexxion Verlagsgesellschaft. – ISSN 1862-2720. – ISSN (online) 2190-8214. – Roč. 19, č. 5 (2024), s. 250-260.

V3_008: Pracovný pomer na dobu určitú a jeho špecifiká v prípade vysokoškolských učiteľov: Pohľad na aktuálnu situáciu = Fixed-term employment and its specifics in case of the university teachers: overview of the current situation / Krasulová, Žaneta [100%] A

In: *Štát a parvo* : vedecko-teoretický časopis pre otázky vedy o štáte a práve v Slovenskej republike. – Banská Bystrica (Slovensko) : Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici. Vydavateľstvo Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici - Belianum. – ISSN 1339-7753. – ISSN (online) 2644-643X. – Roč. 11, č. 1 (2024), s. 12-24.

V3_009: Summary of legal regulation of additional mandatory particulars for specific types or categories of foods according to the regulation FIC / Rybníkář, Samuel [50%] ; Pogádl, Martin [50%]. text. – [angličtina]. A+

In: *Potravinárstvo Slovak Journal of Food Sciences* : vedecký časopis pre potravinárstvo. – Nitra (Slovensko) : HACCP Consulting. – ISSN 1338-0230. – ISSN (online) 1337-0960. – Roč. 18 (2024), s. 887-898.

V3_010: **Vybrané problémy pri tlmočení vstupného pohovoru v azylovom konaní = Selected issues in interpreting initial interviews in the asylum procedures** = Ausgesuchte Probleme beim Dolmetschen des Erstgesprächs im Asylverfahren / **Fraňo, Joachim Dušan** [100%]. A

In: *Bulletin slovenskej advokácie* : recenzovaný časopis pre právnu vedu a prax. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská advokátska komora. – ISSN 1335-1079. Roč. 30, č. 3 (2024), s. 10-16.

V3_011: **Zastúpenie svedka v trestnom konaní** = Witness representation in criminal procedures / **Fraňo, Joachim Dušan** [100%]

In: *Justičná revue* : časopis pre právnu teóriu a prax. – Bratislava (Slovensko) : Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky. – ISSN 1335-6461. – ISSN (online) 2730-0471. – Roč. 76, č. 6-7 (2024), s. 684-692.

1.2. ROČNÉ HODNOTENIE DOKTORANDOV FAKULTY

Fakulta každoročne uskutočňuje hodnotenie doktorandov, na ktorom sa zúčastňujú nielen všetci doktorandi príslušných študijných programov, ale aj ich školitelia a osoby zodpovedné za uskutočňovanie, rozvoj a zabezpečovanie kvality príslušných študijných programov (ďalej ako „garant“), pričom hodnotenie doktorandov je súčasťou zasadnutia subodborovej pracovnej komisie príslušného študijného programu doktorandského štúdia. Ide o inštitucionalizované stretnutie, ktoré sa uskutočňuje každoročne a ktoré má okrem iného za cieľ najmä objektívne zistiť doterajšie výsledky vedeckej činnosti doktoranda a poskytnúť doktorandkám a doktorandom spätnú väzbu v rámci postupu ich štúdia.

Každoročné spoločné hodnotenie doktorandov za prítomnosti školiteľov a garantov príslušného študijného programu plní však aj odborné-edukatívny účel, keďže si na ňom prítomní vzájomne vymieňajú pedagogické, ale hlavne vedecké skúsenosti zo svojej doterajšej práce. Pri tomto hodnotení je vyhotovený písomný záznam s určením ďalších úloh a profilácie doktoranda, pričom školiteľ podá návrh na pokračovanie v štúdiu, prípadne návrh na ukončenie doktorandského štúdia. Závery subodborovej pracovnej komisie z hodnotenia doktorandov sú spolu s návrhmi na pokračovanie alebo ukončenie štúdia jednotlivých doktorandov postúpené Odborovej komisii pre doktorandské štúdium, ktorá ich v rámci hodnotenia úrovne doktorandského štúdia prerokuje a prijme zodpovedajúce opatrenia.

1.3. VEDECKÁ KONFERENCIA DOKTORANDOV A ŠKOLITEĽOV

Druhou osobitosťou stimulácie vedeckej práce doktorandského štúdia na fakulte, ktorej iniciátorom bolo vedenie fakulty, je každoročná spoločná vedecká konferencia doktorandov, školiteľov a garantov študijných programov, ktorá sa prvý raz konala 12. marca 2005.

Dňa 22. marca 2024 sa konal v poradí už XX. ročník „Vedeckej konferencie doktorandov a školiteľov Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty“. Konferencia prebiehala prezenčnou formou. Vedeckej konferencie sa v roku 2024 aktívne zúčastnilo dvadsaťosem doktorandov. Garantom konferencie bola doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof., dekanka fakulty. Vedecké práce doktorandov boli publikované v recenzovanom zborníku.

Veľmi podnetnú a tvorivú tradíciu v organizovaní vedeckej konferencie doktorandov a školiteľov vysoko oceňujú hlavne samotní doktorandi. Z vedeckej rozpravy k ich príspevkom vždy vzídu tvorivé podnety nielen zo strany ich kolegov – doktorandov, ale aj

školiťov alebo garantov, smerujúce ku skvalitneniu vedeckých výstupov jednotlivých doktorandov.

1.4. ZAHRANIČNÉ POBYTY

Vedenie fakulty zabezpečuje doktorandom fakulty v dennej forme štúdia podporu vo všetkých ich vedeckých aktivitách nielen doma, ale hlavne v zahraničí. Fakulta pozitívne hodnotí a podporuje u doktorandov študijné pobyty na zahraničnej univerzite alebo inom vedecko-výskumnom pracovisku. Týmto spôsobom je možné na fakulte etablovať nové trendy z oblasti vzdelávania, vedeckej a výskumnej činnosti a prispievať k rozvoju zahraničnej vedeckej spolupráce. V roku 2024 sa doktorandi fakulty aktívne zúčastnili najmä medzinárodných vedeckých konferencií v zahraničí.

1.5. DYNAMIKA DOKTORANDSKÉHO ŠTÚDIA

V roku 2024 sa konalo na fakulte celkovo jedenásť obhajob dizertačných prác, z toho jedna obhajoba doktoranda v dennej forme štúdia a desať obhajob doktorandov externej formy štúdia. Konkrétne v študijnom programe Trestné právo boli obhájené tri dizertačné práce (JUDr. Maroš Čelár, JUDr. Ivana Mokrá a JUDr. Samuel Csóka, LL.M.), v študijnom programe Pracovné právo boli úspešne obhájené tri práce (JUDr. Radoslava Lichnovská, JUDr. Martina Kváčiková a JUDr. Mgr. Lucia Pitoňáková), v študijnom programe Občianske právo boli taktiež úspešne obhájené tri práce (JUDr. Martin Maliar, JUDr. Mgr. Radoslav Baran, JUDr. Juraj Valentovič) a v študijnom programe Teória a dejiny štátu a práva boli obhájené dve práce (JUDr. Tomáš Čičmanec a JUDr. Adrián Gajarský).

Prehľad absolventov doktorandského štúdia za obdobie posledných štyroch rokov znázorňuje nasledujúca tabuľka:

Rok	2021	2022	2023	2024
Absolventi doktorandského štúdia v dennej forme štúdia	3	2	0	1
Absolventi doktorandského štúdia v externej forme štúdia	10	7	3	10
Absolventi doktorandského štúdia spolu	13	9	3	11

Dizertačnú skúšku v roku 2024 vykonalo celkom deväť doktorandov, z toho v študijnom programe Trestné právo to bolo šesť doktorandov externej formy štúdia (Mgr. Jakub Andreánsky, Mgr. Barbara Bartovičová, JUDr. Samuel Csóka LL.M., Mgr. Peter Demovič, JUDr. Mgr. Joachim Dušan Fraňo a JUDr. Mikuláš Lévai); v študijnom programe Občianske právo jedna doktorandka dennej formy štúdia (Mgr. Michaela Sklenárová) a jeden doktorand externej formy štúdia (JUDr. Michaela Mikušová) a v študijnom programe Teória a dejiny štátu a práva jedna doktorandka externej formy štúdia (JUDr. Jana Venhartová, LL.M.).

Prehľad dynamiky doktorandského štúdia na fakulte za obdobie posledných štyroch rokov znázorňuje nasledujúca tabuľka:

Rok	2021	2022	2023	2024
Vykonané dizertačné skúšky	9	9	13	9
Úspešné obhajoby dizertačných prác	13	9	3	11

2. HABILITAČNÉ A INAUGURAČNÉ KONANIE

Habilitačné konania a konania na vymenúvanie profesorov (inauguračné konania) na Trnavskej univerzite v Trnave vychádzajú zo smernice o vnútornom systéme zabezpečovania a hodnotenia kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity. V súlade s platnými oprávneniami a všeobecne záväznými platnými predpismi a vnútornými predpismi univerzity TU má oprávnenie rozhodovať o udelení vedecko-pedagogického titulu docent a profesor tým uchádzačom, ktorí spĺňajú požiadavky, vyplývajúce z príslušných noriem, a plnia kritéria a ich špecifiká v rámci jednotlivých odborov habilitačného konania a inauguračného konania (HIK).

Východiskom pre obsahové a kvalitatívne naplnenie uskutočňovaných habilitačných konaní a inauguračných konaní boli predovšetkým Štandardy Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo pre habilitačné konanie a inauguračné konanie, všeobecne záväzné predpisy a vnútorné predpismi univerzity a jednotlivých fakúlt.

Fakulte patrí právo uskutočňovať habilitačné konania a inauguračné konania v študijnom odbore PRÁVO v odboroch habilitačného konania a inauguračného konania:

- Občianske právo
- Pracovné právo
- Teória a dejiny štátu a práva
- Trestné právo.

V roku 2024 pokračovalo jedno habilitačné konanie interného uchádzača fakulty o udelenie vedecko-pedagogického titulu docent z roku 2023. Konanie bolo úspešne ukončené v júni 2024 vydaním dekrétu o udelení titulu.

V roku 2024 pokračovali dve inauguračné konania, ktoré začali v roku 2023. Z toho bola jedna žiadosť internej uchádzačky a jedna žiadosť externého uchádzača. Obidve inauguračné konania boli prerokované vo vedeckej rade fakulty a univerzity. Návrhy na vymenovanie za profesora boli v apríli 2024 odoslané ministrovi školstva SR.

HABILITAČNÉ KONANIE

Habilitačné konanie, ktoré začalo podaním žiadosti v roku 2023 a bolo ukončené v roku 2024:

V odbore habilitačného konania a inauguračného konania **trestné právo** začalo 23. 10. 2023 habilitačné konanie interného odborného asistenta Katedry trestného práva a kriminológie

fakulty doc. JUDr. Jána Šantu, PhD., LL.M., MBA. Konanie pokračovalo a bolo úspešne ukončené v roku 2024. Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa konali 31. 1. 2024. Vedecká rada fakulty na svojom online zasadnutí 4. apríla 2024 rozhodla o udelení vedecko-pedagogického titulu docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania trestné právo, habilitačné konanie bolo ukončené vydaním dekrétu univerzity o udelení vedecko-pedagogického titulu docent s účinnosťou od 1. 6. 2024.

INAUGURAČNÉ KONANIE

Inauguračné konania, ktoré začali v roku 2023 a pokračovali v roku 2024:

- Inauguračné konanie v odbore habilitačného konania a inauguračného konania **teória a dejiny štátu a práva** internej uchádzačky fakulty doc. JUDr. PhDr. Adrianý Pollák, PhD. z Katedry historického práva a právnej metodológie začalo podaním žiadosti o začatie inauguračného konania 2. februára 2023, 9. novembra 2023 sa konala inauguračná prednáška v rámci kombinovaného zasadnutia vedeckej rady fakulty. Dňa 25. apríla 2024 vedecká rada univerzity schválila návrh na vymenovanie za profesorku v odbore habilitačného konania a inauguračného konania teória a dejiny štátu a práva. Dňa 30. apríla 2024 bol návrh na vymenovanie predložený ministrovi školstva SR.

- Inauguračné konanie v odbore habilitačného konania a inauguračného konania **pracovné právo** externého uchádzača doc. JUDr. Mareka Šveca, PhD., LL.M., univ. prof. z Právnickej fakulty MBU v Banskej Bystrici začalo podaním žiadosti o začatie inauguračného konania dňa 31. mája 2023. Konanie pokračovalo v roku 2024 inauguračnou prednáškou, ktorá sa konala 30. januára 2024 v rámci kombinovaného zasadnutia vedeckej rady fakulty. Dňa 25. apríla 2024 vedecká rada univerzity schválila návrh na vymenovanie za profesora v odbore habilitačného konania a inauguračného konania pracovné právo. Dňa 30. apríla 2024 bol návrh na vymenovanie predložený ministrovi školstva SR.

3. RIEŠENIE VEDECKOVÝSKUMNÝCH PROJEKTOV

V roku 2024 pedagogickí a vedeckovýskumní zamestnanci fakulty participovali na riešení 29 výskumných projektov, na riešenie ktorých fakulta získala celkovo 223 810 EUR.

Z tohto počtu to boli tri projekty financované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja MŠVVaŠ SR (ďalej len „APVV“), desať financovaných projektov základného výskumu Vedeckej edukačnej a grantovej agentúry MŠVVaŠ SR (ďalej len „VEGA“), jeden financovaný projekt KEGA MŠVVaŠ SR (ďalej len „KEGA“), jeden nefinancovaný zahraničný projekt Vyšehradského fondu, dva inštitucionálne projekty fakulty, dva granty Trnavskej univerzity a desať výskumných projektov v rámci podnikateľskej činnosti.

Na riešenie projektov v roku 2024 bola fakulte v rámci projektov podporených z domácich grantových schém Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky pridelená dotácia vo výške 196.030 EUR.

V roku 2024 pedagogickí a vedeckovýskumní zamestnanci fakulty participovali aj na riešení desiatich výskumných projektov v rámci podnikateľskej činnosti alebo na objednávku. Na ich riešenie bola v roku 2024 fakulte pridelená dotácia vo výške 27.780 EUR.

A/ Projekty na medzinárodnej úrovni

1.

Fakulta ako partnerská organizácia v roku 2024 participovala na riešení jedného medzinárodného projektu v rámci výzvy zverejnenej International Visegrad fund pod názvom „(Dis)continuity of Legal Systems in Czechoslovakia, Hungary and Poland after WWII: Difficult Heritage“ (číslo projektu 22330152), ktorého riešiteľmi okrem pedagógov Katedry historického práva a právnej metodológie fakulty boli pedagógovia z Jagelonskej univerzity v Krakove (Poľsko), Univerzity v Szegede (Maďarsko) a Západočeskej univerzity v Plzni (ČR).

B/ Projekty podporované z domácich grantových schém

1. Projekty APVV

Vedecko-pedagogickí zamestnanci fakulty boli v roku 2024 celkovo zapojení do riešenia piatich projektov APVV. Do riešenia projektov APVV bolo v roku 2024 zapojených 31 vedeckopedagogických zamestnancov a päť študentov doktorandského štúdia. Na riešenie projektov v roku 2024 bola agentúrou APVV pridelená dotácia vo výške 128.923 EUR, čo je o 2.720 EUR viac v porovnaní s rokom 2023.

Vedecko-pedagogickí zamestnanci v roku 2024 pokračovali v riešení jedného projektu v rámci Verejnej výzvy VV 2019, jedného projektu v rámci Verejnej výzvy VV 2020 a jedného projektu v rámci Verejnej výzvy VV 2022. V roku 2024 bol ukončený jeden projekt Verejnej výzvy VV 2019. Dva projekty (verejná výzva VV 2020 a VV 2022) pokračujú v riešení aj v roku 2025.

V rámci zverejnenej Verejnej výzvy VV 2024 bolo predložených osem nových návrhov a v rámci zverejnenej Verejnej výzvy VV MVP 2024 boli predložené tri návrhy na riešenie projektov základného výskumu so začiatkom riešenia v roku 2025. Predložené návrhy sú v súčasnosti v štádiu hodnotenia.

Projekt riešený v rámci Verejnej výzvy VV 2019

1.

Názov projektu: **Trestnoprávna ochrana slobody**

Číslo projektu: APVV-19-0050

Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Eva Szabová, PhD.

Obdobie riešenia: 07/2020 – 06/2024

Finančná dotácia na rok 2024: 20.365 EUR

Riešiteľský kolektív: 11 vedeckopedagogických zamestnancov a dvaja študenti doktorandského štúdia

Projekt riešený v rámci Verejnej výzvy VV 2020

2.

Názov projektu: **Konkurencia nárokov z deliktov a kvázideliktov v mimozmluvných vzťahoch a na pomedzí zmluvného a vecného práva**

Číslo projektu: APVV-20-0171

Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof.

Obdobie riešenia: 07/2021 – 06/2025

Finančná dotácia na rok 2024: 60.462 EUR

Riešiteľský kolektív: desať vedeckopedagogických zamestnancov a dvaja študenti doktorandského štúdia

Projekt riešený v rámci Verejnej výzvy VV 2022

3.

Názov projektu: **Premeny právnej vedy – historické a súčasné podoby právnej vedy a vedeckosti práva**

Číslo projektu: APVV-22-0079

Zodpovedný riešiteľ projektu: prof. JUDr. PhDr. Mgr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA

Obdobie riešenia: 07/2023 – 06/2027

Finančná dotácia na rok 2024: 47.916 EUR

Riešiteľský kolektív: desať vedeckopedagogických zamestnancov a jeden študent doktorandského štúdia

2. Projekty VEGA

V roku 2024 boli vedeckopedagogickí zamestnanci zapojení do riešenia desiatich projektov VEGA (jeden projekt so začiatkom riešenia v roku 2021, štyri projekty so začiatkom riešenia v roku 2022, tri projekty so začiatkom riešenia v roku 2023 a dva projekty so začiatkom riešenia v roku 2024). V porovnaní s rokom 2023 sa v roku 2024 riešil rovnaký počet projektov.

Na riešenie projektov VEGA bola fakulte v roku 2024 pridelená dotácia vo výške 62.537 EUR, čo je o 3.381 EUR menej v porovnaní s rokom 2023.

Do riešenia projektov VEGA bolo v roku 2024 celkovo zapojených 41 riešiteľov a traja študenti doktorandského štúdia.

V roku 2024 bolo ukončené riešenie dvoch projektov VEGA. Osem projektov pokračuje v riešení v roku 2024 a začalo riešenie dvoch nových projektov, ktoré pokračujú v riešení v roku 2025.

V rámci zverejnenej výzvy na predkladanie návrhov na riešenie projektov so začiatkom riešenia v roku 2025 bolo predložených päť návrhov, ktoré sú v štádiu hodnotenia.

Projekt so začiatkom riešenia v roku 2021

1.

Názov projektu: **Medzinárodné záväzky Slovenskej republiky v oblasti financovania Katolíckej cirkvi**

Číslo projektu: 1/0170/21

Zodpovedná riešiteľka projektu: ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D.

Obdobie riešenia: 01/2021 – 12/2024

Dotácia na rok 2024: 6.765 EUR

Riešiteľský kolektív: desať vedeckopedagogických zamestnancov

Projekty so začiatkom riešenia v roku 2022

2.

Názov projektu: **Štátne občianstvo vo svetle medzinárodných a európskych právnych princípov a štandardov**

Číslo projektu: 1/0635/22

Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Dagmar Lantajová, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2025

Dotácia na rok 2024: 12.937 EUR

Riešiteľský kolektív: sedem vedeckopedagogických zamestnancov

3.

Názov projektu: **Whistleblowing ako prejav etickej spoločnosti alebo aké zlé je byť dobrý?**

Číslo projektu: 1/0519/22

Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Peter Varga, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2025

Dotácia na rok 2024: 6.547 EUR

Riešiteľský kolektív: štyria vedeckopedagogickí zamestnanci a jeden študent doktorandského štúdia

4.

Názov projektu: **Teórie spravodlivej vojny učencov Salamanskej školy a ich odkaz v moderných teóriách spravodlivej vojny a modernom vojnovom práve**

Číslo projektu: 1/0202/22

Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., Ph.D.

Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2025

Dotácia na rok 2024: 5.4712 EUR

Riešiteľský kolektív: štyria vedeckopedagogickí zamestnanci a jeden študent doktorandského štúdia

5.

Názov projektu: **Osobitosti nájmu a prevodov poľnohospodárskych pozemkov**

Číslo projektu: 1/0041/22

Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Marek Maslák, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2024

Dotácia na rok 2024: 2.854 EUR

Riešiteľský kolektív: traja vedeckopedagogickí zamestnanci a jeden študent doktorandského štúdia

Projekty so začiatkom riešenia v roku 2023

6.

Názov projektu: **Garancia sociálnych práv dôchodkovým systémom Slovenskej republiky**

Číslo projektu: 1/0335/23

Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Miloš Lacko, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2025

Dotácia na rok 2024: 8.791 EUR

Riešiteľský kolektív: traja vedeckopedagogickí zamestnanci

7.

Názov projektu: **Komparatívna analýza inštitútov dedičského práva ako možné materiálne východisko pre budúcu občianskoprávnu úpravu SR**

Číslo projektu: 1/0012/23

Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. PhDr. Adriana Pollák, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2026

Dotácia na rok 2024: 5.450 EUR

Riešiteľský kolektív: štyria vedeckopedagogickí zamestnanci

8.

Spolupráca so SAV:

Názov projektu: **Právna norma verzus súdna prax. Historickoprávne, diskurzívne a sociálne aspekty súdnictva, zločinu a trestu v období stredoveku a raného novoveku**

Číslo projektu: 2/0017/23

Zástupca vedúceho projektu: doc. JUDr. PhDr. Adriana Pollák, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2026

Dotácia na rok 2024: 5.906 EUR

Riešiteľský kolektív: šiesti vedeckopedagogickí zamestnanci

Projekty so začiatkom riešenia v roku 2024

9.

Názov projektu: **Právne postavenie cestovnej kancelárie a cestovnej agentúry s osobitým zreteľom na zmluvné a zodpovednostné vzťahy (právoekonomická analýza)**

Číslo projektu: 1/0403/24

Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Monika Jurčová, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2024 – 12/2027

Dotácia na rok 2024: 5.142 EUR

Riešiteľský kolektív: siedmi vedeckopedagogickí zamestnanci

10.

Názov projektu: **Prínosy a náklady osobitného postavenia vybraných kategórií poistencov verejného zdravotného poistenia v kontexte zdravotnej a sociálnej politiky**

Číslo projektu: 1/0182/24

Zodpovedná riešiteľka projektu: JUDr. Katarína Fedorová PhD., LL.M.

Obdobie riešenia: 01/2024 – 12/2026

Dotácia na rok 2024: 2.763 EUR

Riešiteľský kolektív: traja vedeckopedagogickí zamestnanci

3. Projekty KEGA

V roku 2024 pokračovali vedeckopedagogickí zamestnanci v riešení jedného projektu KEGA so začiatkom riešenia v roku 2023.

Na riešenie projektu KEGA bola fakulte v roku 2024 pridelená dotácia vo výške 4.570 EUR, do riešenia projektu bolo zapojených päť riešiteľov.

V rámci zverejnenej výzvy na predkladanie návrhov na riešenie projektov KEGA so začiatkom riešenia v roku 2025 bol predložený jeden návrh, ktorý je v štádiu hodnotenia.

1.

Názov projektu: **Pramene práva v období ľudovej demokracie a socializmu (1948-1989) - tvorba vysokoškolských učebníc a rozvíjanie zručností práce s právnymi predpismi**

Číslo projektu: KEGA 003TTU-4/2023

Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD.

Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2025

Dotácia na rok 2024: 4.570 EUR

Riešiteľský kolektív: piati vedeckopedagogickí zamestnanci.

C/ Výskumná činnosť nepodporovaná z grantových schém

V roku 2024 pedagogickí a vedeckovýskumní zamestnanci fakulty participovali na riešení desiatich financovaných výskumných projektov v rámci podnikateľskej činnosti alebo na objednávku.

1.

Názov projektu: **Slovenské združenie pre značkové výrobky**

Číslo projektu: 31749593

Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Zuzana Adamová, PhD.

Predmet: vedeckovýskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 3.920 EUR

Riešiteľský kolektív: traja vedeckopedagogickí zamestnanci

2.

Názov projektu: **Slovenská aliancia moderného obchodu**

Číslo projektu: 42448638

Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybníkár, PhD.

Predmet: vedeckovýskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 2.000 EUR

Riešiteľský kolektív: dvaja vedeckopedagogickí zamestnanci

3.

Názov projektu: **EQUUS a. s.**

Číslo projektu: 36263605

Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybníkár, PhD.

Predmet: vedeckovýskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 3.000 EUR

Riešiteľský kolektív: dvaja vedeckopedagogickí zamestnanci

4.

Názov projektu: **Slovenské združenie pre značkové výrobky**

Číslo projektu: 31749593

Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybníkár, PhD.

Predmet: vedeckovýskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 2.000 EUR

Riešiteľský kolektív: traja vedeckopedagogickí zamestnanci

5.

Názov projektu: **Trnavský samosprávny kraj**

Číslo projektu: 37836901

Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybníkár, PhD.

Predmet: spolupráca pri organizovaní medzinárodného kongresu

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 1.000 EUR

Riešiteľský kolektív: dvaja vedeckopedagogickí zamestnanci

6.

Názov projektu: **EU Poultry, s. r. o.**

Číslo projektu: 50634721

Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybníkár, PhD.

Predmet: rozvoj spolupráce medzi TU, Právnickou fakultou a spoločnosťou EU Poultry, s.r.o.

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 500 EUR

Riešiteľský kolektív: dvaja vedeckopedagogickí zamestnanci

7.

Názov projektu: **Slovenský zväz spracovateľov mäsa**

Číslo projektu: 45740542

Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybníkár, PhD.

Predmet: poradenská činnosť, odborné konzultácie a spolupráca pri tvorbe obsahu odbornej publikácie vo vzťahu k aktuálnej právnej úprave vo vzťahu k označovaniu mäsa, mäsových výrobkov a mäsových polotovarov na základe zadania

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 7.800 EUR

Riešiteľský kolektív: dvaja vedeckopedagogickí zamestnanci

8.

Názov projektu: **Nestlé Slovensko, s. r. o.**

Číslo projektu: 31568211

Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybníkár, PhD.

Predmet: analýza kľúčových ustanovení návrhu českej vyhlášky č.69/2016 Sb. o požiadavkách na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultúry a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich a návrhy na úpravu legislatívneho textu v pripomienkovom konaní na základe zadania

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 2.160 EUR

Riešiteľský kolektív: dvaja vedeckopedagogickí zamestnanci

9.

Názov projektu: **Union Zdravotná poisťovňa, a. s.**

Číslo projektu: 36284831

Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Milan Hlušák, PhD.

Predmet: výskumná činnosť, ktorej výsledkom je stanovisko a právne posúdenie na základe zadania

Obdobie riešenia: 2024

Dotácia na rok 2024: 3.600 EUR

Riešiteľský kolektív: jeden vedeckopedagogický zamestnanec

10.

Názov projektu: **Slovenská sporiteľňa, a. s.**

Číslo projektu: 00151653

Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Milan Hlušák, PhD.

Predmet: výskumná činnosť, ktorej výsledkom je stanovisko k možnosti viesť exekúciu na záloh na základe zadania

Obdobie riešenia : 2024

Dotácia na rok 2024: 1.800 EUR

Riešiteľský kolektív: jeden vedeckopedagogický zamestnanec

D/Vnútoraná grantová schéma

1. Inštitucionálne projekty fakulty

V roku 2024 boli vedeckopedagogickí zamestnanci fakulty zapojení do riešenia dvoch inštitucionálnych projektov fakulty, a to do jedného so začiatkom riešenia v roku 2023 a jedného so začiatkom riešenia v roku 2022. Do riešenia tohto typu projektov boli zapojení dvaja vedeckopedagogickí zamestnanci.

Projekt so začiatkom riešenia v roku 2022

1.

Názov projektu: **Správne právo procesné. Všeobecná časť. 3. aktualizované a doplnené vydanie**

Číslo projektu: 1/2022

Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD.

Obdobie riešenia: 1/2022 - 12/2024

Dotácia na rok 2024 : bez finančnej dotácie

Riešiteľský kolektív: jeden vedeckopedagogický zamestnanec

Projekt so začiatkom riešenia v roku 2023

2.

Názov projektu: **Zbierka uhorských zákonov a ich online editácia**

Číslo projektu: 1/2023

Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. PhDr. Adriana Pollák, PhD.

Obdobie riešenia: 2023 - 2024

Dotácia na rok 2024: bez finančnej dotácie

Riešiteľský kolektív: jeden vedeckopedagogický zamestnanec

2. Granty Trnavskej univerzity v Trnave

V snahe podporiť vedeckú, výskumnú a umeleckú činnosť učiteľov, vedeckých pracovníkov a doktorandov univerzity, vytvorila Trnavská univerzita v Trnave univerzitný grantový systém.

V roku 2024 boli podané a schválené dva návrhy na riešenie projektov vnútornej grantovej schémy „Granty Trnavskej univerzity v Trnave za rok 2024“. Do riešenia sa zapojili jeden vedeckopedagogický zamestnanec a jeden doktorand fakulty.

1.

Názov projektu: **Teoretické a praktické aspekty organizovanej kriminality**

Číslo projektu: 12/TU/2024

Zodpovedná riešiteľka (pedagóg): JUDr. Karin Vrtíková, PhD.

Obdobie riešenia: 2024

2.

Názov projektu: **Súbeh nároku na náhradu škody za ublíženie na zdraví a nároku na zmiernenie nemajetkovej ujmy v slovenskom deliktnom práve**

Číslo projektu: 11/TU/2024

Zodpovedná riešiteľka (doktorand): Mgr. Michaela Sklenárová

Obdobie riešenia: 2024

E/ Financovanie projektov

FINANCOVANIE PROJEKTOV V ROKU 2024 - PREHĽAD					
Typ projektu	Číslo projektu	Názov projektu	Zodpovedný riešiteľ projektu	Obdobie riešenia projektu (od - do)	Dotácia v EUR
VEGA	1/0170/21	Medzinárodnoprávne záväzky Slovenskej republiky v oblasti financovania Katolíckej cirkvi	Moravčíková Michaela, ThLic. Mgr., Th.D.	2021-2024	6.675
VEGA	1/0635/22	Štátne občianstvo vo svetle medzinárodných a európskych právnych princípov a štandardov	Lantajová Dagmar, doc. JUDr., PhD.	2022-2025	12.937
VEGA	1/0519/22	Whistleblowing ako prejav etickej spoločnosti alebo aké zlé je byť dobrý ?	Varga Peter, doc. JUDr., PhD.	2022-2025	6.547
VEGA	1/0202/22	Teórie spravodlivej vojny učencov Salamanskej školy a ich odkaz v moderných teóriách spravodlivej vojny a modernom vojnovom práve	Vyšný Peter, doc. JUDr., PhD., Ph.D.	2022-2025	5.472
VEGA	1/0041/22	Osobitosti nájmu a prevodov poľnohospodárskych pozemkov	Maslák Marek, JUDr., PhD.	2022-2024	2.854
VEGA	1/0335/23	Garancia sociálnych práv dôchodkovým systémom Slovenskej republiky	Lacko Miloš, doc. JUDr. , PhD.	2023-2025	8.791
VEGA	1/0012/23	Komparatívna analýza inštitútov dedičského práva ako možné materiálne východisko pre budúcu občianskoprávnu úpravu SR	Pollák Adriana (Švecová), doc. JUDr., PhDr. PhD.	2023-2026	5.450
VEGA	2/0017/23	Právna norma verzus súdna prax. Historickoprávne, diskurzívne a sociálne aspekty súdnictva, zločinu a trestu v období stredoveku a raného novoveku	Pollák Adriana (Švecová), doc. JUDr., PhDr. PhD.	2023-2026	5.906
VEGA	1/0182/24	Prínosy a náklady osobitného postavenia vybraných kategórii poistencov verejného zdravotného poistenia v kontexte zdravotnej a sociálnej politiky	Fedorová Katarína, JUDr., PhD., LL.M.	2023-2026	2.763
VEGA	1/0403/24	Právne postavenie cestovnej kancelárie a cestovnej agentúry s osobitným zreteľom na zmluvné a zodpovednostné vzťahy (právo-ekonomická analýza)	Jurčová Monika, prof. JUDr., PhD.	2023-2027	5.142
Spolu suma dotácie pridelená na riešenie projektov VEGA v EUR:					62.537

KEGA	033TU-4/2023	Pramene práva v období ľudovej demokracie a socializmu (1948-1989) - tvorba VŠ učebníc a rozvíjanie zručností práce s právnymi predpismi	Laclavíková Miriam, prof. JUDr. Bc., PhD.	2023-2025	4.570
Spolu suma dotácie pridelená na riešenie projektov KEGA v EUR:					4.570
APVV	APVV-19-0050	Trestnoprávna ochrana slobody	Szabová Eva, doc. JUDr., PhD.	2020-2024	20.365
APVV	APVV-20-0171	Konkurencia nárokov z deliktov a kvázideliktov v mimozmluvných vzťahoch a na pomedzí zmluvného a vecného práva	Novotná Marianna, doc. JUDr., PhD., univ. prof.	2021-2025	60.642
APVV	APVV-22-0079	Premeny právnej vedy- historické a súčasné podoby právnej vedy a vedeckosti práva	Gábris Tomáš, prof. JUDr. PhD., PhD., LL.M., MA	2023-2027	47.916
Spolu suma dotácie pridelená na riešenie projektov APVV v EUR:					128.923
Celková suma dotácie pridelená na riešenie projektov z DOMÁCICH GRANTOVÝCH SCHÉM v roku 2024 v EUR:					196.030
medzinárodný projekt VF č. 22330152	„(Dis)continuity of Legal Systems in Czechoslovakia, Hungary and Poland after WWII: Difficult Heritage“		Gábris Tomáš, prof. JUDr. PhD. Mgr., PhD., LL.M., MA	2024-2025	0
výskumné projektov v rámci podnikateľskej činnosti alebo na objednávku			Adamová Zuzana, JUDr., PhD.; Rybníkár Samuel, Mgr., PhD.; Hlušák Milan, JUDr., PhD.	2024	27.780
CELKOVÁ SUMA FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV PRIDELENÁ NA RIEŠENIE PROJEKTOV FAKULTY V ROKU 2024 V EUR:					223.810

4. ORGANIZOVANIE VEDECKÝCH A ODBORNÝCH PODUJATÍ

Potreba vzájomného prepájania vedeckého výskumu a vzdelávania sa odzrkadľuje vo vedeckom a spoločenskom živote fakulty. Každoročne fakulta organizuje alebo spoluorganizuje významné podujatia ako medzinárodné vedecké kongresy, konferencie a kolokviá, vedecké konferencie, odborné semináre, workshopy, debaty, diskusie, prednášky a iné vedecké, vzdelávacie a spoločenské podujatia. Uvedené podujatia sa organizovali prezenčne, online alebo kombinovanou formou.

V roku 2024 fakulta v spolupráci s katedrami, ústavmi a inými organizáciami a partnermi z akademického a spoločenského prostredia organizovala alebo spoluorganizovala 124 podujatí, z toho 26 medzinárodných vedeckých kongresov, konferencií a kolokvií, štyri vedecké konferencie, dva odborné semináre, tri odborné diskusie, osem workshopov, tri

workshopy o udržateľnosti v potravinárstve, päť odborných podujatí v rámci cyklu podujatí pod názvom „Truniverzitné debaty, tri diskusné semináre pre odbornú verejnosť v rámci cyklu „Trnavské právnické debaty“, štyri prednášky pre študentov zamerané na kariérové poradenstvo pod názvom „Ako sa stať...?“ a 45 odborných prednášok odborníkov z vedecko-pedagogického a spoločenského prostredia na aktuálne a zaujímavé témy. Fakulta v roku 2024 zorganizovala 21 iných vzdelávacích, informačných, odborných a spoločenských podujatí pre študentov, pedagógov a zamestnancov fakulty, boli to napr. workshop a letná škola práva pre stredoškóľakov a študentov fakulty, letná škola medzinárodného práva, simulované súdne spory, rôzne súťaže a iné informačné a spoločenské stretnutia.

Počas roka 2024 fakulta organizovala niekoľko významných spoločenských podujatí. V apríli 2024 sa v bratislavskom Primaciálnom paláci konal slávnostný akt inaugurácie novozvolenej dekanky fakulty doc. JUDr. Marianny Novotnej, PhD., univ. prof. V septembri 2024, v čase konania medzinárodného vedeckého kongresu „Trnavské právnické dni 2024“, sa v prvý deň kongresu (26. 9. 2024) konal spoločenský večer akademickej obce fakulty a pozvaných hostí, v rámci ktorého sa konalo slávnostné udelenie čestného titulu „profesor emeritus Trnavskej univerzity“ prof. JUDr. Jánovi Lazarovi, DrSc., ako významnej osobnosti právnej civilistiky a bývalému pedagógovi fakulty. V rámci druhého dňa kongresu (27. 9. 2024), počas konania čiastkovej konferencie Katedry trestného práva a kriminológie, sa konalo slávnostné stretnutie s cieľom vzdať poctu poprednej osobnosti trestného práva a kriminalistiky a členovi katedry prof. JUDr. Ivanovi Šimovčekomu, CSc. pri príležitosti jeho významného životného jubilea. V októbri 2024 sa konal tradičný „Deň právnickej fakulty“, súčasťou ktorého bolo slávnostné zasadnutie akademickej obec venované pocte prof. JUDr. Helene Barancovej, DrSc., významnej osobnosti právnej vedy v oblasti pracovného práva a pedagogičke fakulty pri príležitosti jej životného jubilea.

Pod logom podujatia „Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024“ v dňoch od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca november 2024, ktoré pravidelne organizuje Ministerstvo školstva, vývoja, výskum a mládeže SR, fakulta z celkového počtu podujatí zorganizovala 23 vedeckých podujatí.

Na základe uvedeného možno skonštatovať, že sa fakulte podarilo zrealizovať sériu hodnotných podujatí, ktorou vytvorila priestor a príležitosť pre odborníkov z jednotlivých oblastí, študentov, ale aj návštevníkov z radov širokej verejnosti nahliadnuť do rôznych oblastí právnej problematiky a zdieľať navzájom vedomosti, skúsenosti, dobré praxe, postrehy a názory.

Organizované podujatia fakulty by sa nemohli konať bez účasti pozvaných a oslovených hostí, ktorí zastupujú rôzne akademické, profesijné a spoločenské organizácie doma a v zahraničí. Vzhľadom na úspešnú spoluprácu fakulty s týmito organizáciami, ktoré svojou účasťou prispeli ku kvalite konaných podujatí, sme mali možnosť zorganizovať podujatia so zástupcami napr. Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode na Ukrajine, Vysokej školy Mikuláša Koperníka vo Varšave, Univerzity v Lubline v Poľsku, Warminsko-mazurskej univerzity v Olštýne v Poľsku, Univerzity Stefana Wyszyńskiego vo Varšave v Poľsku, Univerzity v Szegede v Maďarsku, Univerzity v Hokkaido v Japonsku, Ústavu štátu a práva AV ČR, Najvyššieho súdu ČR, Ústavu štátu a práva SAV, Slovenskej advokátskej komory, Národnej banky Slovenska, Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí, Potravinárskej komory Slovenska, Ligy za ľudské práva, Slovenskej spoločnosti pre medzinárodné právo, Spoločnosti pre súkromné právo, Českej a slovenskej spoločnosti pre deliktne právo a príbuzné obory, Najvyššieho súdu SR, Slovenskej historickej spoločnosti, organizácie Zvierací ombudsman, Slovenskej autority pre Braillovo písmo, Slovenskej knižnice pre nevidiacich v Kremnici, Krajského riaditeľstva Policajného zboru v Trnave, Generálneho riaditeľstva Zboru väzenskej a justičnej stráže v Bratislave, Únie podnikových právnikov a advokátmi, notármi, prokurátormi, diplomatmi a zástupcami z právnických

a iných fakúlt a univerzít zo Slovenska a zahraničia ako napr. z ČR, Poľska, Maďarska a Ukrajiny.

Počet organizovaných vedeckých, odborných, vzdelávacích, spoločenských a iných podujatí na fakulte v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 vyjadruje nasledujúca tabuľka:

Rok	Medzinárodné vedecké kongresy, konferencie a kolokviá	Vedecké konferencie	Odborné semináre, workshopy, diskusie a debaty	Odborné prednášky	Vzdelávacie, spoločenské a iné podujatia	Spolu
2023	11	2	22	34	62	131
2024	26	4	24	49	21	124

Prehľad udalostí v jednotlivých mesiacoch roka 2024

Medzinárodné vedecké kongresy, konferencie a kolokviá:

Trnava, 7. 2. 2024

„Medzinárodné, európske a vnútroštátne právne aspekty štátneho občianstva“, medzinárodná vedecká konferencia organizovaná Katedrou medzinárodného práva a európskeho práva fakulty v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0635/22. Konferencia sa konala hybridnou formou, prezenčne a súčasne online prostredníctvom aplikácie MS Teams. Účastníci konferencie sa zaoberali problematikou štátneho občianstva, ktoré je predovšetkým inštitútom vnútroštátneho práva. Avšak nielen vnútroštátne, ale aj medzinárodné právo, či právo EÚ s inštitútom štátneho občianstva spájajú významné právne dôsledky a preto cieľom tejto konferencie bola analýza medzinárodnej, európskej a slovenskej právnej úpravy štátneho občianstva. Autori prihlásených príspevkov sa zamerali najmä na európsky a medzinárodný rozmer štátneho občianstva, pričom sa sústredili na štátnu príslušnosť nielen fyzických ale aj právnických osôb, vplyv občianstva Európskej únie na tvorbu vnútroštátnej právnej úpravy štátneho občianstva v členských štátoch EÚ, na práva súvisiace s európskym občianstvom, ale aj na občianstvo a sukcesiu štátov, diskrimináciu pri udeľovaní a strate občianstva, vplyv na status žoldniera, či súvislosť so súčasnou degradáciou životného prostredia. Dôležité boli aj otázky týkajúce sa podstaty štátoobčianskeho zväzku – skutočného a trvalého vzťahu jednotlivca k štátu ako aj pohľad na štátne občianstvo a hranice politického spoločenstva v kontexte súčasného vývoja.

Trnava, 27. 3. 2024

„Aktuálne otázky v oblasti zmluvných vzťahov Českej republiky a Svätej stolice so zvláštnym zreteľom na financovanie“, medzinárodné vedecké kolokvium, ktoré organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty v spolupráci s Inštitútom konfesného práva a štátno-cirkevných vzťahov Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode na Ukrajine. Podujatie sa konalo v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0170/21. Účastníci kolokvia sa venovali predovšetkým existujúcim právnym rámcom a komparácii so situáciou v Slovenskej republike ako aj možným vývojom na Ukrajine. Pri tejto príležitosti fakultu navštívil riaditeľ Inštitútu konfesného práva a štátno-cirkevných vzťahov Oleksander Bilash, s ktorým zástupcovia vedenia fakulty zhodnotili doterajšiu úspešnú spoluprácu a načrtli ďalšie oblasti kooperácie a konkrétne vedecké počiny v rámci prebiehajúceho akademického roka.

Trnava, 10. 4. 2024

„Podobnosti a odlišnosti českého a slovenského pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia“, kolokvium, ktoré organizovala Katedra pracovného práva a PSZ fakulty v spolupráci s katedrami pracovného práva Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe a Západočeskej univerzity v Plzni. V rámci kolokvia členovia katedier diskutovali o aktuálnych problémoch pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia v ČR a SR, pričom sa venovali vybraným inštitútom, ktoré zhodnotili aj „pohľadom“ podobností a odlišností týchto právnych úprav, keďže určité časové obdobie sa právna úprava oboch krajín vyvíjala spoločne.

Trnava, 23. 4. 2024

„Aktuálne výzvy právnej úpravy ochrany oznamovateľov protispoločenskej činnosti v EÚ a SR“, vedecká konferencia s medzinárodnou účasťou, ktorú organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho práva fakulty v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0519/22. Konferencia bola zameraná na problematiku ochrany oznamovateľov protispoločenskej činnosti (whistleblowing) v podmienkach Slovenskej republiky a krajín Európskej únie.

Užhorod, Ukrajina, 26. – 27. 4. 2024

„Transcarpathian Legal Readings: Sustainable Development and Institutional Capacity in the Conditions of War: National and International Legal Aspects“, 16. ročník pravidelne organizovanej medzinárodnej vedeckej konferencie na tému „Transkarpatské právne čítania“ na tému „Udržateľný rozvoj a inštitucionálna kapacita v čase vojny – národné a medzinárodné právne aspekty“. Hlavným organizátorom bola Právnická fakulta Užhorodskej národnej univerzity, ďalšími spoluorganizátormi okrem našej fakulty boli právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, Masarykovej univerzity v Brne, Univerzity v Gráci, Univerzity v Arade, Grassroots Institute v Montreale, NGO - Univerzitné centrum sociálnej a právnej podpory v Užhorode a Centrum pre ukrajinskú a európsku vedeckú spoluprácu v Užhorode. Na konferencii aktívne vystúpila ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D., riaditeľka Ústavu pre právne otázky náboženskej slobody fakulty, ktorá bola zároveň spoločne s doc. JUDr. Mariannou Novotnou, PhD., univ. prof., dekanou fakulty, členkou medzinárodného vedeckého výboru konferencie.

Lublin, Poľsko, 9. – 10. 5. 2024

„Bezpieczeństwo prawne stron w postępowaniu administracyjnym, cywilnym i karnym w państwach demokratycznych w procesie integracji europejskiej: Polska - Słowacja – Ukraina“, 8. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie, ktorej spoluorganizátorom bola aj fakulta. Hlavným organizátorom bola Poľská akadémia vied, Právnická komisia v Lubline. Ďalšími spoluorganizátormi boli Centrum pre porovnávací výskum právnych postupov Univerzity Marie Curie-Skłodowskej v Lubline, Nadácia pre rozvoj Katolíckej univerzity v Lubline, Fakulta práva a verejnej správy Univerzity Marie Curie-Skłodowskej v Lubline, Fakulta práva, kánonického práva a verejnej správy Katolíckej univerzity v Lubline, Právnická fakulta Štátnej univerzity ministerstva vnútra vo Lvove (Ukrajina), Oddelenie práva Vedeckej spoločnosti Katolíckej univerzity v Lubline. Zástupcovia našej fakulty boli členmi vedeckého výboru a zároveň aj aktívne na konferencii vystúpili.

Černovice, Ukrajina, 28. 5. 2024

„Human Rights and Public Governance in Modern Conditions“, online medzinárodná vedecká konferencia. V poradí 7. ročník konferencie zorganizovala Právnická fakulta

Národnej ukrajinskej univerzity Jurija Fedkoviča v Černoviciach v spolupráci s našou Právnickou fakultou TU v Trnave, Právnickou fakultou Slobodnej univerzity vo Varne, Bulharsko, Právnickou fakultou Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, Právnickou fakultou Univerzity v Konstanci, Rumunsko, Právnickou fakultou Moldavskej štátnej univerzity v Kišiňove, Právnickou fakultou Univerzity Tarasa Ševčenka v Kyjeve, Právnickou fakultou Jaroslava Múdneho v Charkove a Centrom ľudských práv v Kyjeve. Naša fakulta je každoročne spoluorganizátorom konferencie, ktorá sa v časoch vojny koná v online priestore.

Oponice, 30. – 31. 5. 2024

„Aktuálne otázky a výzvy medicínskeho a farmaceutického práva“, vedecká konferencia s medzinárodnou účasťou, ktorú organizovala Katedra občianskeho a obchodného práva fakulty v rámci riešenia projektu APVV-0-0171. Konferencie z oblasti medicínskeho a farmaceutického práva sa zúčastnili poprední odborníci z príslušných odborov vrátane súkromného práva. V rámci spoločenského večera bolo podpísané „Memorandum o spolupráci“ medzi TU v Trnave, Právnickou fakultou a Česko-slovenskou spoločnosťou pre deliktne právo a príbuzné odbory.

Modra, Zochova chata, 12. – 14. 6. 2024

„Potravinové právo 2024“, 4. ročník vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou o potravinárskej legislatíve a práve, ktorú organizovala fakulta a Potravinárska komora Slovenska. Bolo to stretnutie hlavných aktérov zapojených do potravinárskej legislatívy a aplikácie potravinového práva v česko-slovenskom priestore. Podujatia sa zúčastnila najmä odborná verejnosť, teda zástupcovia ministerstiev, kontrolných orgánov, akademickej a právnej sféry a špecialisti z odvetvových organizácií a reprezentanti reťazcov, potravinárov a spracovateľov, ktorí sú denno-denne v styku s potravinovým právom, hygienickými nariadeniami a normami. Účastníci mali možnosť vypočuť si prednášky a diskutovať o aktuálnym problémoch odvetvia, ako sú napríklad právne aspekty predaja potravín cez internet alebo aktuálna judikatúra označovania potravín.

Podujatie bolo výsledkom jedinečnej spolupráce medzi Právnickou fakultou Trnavskej univerzity v Trnave a Potravinárskou komorou Slovenska v oblasti výučby a rozvoja potravinového práva na Slovensku.

Trnava, 28. 6. 2024

„Current Issues of Contractual Relations between the Slovak Republic and the Holy See“, medzinárodné vedecké kolokvium, ktoré organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty v spolupráci s Vysokou školou Mikuláša Koperníka v Lubline (Poľsko). Podujatie bolo organizované v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0170/21 a bolo zamerané na aktuálne otázky zmluvných vzťahov medzi Slovenskou republikou a Svätou stolicou.

Sliač, 12. – 14. 9. 2024

„Dobrovoľné nástroje v práve životného prostredia“, medzinárodná vedecká konferencia. V krásnom prostredí kúpeľov Sliač sa konala česko-poľsko-slovenská konferencia práva životného prostredia. Išlo o jubilejný 25. ročník, ktorý sa konal pod záštitou Katedry správneho práva, práva životného prostredia a finančného práva fakulty. Témou konferencie boli dobrovoľné nástroje v práve životného prostredia. Konferencie sa zúčastnila aj dekanka TU, Právnickej fakulty a rektor Univerzity Komenského v Bratislave.

Smolenice, 18. – 19. 9. 2024

„Odmeňovanie členov orgánov a spoločníkov“, 10. ročník tradičnej vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou venovanej právu obchodných spoločností, ktorú organizovala Katedra občianskeho a obchodného práva fakulty v spolupráci so Spoločnosťou pre súkromné právo, Ústavom štátu a práva SAV, Ústavom štátu a práva AV ČR a advokátskou kanceláriou PRK Partners. Desiaty ročník konferencie bol zameraný na problematiku odmeňovania a iných majetkových transferov medzi spoločnosťou a členom jej orgánov ako aj spoločnosťou a jej spoločníkmi. Aj tentokrát boli účastníkmi odborného fóra predstavitelia právnej teórie a praxe zo Slovenska a Českej republiky.

Trnava, 26. 9. 2024

„Current Issues of State-Church Relations - with a Special Focus on Economic Issues“, medzinárodné vedecké kolokvium zamerané na aktuálne otázky vzťahov medzi štátom a cirkvou – s osobitným zameraním na ekonomické otázky, ktoré organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty v rámci riešenia projektu VEGA1/0170/21. Podujatie sa konalo v rámci spolupráce s Kolégiom pre právne vedy v Lubline a Vysokou školou Mikuláša Koperníka vo Varšave. Podujatia sa zúčastnili vedci zo Slovenska, Poľska, Česka, Rakúska a Ukrajiny.

Trnava, 26. – 27. 9. 2024

„Trnavské právnické dni 2024 – Tradičné a netradičné v práve“, medzinárodný vedecký kongres.

Každé dva roky je fakulta už tradične organizátorom medzinárodného vedeckého kongresu Trnavské právnické dni, na ktorý prichádzajú odborníci zo Slovenska a ďalších krajín. Jeho nosné témy sa snažia reagovať na aktuálne výzvy, ktorým čelí právo a právna veda.

V tomto roku 2024 sa kongres zamerával na vzťah tradičného a netradičného v práve – zahŕňajúc tento vzťah v právnej vede, platnom práve, historickom práve, ako aj vo výučbe práva.

Spoluorganizátormi kongresu boli významné partnerské fakulty z Českej republiky, Poľska, Maďarska, Srbska a Ukrajiny: Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Fakulta práva a verejnej správy Univerzity Márie Curie-Skłodowskej v Lubline, Právnická fakulta Národnej univerzity v Užhorode, Právnická fakulta Univerzity v Novom Sade, Právnická fakulta Národnej univerzity v Černoviciach, Fakulta práva a politických vied Ferenc Deáka Univerzity Istvána Széchenyiho v Győri.

Medzinárodný vedecký kongres bol rozdelený na dve časti. V prvý deň kongresu – 26. 9. 2024 sa konal spoločenský večer účastníkov kongresu a pozvaných hostí, v rámci ktorého sa konalo slávnostné udelenie čestného titulu *„Profesor emeritus Trnavskej univerzity“* prof. JUDr. Jánovi Lazarovi, DrSc. ako významnej osobnosti právnej civilistiky a bývalému členovi Katedry občianskeho a obchodného práva TU v Trnave, Právnickej fakulty.

V druhý deň kongresu – 27. 9. 2024 sa v priestoroch fakulty konali čiastkové konferencie katedier a ústavov fakulty, ktoré zjednocovala spoločná nosná téma *„Tradičné a netradičné v práve“*. Na kongrese sa zúčastnilo rekordných 180 účastníkov z 10 štátov.

Jednotlivé katedry a ústavy fakulty v súlade s nosnou témou kongresu TPD 2024 a ich vlastným aktuálnym vedeckým zameraním organizovali v druhý deň kongresu (27. 9. 2025) **nasledovné čiastkové medzinárodné vedecké konferencie:**

„Postavenie osôb bez štátnej príslušnosti“, vedecká konferencia (26. 9. 2024) Katedry medzinárodného práva a európskeho práva zameraná na problematiku postavenia osôb bez

štátnej príslušnosti. Štátne občianstvo je právny vzťah medzi fyzickou osobou a konkrétnym štátom. Obsahom tohto vzťahu sú vzájomné práva a povinnosti, ktoré stanovuje vnútroštátne právo. Tradičným štandardom je, že štáty sa snažia prijať takú vnútroštátnu úpravu, aby udelili svoje občianstvo čo najširšiemu okruhu fyzických osôb. Napriek tomu sa stretávame aj s osobami, ktoré nedisponujú žiadnym štátnym občianstvom, sú to osoby bez štátnej príslušnosti (apolitmi) a ich počet vo svete dosahuje niekoľko miliónov ľudí. Postavenie osôb bez štátnej príslušnosti tak môžeme označiť aj ako nie tradičné postavenie fyzických osôb vzhľadom na ich rozsah práv a povinností, ktoré im právo jednotlivých štátov (ne)poskytuje.

„Elektronizácia, digitalizácia a spravodlivý proces v oblasti verejnej správy“, medzinárodná vedecká konferencia Katedry správneho práva, práva životného prostredia a finančného práva. Už samotný názov konferencie prezrádza okruhy tém, ktorým sa účastníci tejto čiastkovej konferencie venovali. Elektronizácia a digitalizácia verejnej správy sú pojmy, ktoré sa týkajú zavádzania nových technológií do verejnej správy. Oba procesy sú kľúčové, avšak digitalizácia predstavuje hlbšiu a viac integrovanú zmenu, ktorá zahŕňa aj kultúrne a organizačné aspekty, nielen technológie. Cieľom uvedených činností je však efektívnosť, transparentnosť, dostupnosť a kvalitu služieb poskytovaných verejnými inštitúciami fyzickým a právnickým osobám. Zahŕňajú však aj výzvy, ako napríklad zabezpečenie rovnakého prístupu pre všetky osoby, vrátane tých, ktoré nemajú dostatočné digitálne zručnosti alebo prístup k technológiám. Okruhy tém konferencie zahŕňali aj e-government a digitalizáciu, kybernetickú bezpečnosť, transparentnosť verejnej správy, inovácie a efektívnosť, právo na spravodlivý proces v oblasti verejnej správy.

„Aktuálne otázky spotrebiteľského práva“, vedecká konferencia Katedry občianskeho a obchodného práva zameraná na problematiku aktuálneho vývoja a zmien spotrebiteľského práva na národnej úrovni, a to s ohľadom na prijatie nového predpisu upravujúceho ochranu spotrebiteľa (nový Zákon o ochrane spotrebiteľa). Nastávajúca právna úprava prináša podstatné zmeny najmä v definícii pojmov a úprave zodpovednosti za vady (záruky). Rozhodovacia prax Súdneho dvora Európskej únie rovnako tak prispela k podstatným zmenám vo vnímaní spotrebiteľského práva, pričom je možné vnímať istú rozpornosť s najvyššími súdnymi autoritami na národnej úrovni. Zmenám sa nevyhla ani procesná úprava, najmä v oblasti uplatňovania kolektívnych nárokov. Jedným z cieľov vykonaných legislatívnych zmien bolo aj odstránenie nedostatkov vo vzťahu k transpozícii právnej úpravy danej zo strany úniového zákonodarcu.

„Rovnosť, rod a liberalizmus“, vedecká konferencia Katedry teórie práva a ústavného práva zameraná na problematiku rodovej rovnosti a rovnoprávnom postavení queer ľudí. Hoci ústava a medzinárodné dohovory formálne garantujú rovnosť pre všetkých, z pohľadu praxe ide často iba o vzdialený ideál. Ženy stále nedostávajú za rovnakú prácu rovnakú odmenu, partnerstvá osôb rovnakého pohlavia a tzv. dúhové rodiny stále nemajú dostatočnú mieru právnej ochrany, inakosť v politickom diskurze stále slúži skôr ako prostriedok rečnickej manipulácie. Požiadavka na väčšiu mieru rovnosti je artikulovaná aj v štrasburskej judikatúre. Na druhej strane časť politického spektra vyjadruje obavu, že európske sudcovské elity ohrozujú kultúrnu identitu východných národov a že nasilu pretláčajú tzv. liberálny svetonázor, ktorý má byť v rozpore s politickou neutralitou demokratických ústav a môže narúšať osvedčené spoločenské štruktúry. Či sú tieto obavy opodstatnené alebo ide skôr o populizmus zneužívajúci spoločenské predsudky sa pokúsili zodpovedať v rámci konferencií a diskusie účastníci konferencie.

„Označovanie produktov: napodobovanie, asociovanie, parazitovanie a porovnávanie“, medzinárodná vedecká konferencia, ktorú organizoval Ústav duševného vlastníctva, technológií a produktového práva. Cieľom konferencie bolo zamerať sa na hranice medzi povoleným a zakázaným konaním a pomenovať relevantné možnosti ochrany s cieľom ochrany originálnych produktov, ale aj s ohľadom na ochranu hospodárskej súťaže a samotných spotrebiteľov. Okruhy tém konferencie zahŕňali napodobovanie originálnych produktov, asociovanie a iné prekážky zápisnej spôsobilosti ochranných známk, parazitovanie ako osobitná skutková podstata nekalej súťaže, porovnávacía reklama a jej limity.

„Spravodlivá vojna v kontexte Salamanskej školy a iných intelektuálnych tradícií“, medzinárodná vedecká konferencia, ktorú organizovala Katedra historického práva a právnej metodológie v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0202/22. Témou konferencie boli reflexie spravodlivej vojny predstaviteľmi ranonovovekej Salamanskej školy a ich vplyvy na neskorší vývoj teórie spravodlivej vojny a vojnového práva, ale aj príspevky zaoberajúce sa spravodlivou vojnou z pohľadu iných európskych a mimoeurópskych intelektuálnych tradícií, alebo skúmajúce spravodlivosť (legalitu, legitimitu) reálnych historických alebo súčasných konfliktov.

„Tradičné a netradičné prístupy v trestnom práve. Pocta prof. JUDr. Ivanovi Šimovčekom, CSc.“, medzinárodná vedecká konferencia organizovaná aj pri príležitosti životného jubilea prof. Šimovčeka, dlhoročného člena a vedúceho Katedry trestného práva a kriminológie a významného pedagóga TU, Právnickej fakulty a predstaviteľa vedy v oblasti trestného práva. Na konferencii odzneli príspevky k aktuálnej problematike v oblasti trestného práva od popredných osobností trestného práva a súvisiacich vedných disciplín zo Slovenska a Českej republiky.

„Traditional and non-traditional forms of church financing“, medzinárodná hybridná vedecká konferencia, ktorú organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0170/21 v spolupráci so zahraničnými partnermi, s Univerzitou v Lubline (Poľsko), Vysokou školou Mikuláša Koperníka vo Varšave (Poľsko) a Univerzitou v Užhorode (Ukrajina). Konferencia sa venovala problematike financovania cirkví. Koniec komunistických režimov v strednej a východnej Európe predstavoval zlom vo vzťahoch medzi štátom a cirkvami. Veľkou výzvou pre štáty strednej a východnej Európy boli reštitúcie cirkevného majetku a s tým súvisiace otázky financovania cirkví a náboženských spoločností. Bolo potrebné vysporiadať sa s majetkovými neprávosťami, ktoré postihli cirkvi počas komunizmu a stanoviť nové pravidlá pre fungovanie cirkví v spoločnosti a s tým súvisiace potreby financovania. Témou konferencie bola diskusia o verejných financiách v kontexte cirkví a náboženských spoločností, ako aj o iných ekonomických aspektoch náboženského života.

Tnava, 10. 10. 2024

„Dôchodkové práva a udržateľnosť dôchodkového systému“, medzinárodná vedecká konferencia organizovaná hybridnou formou v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0335/23 Katedrou pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia fakulty. Na konferencii vystúpili a vzájomne si vymenili názory a postoje k vývoju a fungovaniu dôchodkových systémov zástupcovia právnických fakúlt z ČR a SR ako aj zástupcovia zo súdnej a aplikačnej praxe. V podnetnej diskusii odznelo veľa zaujímavých podnetov, ktorými by sa mohol ideovo inšpirovať zákonodarca a skvalitniť tak právnu reguláciu dôchodkového systému SR.

Účastníci sa zhodli, že je nevyhnuté pracovať a participovať na kvalitatívnych zmenách dôchodkového systému, ktoré budú viesť k posilneniu sociálnych práv a k jeho udržateľnosti.

Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca november):

Trnava, 25. 11. 2024

„Agreement between the Czech Republic and the Holy See on some legal matters“, online medzinárodné vedecké kolokvium v rámci TVT 2024. Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty v spolupráci s Warminsko-mazurskou národnou univerzitou v Olsztynie (Poľsko), Vysokou školou právnych vied v Lubline (Poľsko) a Vysokou školou M. Koperníka vo Varšave (Poľsko) zorganizovali kolokvium zamerané na problematiku súvisiacu s podpísanou zmluvou o vzťahoch ČR so Svätou stolicou. Podujatie sa konalo mesiac po podpísaní Zmluvy medzi Českou republikou a Svätou stolicou. Hlavný referát predniesol prof. Damián Němec, ktorý bol počas vyjednávania medzi oboma zmluvnými stranami delegátom Svätej stolice. Účastníci sa venovali nielen analýze zmluvy, ale aj porovnávaním počas viac ako dekádu predkladanými návrhmi textu zmluvy, procedúre prijatia a nevyhnutne obdobným dokumentom na Slovensku a Poľsku.

Olštýn, Poľsko, 27. 11. 2024

„Challenges of Sustainable Development in the European Union“, online medzinárodná vedecká konferencia organizovaná v rámci TVT 2024. Warminsko-mazurská národná univerzita v Olsztynie (Poľsko), pobočka v Elk Branch v spolupráci s našou fakultou a Katedrou teórie a histórie práva Právnickej fakulty Univerzity Palackého v Olomouci (ČR) zorganizovali medzinárodnú vedeckú konferenciu zameranú na problematiku výziev trvalo udržateľného rozvoja v Európskej únii. Konferencie sa aktívne zúčastnili pedagogicky fakulty JUDr. Ingrid Lanczová, PhD. a ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D, ktorá bola zároveň aj členkou organizačného výboru za fakultu.

Trnava, 6. 12. 2024

„International Protection of Human Rights“, medzinárodné kolokvium organizované Ústavom klinického vzdelávania, Katedrou medzinárodného práva a európskeho práva a združením ED Európsky dialóg. Kolokvia sa zúčastnili zahraniční hostia, pedagógovia a študenti fakulty. Kolokvium bolo zamerané na problematiku medzinárodnej ochrany ľudských práv. Odznali príspevky stážistu Ligy za ľudské práva Lukáša Nováka na tému práva na azyl na Slovensku a príspevok prodekanke fakulty JUDr. Ingrid Lanczovej, PhD. k téme 35. výročia Nežnej revolúcie.

Trnava, 17. 12. 2024

„Public Funding of Religious Organizations“, medzinárodná vedecká konferencia organizovaná v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0170/21, ktorú organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody v spolupráci s Kolégium právnych vied Vysokej školy Mikuláša Koperníka v Lubline (Poľsko), Elkská filiálka Warminsko-mazurskej univerzity v Olštýne (Poľsko) a Inštitút konfesného práva a štátno-cirkevných vzťahov Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode (Ukrajina). Účastníci konferencie sa venovali problematike financovaniu cirkví a náboženských spoločností a ich špecifických činností v rôznych sektoroch spoločenského života z verejných zdrojov. Špecifická téma vyvolala živú diskusiu. Konferencie sa zúčastnili odborníci zo Slovenska, Poľska, Ukrajiny, Španielska a Rakúska.

Vedecké konferencie:

Trnava, 22. 3. 2024

„Vedecká konferencia doktorandov Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty“. V poradí už 20. ročník konferencie doktorandov a školiteľov fakulty sa konal v priestoroch fakulty.

Program konferencie bol rozdelený do štyroch sekcií: trestné právo, občianske právo, teória a dejiny štátu a práva a pracovné právo. Na konferencii vystúpilo so zaujímavými príspevkami 28 doktorandov dennej a externej formy štúdia. Moderátormi a odbornými garantmi boli školitelia doktorandov. Z uvedenej konferencie bol publikovaný elektronický zborník príspevkov. Konferenciu pravidelne organizuje fakulta pod gesciou dekanky fakulty. Zámerom vedeckej konferencie je podporiť individuálny vedecký rast každého doktoranda, a tým aj všeobecne rozvoj doktorandského štúdia na fakulte a zároveň podporiť záujem Trnavskej univerzity v Trnave profilovať sa ako výskumná univerzita.

Trnava, 10. 4. 2024

„Vedecká študentská konferencia 2024“, v poradí už XVI. ročník vedeckej konferencie študentov, ktorý organizovala fakulta v spolupráci so študentskou organizáciou ELSA Trnava. Program konferencie bol rozdelený na tri sekcie. Študenti vystúpili so svojimi príspevkami v sekcii „Právo“ alebo sa zapojili so svojimi prácami do sekcie „Fakultné kolo súťaže o najlepšiu prácu ŠVOČ“. V roku 2024 bola po prvý krát do programu konferencie zaradená sekcia „Potravínové právo“, ktorej spoluorganizátorom bola Potravinárska komora Slovenska. Vedecká študentská konferencia bola prehliadkou študentských prác – vedecký a odborných príspevkov, do ktorej sa zapojili študenti bakalárskeho, magisterského a doktorandského štúdia, ktorá poskytla študentom fakulty príležitosť podeliť sa o svoje myšlienky a názory a možnosť spracovať a prezentovať svoje nadobudnuté vedomosti, ponúkala možnosť vyskúšať si spracovať odbornú problematiku do vedeckej alebo odbornej práce, bola to výborná príprava nielen na písanie a obhajobu záverečnej práce, ale aj pre právnickú prax.

Všetky príspevky ohodnotila hodnotiaca komisia a boli spracované do zborníka. Najlepšie príspevky boli ocenené štipendiom, vecnými cenami, ako aj kreditmi. Tri najlepšie práce ŠVOČ boli odbornou komisiou odporúčené na prihlásenie do Česko-slovenskej právnickej súťaže na najlepšiu študentskú vedeckú prácu, ktorá sa v roku 2024 konala 19. 9. na Právnickej fakulte Masarykovej univerzity v Brne v ČR. Gratulácia patrí študentovi fakulty Bc. Patrikovi Ondrejevovi, ktorý obhájil prvé miesto v sekcii „Európske právo, medzinárodné právo verejné“ prácou pod názvom „Výzvy spojené s prípustnosťou sporov na základe povinnosti Erga Omnes Partes pred Medzinárodným súdnym dvorom“.

Trnava, 2. 5. 2024

„Konferencia o európskom práve“, konferencia konaná v rámci riešenia projektu EU Justice Insight, ktorú na pôde fakulty organizovala organizácia Európsky Dialóg v spolupráci s pedagógmi fakulty, ktorí na konferencii aktívne vystúpili. Konferencia sa konala pri príležitosti 20. výročia členstva Slovenskej republiky v Európskej únii, s cieľom pripomenúť dôležitosť nášho členstva v EÚ a účasti v júnových voľbách do Európskeho parlamentu. Konferencia bola rozdelená na viacero blokov. Úvodom bol predstavený medzinárodný projekt EU Justice Insight, ktorý pomáha zorientovať sa v európskej judikatúre a poskytuje možnosť osobne sa zúčastniť návštevy európskych inštitúcií.

Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca november):

Bratislava, 19. 11. 2024

„Rozširovanie kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa ako (európsky) nástroj zlepšovania pracovných a mzdových podmienok“, vedecká konferencia organizovaná počas TVT 2024 Friedrich Ebert Stiftung, kancelária v SR a Asociáciou pracovného práva v spolupráci s našou Právnickou fakultou a Právnickou fakultou UMB v Banskej Bystrici. Predmetom vedeckej konferencie bola odborná diskusia o výhodách a nevýhodách opätovného zavedenia rozširovania záväznosti kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa v takmer pôvodnom znení právnej úpravy.

Odborné semináre, workshopy, debaty a diskusie:

Trnava, 30. 1. 2024

„Od digitálnych platforiem k primeranej minimálnej mzde – európske výzvy budúcnosti“, seminár s medzinárodnou účasťou, ktorý organizovala Katedra pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia fakulty v spolupráci s Právnickou fakultou UMB v Banskej Bystrici a Asociáciou pracovného práva. Seminár sa v rámci diskusie zástupcov akademickej obce, zástupcov zamestnancov a ďalších odborníkov z praxe zamerával na aktuálne výzvy pre slovenského zákonodarcu súvisiace s predpokladanou transpozíciou smernice o práci pre digitálne platformy a smernice o primeranej minimálnej mzde. Účastníci okrem iného diskutovali aj o praktických výzvach spojených s prípadným posudzovaním právneho charakteru práce vykonávanej pre digitálne platformy z obchodnoprávneho a pracovnoprávneho hľadiska, či o dosiahnutí primeranej výšky minimálnej mzdy v Slovenskej republike a určení objektívneho charakteru jej stanovovania.

Trnava, 6. 3. 2024

„Súčasný výzvy modernej advokácie“, diskusné stretnutie predstavenstva Slovenskej advokátskej komory so študentmi, učiteľmi a hosťami. V diskusii vystúpili JUDr. Martin Puchalla, PhD., predseda Slovenskej advokátskej komory, Mgr. Alexandra Čižmáriková, podpredsedníčka SAK a JUDr. Igor Ribár, regionálny zástupca SAK pre Trnavský kraj. Podujatie moderovala doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof., dekanka fakulty. Diskutovalo sa o rôznych témach z oblasti advokácie, napr. o trhu s právnymi službami, o vplyve umelej inteligencie na právne služby, o spolupráci s advokátskymi kancelárkami počas štúdia, o uplatnení žien v advokácii a i. Účastníci vo vysokom počte využili možnosť prezenčnej aj online účasti na tomto hodnotnom a zaujímavom podujatí.

Trnava, 7. 3. 2024

„Na ceste k rovnosti: Život a práca inšpiratívnych žien vo verejnom priestore“, panelová diskusia organizovaná v spolupráci s občianskym združením Európsky potenciál pri príležitosti Medzinárodného dňa žien. Diskutujúcimi účastníkmi boli Lucia Berdisová, akademička, Magda Vašáryová, diplomatka a Zuzana Holzárová, predsedníčka Študentskej rady VŠ.

Nitra, 29. 5. 2024

„Ekonomické a právne podmienky činnosti cestovných kancelárií“, odborný seminár – okrúhly stôl, ktorý organizovala Katedra občianskeho a obchodného práva fakulty v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0403/24. Seminár bol rozdelený do troch blokov v rámci ktorých sa diskutujúci zaoberali aktuálnymi témami a zároveň si stanovili ciele, ktoré budú predmetom riešenia projektu.

Trnava, 9. 5. 2024

„Deň mootcourtov“, workshop, ktorý organizovali členovia Katedry medzinárodného práva a európskeho práva, počas ktorého študentom sprostredkovali informácie týkajúce sa simulovaných súdnych sporov, ktorých sa naši študenti doteraz úspešne zúčastnili a dosiahli výborné výsledky. V anglickom jazyku sú to spory z oblasti kozmického práva, medzinárodného humanitárneho práva, európskeho práva, športového práva, medzinárodného práva verejného ako aj ľudskoprávny spor. Informácie zazneli aj k simulovaným sporom z európskeho práva a rímskeho práva, ktoré sú v slovenskom aj českom jazyku. O svoje poznatky sa podelili tak kouči našich tímov ako aj študenti, súťažiaci.

Kremnica, 12. – 14. 6. 2024

„Právna norma verzus súdna prax v stredoveku a ranom novoveku“, workshop. Na pôde Múzea mincí a medailí v Kremnici sa konal workshop, na organizovaní ktorého sa podieľali Historický ústav SAV, NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica, Slovenská historická spoločnosť pri SAV a Katedra dejín práva fakulty. Program workshopu bol rozdelený do troch tematických celkov. V prvý deň odzneli prednášky zamerané na najnovšie archeologické a historické výskumy týkajúce sa dejín šibeníc na území dnešného Slovenska. Druhý deň bol zameraný na nosnú tému workshopu – Právna norma verzus súdna prax. Prednášajúci odborníci poukázali na rozdiely medzi zákonmi a reálnou súdnou praxou na území Uhorska. Tretí deň bol zameraný na tému prostitúcie v dejinách.

Trnava, 14. 6. 2024

„Športovec: podnikateľ alebo zamestnanec?“, workshop k novele zákona o športe, ktorý organizovala fakulta v spolupráci s Ústavom štátu a práva SAV. Prednášky a diskusia boli zamerané na problematiku pracovnoprávneho a obchodnoprávneho statusu športovcov a športových odborníkov. Podujatia sa okrem odborníkov zúčastnili aj študenti fakulty.

Šenkvice, 21. 6. 2024

„Spoločná nehnuteľnosť, spoločne obhospodarované nehnuteľnosti a ich správa pozemkovým spoločenstvom“, diskusný workshop na tému urbárskeho práva organizovaný fakultou v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0041/22. Program workshopu bol rozdelený do troch blokov, v rámci ktorých účastníci diskutovali o jednotlivých právnych inštitútoch, ktoré boli nosnou témou workshopu.

Soul, Kórejská republika, 12. 7. 2024

„Methodology of Law and Methodology of Legal Scholarship in the Law School Curricula“, workshop v juhokórejskom meste Soul, ktorý spoluorganizovala Katedra historického práva a právnej metodológie fakulty (pred tým Katedra dejín práva) v rámci riešenia projektu APVV-22-0079. Zodpovedný riešiteľ uvedeného projektu prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA, vedúci katedry v spolupráci s Dr. Katarzynou Zak Krzyzankovou z Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe zorganizovali uvedený workshop v rámci programu 31. svetového kongresu právnej filozofie pod názvom „The Rule of Law, Justice and the Future of Democracy“ (Soul, 7. – 12. 7. 2024). Cieľom workshopu bolo zozbierať a následne knižne vydať národné prehľady o výučbe a výskume v oblasti metodológie právnej vedy a právnej metodológie.

Trnava, 16. 10. 2024

„JESSUP 2025 Workshop: Get to Know the World's Largest Moot Court Competition“, hybridný online workshop, ktorý organizovali študenti fakulty spoločne s absolventkou našej fakulty, ktorá pripravuje študentov na simulované súdne spory. Workshop o najväčšom

simulovanom súdnom spore na svete, známom ako JESSUP, sa konal v anglickom jazyku a bol určený pre všetky právnické fakulty na Slovensku. Naši študenti vystúpili ako rečníci a porozprávali o svojich skúsenostiach so súťažením na regionálnych kolách ako aj na dvoch finálových kolách vo Washingtone, a tiež o skúsenostiach s organizáciou regionálneho kola so svetovou účasťou, ktoré sa konalo v priestoroch Teologickej fakulty TU v Bratislave.

Trnava, 29. 10. 2024

„Medzinárodnoprávne aspekty štátneho občianstva na území ČSR v kontexte udalostí rokov 1918 a 1938“, workshop, ktorý organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho práva fakulty. Host' prof. JUDr. Jiří Malenovský, CSc. z Právnickej fakulty Masarykovej univerzity v Brne, bývalý sudca Ústavného súdu ČSFR a sudca Súdneho dvoru EÚ spoločne s učiteľmi fakulty a členmi Slovenskej spoločnosti pre medzinárodné právo SAV diskutovali na tému štátneho občianstva v ČSR v období rokov 1918 a 1938.

Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca november):

Trnava, 21. 11. 2024

„Hodina nemčiny“, workshop pre študentov fakulty. Katedra teórie práva a ústavného práva fakulty v rámci TVT 2024 zorganizovala pre študentov fakulty workshop k presahom práva a umenia pod názvom „Hodina nemčiny“. Cieľom workshopu bolo prediskutovanie otázok týkajúcich sa morálno-právnych dilem, ktorým jednotlivci čelili v období nacistickej Tretej ríše. Podkladom k diskusii bol film *Hodina nemčiny* natočený podľa rovnomenného románu Siegfrieda Lenza z roku 1968. Dielo upriamuje pozornosť na rozpor medzi spravodlivosťou a zákonnosťou. Lektormi a moderátormi workshopu boli JUDr. Jakub Neumann, PhD. a Mgr. Katarína Kuklová, PhD., odborní asistenti katedry. Workshopu sa zúčastnilo 11 študentov.

Trnava, 25. 11. 2024

„Život, radosti a starosti diecézneho biskupa“, beseda v rámci TVT 2024 o živote diecézneho biskupa s Mons. prof. ThDr. PaedDr. SSLic. Františkom Trstenským, PhD., spišským diecéznym biskupom.

Cyklus workshopov o udržateľnosti v potravinárstve

Fakulta v spolupráci s významnými potravinárskymi spoločnosťami pripravila v roku 2024 pre študentov a pedagógov fakulty cyklus workshopov a seminárov o udržateľnosti v potravinárstve. Podľa Organizácie Spojených národov sa udržateľnosť potravín vzťahuje na dostupnosť, prístupnosť a využitie potravín, ktoré sú výživné a bezpečné. Tieto potraviny by sa mali vyrábať environmentálne udržateľným spôsobom a podporovať miestne potravinové systémy a ekonomiky. Cieľom potravinovej udržateľnosti je vytvoriť potravinový systém, ktorý je odolný a schopný uspokojiť potreby súčasných a budúcich generácií bez ohrozenia zdravia planéty

Trnava, 21. 2. 2024

„Načapuj si lepší svet“, workshop z potravinového práva, prvý z cyklu workshopov a seminárov o udržateľnosti, ktorý organizovala fakulta v spolupráci s Potravinárskou komorou Slovenska. O udržateľnosti vo veľkej spoločnosti prednášala pani Helena Windisch, manažérka pre korporátne vzťahy a hovorkyňa spoločnosti Heineken Slovensko, a.

s. „Pracujeme v súlade s prírodou a vážime si zdroje, ktoré nám ponúka“, už samotné motto spoločnosti napovedá o snahe bojovať za udržateľnosť a plniť hlavnú víziu spoločnosti „Vášeň pre kvalitu, radosť zo života, rešpekt k ľuďom a planéte“.

Trnava, 9. 4. 2024

„Ekologické označovanie potravín – nová Smernica ECGT“, online odborný seminár. V poradí druhý seminár v rámci cyklu seminárov z potravinového práva určený pre právnikov aj neprávnikov. Lektorom odborného seminára bol Mgr. Samuel Rybníkár, PhD., odborný asistent Katedry správneho práva, práva životného prostredia a finančného práva fakulty a vyučujúci predmetu Potravinové právo. Seminár bol venovaný novej Smernici Európskeho parlamentu a Rady ECTG, ktorá bola prijatá 28. februára 2024 a bude reagovať na tvrdenia týkajúce sa životného prostredia na potravinách a ďalších produktoch.

Trnava, 25. 10. 2024

„Rozhodnutie Súdného dvora EÚ vo veci C-438/23 Protéines France“, okrúhly stôl spojený s diskusiou (hybridná forma). Fakulta v spolupráci s Potravinárskou komorou Slovenska a spoločnosťou R2 Solutions, s. r. o. zorganizovali odborný okrúhly stôl zástupcov štátnej správy, kontrolných orgánov, potravinárskych podnikov, obchodu s potravinami a akademickej obce. Podujatie sa zaoberalo problematikou označovania plant-based potravín a potravín označených názvami, ktoré sa tradične spájajú so živočíšnou produkciou.

TRUNIVERZITNÉ DEBATY – miesto dialógu celej akademickej obce univerzity:

Cyklus prednášok pre všetkých študentov univerzity pokračoval aj v roku 2024. Trnavská univerzita v Trnave v spolupráci s jej fakultami vytvorila priestor pre dialóg akademickej obce univerzity pod názvom TRUNIVERZITNÉ DEBATY. Debaty sú miestom dialógu akademickej obce univerzity a platformou zdieľania sa učiteľov, študentov a zamestnancov našej alma mater a priestorom konštruktívnych diskusií, prezentáciou hodnôt a formáciou nás všetkých. Snahou bolo vytvoriť priestor na stretnutia nielen na svojich katedrách či fakultách, ale na univerzitnej úrovni.

Trnava, 13. 3. 2024

„Rastlinné stravovanie na Slovensku z pohľadu programu „Jem pre Zem““, odborná online prednáška v rámci cyklu „Truniverzitné debaty“, ktorú pre študentov univerzity zorganizovala fakulta. Prednášajúcim bol Michal Kutlík z programu „Jem pre zem“. Uvedený program je program, ktorý inšpiruje a podporuje jednotlivcov a firmy v potravinárskom priemysle či gastronómii k rozvoju udržateľného stravovania.

Trnava, 14. 3. 2024

„Ius post bellum a humanitárna pomoc v postkonfliktných rozvojových krajinách“, odborná online prednáška v rámci cyklu „Truniverzitné debaty“, ktorú pre študentov univerzity zorganizovala fakulta v spolupráci s Fakultou zdravotníctva a sociálnej práce univerzity. Prednášajúcimi boli prof. MUDr. Martin Rusnák, CSc. (FZaSP TU) a Mgr. Daniel Arbet (PF TU).

Trnava, 24. 4. 2024

„Právo v športe“, online odborná prednáška v rámci cyklu „Truniverzitné debaty“, ktorú pre študentov univerzity viedol JUDr. Jozef Greguš, PhD., LL.M. z Okresného súdu Trnava, ktorý je zároveň aj absolventom Právnickej fakulty TU. Prednášajúci počas prednášky

študentom načrtol, aké sú aktuálne otázky športového práva, a to napríklad charakter tohto právneho odvetvia, výkon práce v športe, zmluvy v športe, základné ľudské práva profesionálnych športovcov v športe, diskriminácia v športe, organizácia verejných športových podujatí, divácke násilie v športe, extrémizmus a rasizmus v športe, match-fixing, športový marketing, športové úrazy a zodpovednosť v športe, doping v športe, rozhodovanie sporov v športe či e-šport.

Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca november):

Trnava, 21. 11. 2024

„Na ceste k rovnosti: Rovnosť a akceptácia LGBTI+ ľudí v súčasnej spoločnosti“, diskusia organizovaná v rámci cyklu podujatí „Truniverzitné debaty“ a TVT 2024, ktorú organizovala fakulta v spolupráci so Študentskou radou TU v Trnave. Hybridná forma diskusie s redaktorom Slovenského rozhlasu Mariánom Žárom Kukelkom o LGBTI+ právach v slovenskej spoločnosti. Účastníci podujatia mali možnosť zapojiť sa do otvoreného dialógu o výzvach a pokrokoch v oblasti LGBTI+ práv.

Trnava, 28. 11. 2024

„Vidieť srdcom: Výzvy a príležitosti pre nevidiacich a slabozrakých na Slovensku“, odborná diskusia pre študentov a pedagógov univerzity organizovaná počas TVT 2024 v rámci cyklu podujatí „Truniverzitné debaty“. Podujatie organizovali Slovenská autorita pre Braillovo písmo, Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči, Právnická fakulta TU a Študentská rada TU v priestoroch fakulty. Účastníci mali možnosť diskutovať s Michalom Tkáčikom, koordinátorom Slovenskej autority pre Braillovo písmo o právach, výzvach a príležitostiach pre nevidiacich a slabozrakých v našej spoločnosti. Účastníci sa dozvedeli viac o aktuálnej situácii a o tom, ako môžeme ako spoločnosť podporiť ľudí so zrakovým postihnutím a prispieť tak k inkluzívnejšej spoločnosti.

Trnavské právnické debaty (séria diskusných odborných seminárov fakulty)

Trnava, 22. 3. 2024

„Predbežné posúdenie sporu a prekvapivé súdne rozhodnutia“, diskusný seminár pre odbornú verejnosť, ktorý organizovala v rámci cyklu „Trnavské právnické debaty“ Katedra občianskeho a obchodného práva fakulty a Spoločnosť pre súkromné právo. Seminár bol zameraný na niektoré čiastkové témy ako rozsah predbežného posúdenia, predbežné právne posúdenie a jeho vplyv na potrebu nových skutkových tvrdení a návrhov na dokazovanie, zmena predbežného posúdenia, opomenutie alebo nedostatočné právne posúdenie ako odvolací a dovolací dôvod. Cieľom seminára bolo zodpovedať zadané otázky a v rámci panelovej diskusie. V paneli diskutujúcich sa zúčastnili JUDr. Robert Šorl, PhD., sudca Ústavného súdu SR; Mgr. Miroslav Hromada, PhD., z Právnickej fakulty Západočeskej univerzity v Plzni a sudca Najvyššieho súdu ČR; JUDr. Martina Valentová, sudkyňa Najvyššieho súdu SR a Mgr. Jakub Obert, sudca Mestského súdu Bratislava IV.

Trnava, 31. 5. 2024

„Uznesenia valného zhromaždenia kapitálovej obchodnej spoločnosti a ich súdna kontrola“, ďalší seminár pre odbornú verejnosť organizovaný v rámci cyklu „Trnavské právnické debaty“ Katedrou občianskeho a obchodného práva fakulty v spolupráci so Spoločnosťou pre súkromné právo.

Seminár bol zameraný na súvisiace témy ako aplikovateľnosť pravidiel o právnych úkonoch na uznesenia valného zhromaždenia a hlasovanie, vzťah medzi prijatím uznesenia a jeho formalizáciou v zápisnici, význam zápisnice, procesné aspekty kontroly uznesení valných zhromaždení. Cieľom seminára bolo zodpovedanie nastolených otázok vo forme panelovej diskusie.

Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca november):

Trnava, 22. 11. 2024

„Predkupné právo spoluvlastníka a následky jeho porušenia“, odborný seminár organizovaný v rámci TVT 2024 a cyklu podujatí fakulty „Trnavské právnické debaty“. Seminár organizovala Katedra občianskeho a obchodného práva fakulty a Spoločnosť pre súkromné právo. Témou bola problematika predkupného práva spoluvlastníka a následky jeho porušenia. Okrem ďalších vzácných účastníkov sa semináru zúčastnila aj JUDr. Andrea Moravčíková, PhD., podpredsedníčka Najvyššieho súdu SR a JUDr. Radoslav Svitana, PhD., sudca občianskoprávneho kolégia Najvyššieho súdu SR. V rámci odbornej diskusie boli načrtnuté základné smery judikatúry a boli formulované závery *de lege ferenda*.

Cyklus prednášok zameraných na kariérové poradenstvo „Ako sa stať...?“:

V roku 2024 pokračoval na fakulte cyklus podujatí zameraný na kariérové poradenstvo. V rámci cyklu boli študentom fakulty predstavené jednotlivé právnické profesie a vybrané odborné témy, ktorým sa venujú.

Trnava, 30. 4. 2024

„O práci vyšetrovateľa“, odborná prednáška spojená s diskusiou v rámci cyklu prednášok o kariérovom poradenstve „Ako sa stať...?“. V rámci podujatia o práci vyšetrovateľa sa so študentmi fakulty stretli plk. Mgr. Ján Pažický, riaditeľ Krajského riaditeľstva PZ v Trnave, mjr. Ing. Martin Mečír, vedúci oddelenia vyšetrovania odboru kriminálnej polície KR PZ v Trnave, kpt. Mgr. Martin Keleši, služobný psychológ KZ PZ v Trnave a Mgr. Anna Jarabová, samostatný radca personálneho oddelenia Centra podpory Trnava. V diskusii študentom objasnili najmä podmienky prijatia do Policajného zboru, osobitosti pre absolventov práva, rozdiel medzi náplňou práce vyšetrovateľa a vyšetrovateľa v skrátanom konaní, najčastejšie trestné činy vyšetrované v skrátanom vyšetrovaní a riadnom vyšetrovaní, interakciu vyšetrovateľov a obhajcov, prácu v zahraničných štruktúrach ako EUROPOL či INTERPOL a benefity práce v Policajnom zbore.

Trnava, 3. 10. 2024

„Súdny dvor Európskej únie: pohľad zvnútra“, odborná prednáška spojená s diskusiou pre študentov fakulty, ktorá sa konala v rámci cyklu fakultných prednášok o kariérovom poradenstve „Ako sa stať...?“. Prednášajúci JUDr. Veronika Mariothová, MA a Mgr. Samuel Adamišin porozprávali študentom o Súdnom dvore EÚ a možnosti absolvovať stáže na SD EÚ. Ďalej hovorili o práci a pracovnej náplni právnikov - lingvistov. Poskytli širší kontext, keďže v krátkosti predstavili aj samotný Súdny dvor Európskej únie, jeho štruktúru a kompetencie, ale aj samotný koncept mnohojazyčnosti na pôde Súdneho dvora EÚ. Súčasťou prednášky bol aj kvíz pre študentov zameraný na znalosti o Európskej únii, ktorého víťazi boli odmenení informačnými materiálmi a malými darčekom priamo zo Súdneho dvora EÚ.

Podujatie sa zároveň konalo v rámci Dňa mnohojazyčnosti (27. - 28. 9. 2024), ktorý je oslavu jazykovej rozmanitosti Európskej únie.

Trnava, 9. 10. 2024

„Svet podnikového právnika“, online odborná prednáška pre študentov fakulty v rámci cyklu prednášok „Ako sa stať...?“. Prednášajúca JUDr. Lucia Čabová, LL.M, ktorá pôsobí v pozícii tajomníčky Únie podnikových právnikov SR, ponúkla zaujímavé informácie ako sa stať a pracovať ako podnikový právnik.

Trnava, 24. 10. 2024

„Právnik a ochrana utajovaných skutočností“, prednáška organizovaná v rámci cyklu podujatí venovaných kariérovému poradenstvu „Ako sa stať...?“. Odborná prednáška gen. JUDr. Jany Maškarovej, v tom čase námestníčky riaditeľa Národného bezpečnostného úradu SR bola venovaná profesii právnika a študenti sa mohli dozvedieť informácie o práci právnika pri ochrane utajovaných skutočností. Prednáška bola súčasťou programu podujatí pre študentov v rámci „Dňa právnickej fakulty“.

Odborné prednášky:

Trnava, 19. 2. 2024

„Šikanózne SLAPP žaloby - strategické žaloby proti účasti verejnosti“, odborná prednáška spojená s diskusiou pre študentov fakulty. Prednáška bola organizovaná v spolupráci s nezávislou organizáciou MEMO98 a advokátom JUDr. Tomášom Langerom, LL.M. Počas prednášky o tzv. strategic lawsuits against public participation odznali informácie vysvetľujúce charakteristiku, históriu a cieľ takýchto žalôb.

Trnava, 21. 2. 2024

„Tvorba súdnych rozhodnutí (na príklade prípadov z praxe trestného sudcu)“, odborná prednáška spojená s diskusiou, ktorú pre študentov fakulty organizovala Katedra trestného práva a kriminológie fakulty. Prednášajúci JUDr. Jozef Caban, PhD., sudca Okresného súdu v Trnave, študentom predstavil druhy súdnych rozhodnutí v trestnom konaní spolu s ukážkami ním vydaných rozhodnutí (rozsudok, trestný rozkaz, príkaz, uznesenie, opatrenie). Následne sa venoval riadnym opravným prostriedkom, spôsobu vyhlásenia rozhodnutí a formálnym náležitostiam rozsudku. Druhá časť prednášky bola venovaná procesu tvorby rozsudku vrátane rozsahu dokazovania a praktickej analýze prípadov (napr. krádeže, drogová trestná činnosť, sexuálne násilie).

Trnava, 23. 2. 2024

„Surrogacy in Greece – Current Legal Issues / Náhradné materstvo v Grécku – aktuálne právne problémy“, online odborná prednáška venovaná problematike surogačných (náhradných) materstiev v Grécku (jeden z členských štátov Európskej únie, ktorých legislatíva pomerne obsilne reflektovala na tento spôsob reprodukcie človeka). Študentom fakulty prednášala pani Marianna Vasileiou, členka solúnskej advokátskej komory, lektorka na Aristotelovej univerzite v Solúne, ktorá je jednou zo zakladateľiek laboratória pre štúdium medicínskeho práva a bioetiky na tejto univerzite. V rámci prednášky sa lektorka venovala vybraným právnym aspektom surogačných materstiev v Grécku, ktoré dopĺňala o postrehy z praxe.

Trnava, 23. 2. 2024

„Zásada kontradiktórnosti ako jeden z pilierov spravodlivého trestného procesu“, online odborná prednáška pre študentov fakulty. Prednáška externého doktoranda JUDr. Maroša Čelára sa zaoberala základnými zásadami ako východiskovými ideami trestného konania a rovnako tak aj zásadou kontradiktórnosti a jej významu v trestnom konaní. Prednášajúci v úvode uviedol stručný historický vývoj zásady kontradiktórnosti v právnom poriadku SR, problematiku vzťahu zásady kontradiktórnosti k vybraným zásadám trestného konania. Jadro prednášky tvoril výklad o zásade kontradiktórnosti v jednotlivých štádiách trestného konania a to aj vo svetle aktuálnej judikatúry a komparácia právnej úpravy zásady kontradiktórnosti v trestnom konaní vo vybraných krajinách. Osobitnú pozornosť prednášajúci venoval analýze relevantnej judikatúry nielen z dielne rozhodovacej činnosti súdov SR, ale aj Európskeho súdu pre ľudské práva. Študenti sa vecne zapájali do priebehu prednášky a diskusie a formulovali zaujímavé návrhy *de lege ferenda*.

Trnava, 29. 2. 2024

„Selected Legal Aspects of the „Nord Stream Case“ / „Vybrané právne aspekty prípadu Nord Stream“, odborná prednáška pre študentov fakulty v anglickom jazyku. Prednášajúca Lena Katharina Hupe z Univerzity v Osnabrücku v Nemecku sa zamerala na vybrané právne aspekty "prípady Nord Stream", a to najmä z pohľadu medzinárodného práva verejného. Časť prednášky bola venovaná aj otázke extrateritoriality v kontexte sankcií a otázok jurisdikcie.

Trnava, 26. 3. 2024

„Kultúrne pamiatky a ich súčasná legislatívna ochrana“, odborná prednáška pre študentov fakulty o legislatívnej ochrane kultúrnych pamiatok. Prednášajúcim bol doc. Ing. Miloš Dudáš, CSc. z Krajského pamiatkového úradu v Žiline.

Trnava, 27. 3. 2024

„Islam a právo v Českej republike“, odborná prednáška, ktorú pre študentov fakulty organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty. Prednášajúcim bol prof. doc. ThLic. Mgr. Damián Němec, Dr., výskumný pracovník Ústavu pre právne otázky náboženskej slobody, ktorý je zároveň vedúcim Katedry cirkevných dejín a cirkevného práva Cyrilometodskej teologickej fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.

Trnava, 3. 4. 2024

„Environmentálna kriminalita“, odborná prednáška pre študentov fakulty. Prednášku viedol plk. Ing. Mário Kern z Prezídia Policajného zboru, riaditeľ odboru odhaľovania nebezpečných materiálov a environmentálnej kriminality Národnej centrálnej osobitných druhov kriminality.

Prednášajúci študentom predstavil základné pojmy súvisiace s envirokriminalitou, následky environmentálnych trestných činov a predstavil rámcovú medzinárodnú a európsku legislatívu. Ďalej sa venoval predstaveniu vnútroštátnych bezpečnostných problémov s prihliadnutím na úlohy policajného zboru. V rámci slovenskej právnej úpravy vysvetlil študentom vyčísľovanie rozsahu protiprávneho konania, postihovanie trestnej činnosti právnických osôb a venoval sa jednotlivým paragrafom trestného zákona upravujúcim environmentálne trestné činy na Slovensku na podklade prípadov z praxe.

Bratislava, 15. 4. 2024

„Práca asistenta sudcu na Najvyššom súde SR“, návšteva Najvyššieho súdu spojená s prednáškou o práci asistenta sudcu NS. Fakulta v spolupráci s Najvyšším súdom SR organizovala pre študentov fakulty návštevu Najvyššieho súdu SR v Bratislave.

Trnava, 17. 4. 2024

„Právne aspekty darovania buniek, tkanív, orgánov a diskusia o darcovstve krvotvorných buniek“, odborná prednáška spojená s diskusiou pre študentov a pedagógov fakulty. Prednášajúcimi a diskutujúcimi boli JUDr. Katarína Fedorová, PhD. odborná asistentka fakulty a zástupcovia Nadácie Kvapka nádeje. Témou prednášky bolo zvyšovanie povedomia darcovstva, objasnenie právneho rámca darcovstva, načrtnutie vybraných etických a medicínskych otázok. V rámci diskusie sa hovorilo aj o kampani „Máte slinu“, ktorej cieľom je šíriť osvetu o darcovstve krvotvorných buniek, destigmatizovať spôsob odberu, ktorý laicky pripomína ambulantné darcovstvo krvi a rozširovať zoznam potenciálnych darcov v národnom registri.

Trnava, 23. 4. 2024

„Online platforms: EU Regulatory Model for Online Platforms under the Digital Services Act“, odborná prednáška pre študentov fakulty k problematike online platforiem a ich regulovania v rámci EÚ podľa zákona o digitálnych službách. Prednášajúcim bol pán Piotr Drobek, ktorý prednáša na Fakulte práva a verejnej správy Univerzity kardinála Štefana Wyszyńskiego vo Varšave v Poľsku, je tiež poradcom predsedu Úradu na ochranu osobných údajov v Poľsku.

Trnava, 24. 4. 2024

„Wellness Wednesday“, špeciálne podujatie pre študentov fakulty, prednáška a cvičebné techniky na zníženie stresu, zvýšenie koncentrácie a efektívnejšie učenie. Pred blížiacim sa skúškovým obdobím, si študenti mohli vypočuť o príčinách a manifestácii stresovej záťaže a o dychových a cvičebných technikách na zvládanie stresu a zvýšenie sústredenia sa v záťažových situáciách, vrátane skúšok. Študenti sa mohli tiež aktívne zapojiť do demonštrácií dychových a cvičebných techník, k čomu slúžili rôzne pomôcky, ktoré priniesla a odprezentovala prednášajúca, Adriana Szabo Kresanová.

Trnava, 24. 4. 2024

„Artificial Intelligence. Legal and Ethical Aspects of Artificial Intelligence – EU Perspective“, ďalšia odborná prednáška Dr. Piotra Drobeka z Fakulty práva a verejnej správy Univerzity kardinála Štefana Wyszyńskiego vo Varšave. Prednáška pre študentov bola zameraná na v súčasnosti veľmi aktuálnu problematiku umelej inteligencie, na jej právne a etické aspekty v európskom spoľčenstve.

Trnava, 30. 4. 2024

„Civil Liability for Damage Caused by Medical Devices Containing AI Algorithms“, odborná prednáška. Prednášajúcim bol Dr. Zbigniew Więckowski, zástupca riaditeľa Ústavu právnych vied na Univerzite kardinála Štefana Wyszyńskiego vo Varšave, odborný asistent, autor kníh a vedeckých článkov o novom technologickom práve, farmaceutickom práve a práve duševného vlastníctva. Téma prednášky bola zameraná na digitálnu revolúciu v zdravotníctve, ktorá viedla k rozvoju telemedicíny a rýchlejšiemu vývoju nových medicínskych prístrojov. AI zohráva významnú úlohu pri analýze zdravotného stavu, diagnostike a monitorovaní terapeutického procesu pacientov. Prednášajúci upozornil na riziká používania zdravotníckych pomôcok riadených AI a návrhy predpisov týkajúcich sa občianskoprávnej zodpovednosti za škody spôsobené algoritmami AI.

Trnava, 3. 5. 2024

„Nehnutelnosti“, online odborná prednáška advokáta JUDr. Jiřího Štumara z Plzne zameraná na komparáciu českej a slovenskej právnej úpravy nehnuteľností. Prednášajúci

študentom poskytol nielen teoretické základy českej právnej úpravy, ale aj priblížil ich praktické uplatnenie. Po prednáške študenti využili priestor na diskusiu zameranú na praktické aspekty vybranej úpravy.

Trnava, 6. 5. 2024

„Constitutional History of the 19th Century Hungarian Kingdom“, online odborná prednáška na tému ústavných dejín Uhorského kráľovstva v 19. storočí, ktorú prednášal Norbert Varga z Právnickej fakulty Univerzity v Szegede v Maďarsku.

Trnava, 9. 5. 2024

„Mainstreamové a nemainstreamové médiá, dezinformácie, overovanie informácií“, odborná prednáška spojená s diskusiou pre študentov fakulty. Prednášku a diskusiu viedla Mgr. Veronika Prušová, slovenská novinárka, ktorá sa venuje najmä spravodajstvu z oblasti slovenského súdnictva.

Trnava, 27. 6. 2024

„Reforming Diplomatic Immunity: Striking a Balance between Privilege and Accountability in Modern Diplomacy“, online odborná prednáška v anglickom jazyku pre študentov fakulty. Prednášajúcou bola pani Lama Allan Abusamra, ktorá pôsobí na Univerzite v Peci v Maďarsku. V prednáške sa venovala problematike diplomatickej imunity, o privilégiách a zodpovednosti v modernej diplomacii.

Trnava, 25. 9. 2024

„Ochrana osobných údajov I“, online odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú prednášala JUDr. Lucia Váryová, PhD., advokátska koncipientka v Advokátskej kancelárii Semančín & Partners s. r. o. a externá spolupracujúca na Katedre pracovného práva a PSZ fakulty.

Trnava, 2. 10. 2024

„Ochrana osobných údajov II“, online odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú prednášala JUDr. Lucia Váryová, PhD., advokátska koncipientka v Advokátskej kancelárii Semančín & Partners s. r. o. a externá spolupracujúca na Katedre pracovného práva a PSZ fakulty.

Trnava, 16. 10. 2024

„Výkon trestu odňatia slobody v aplikačných súvislostiach“, online odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú predniesla JUDr. Mgr. Andrea Jecková, PhD. z Generálneho riaditeľstva Zboru väzenskej a justičnej stráže v Bratislave.

Trnava, 21. 10. 2024

„Úvod do mediácie“, odborná prednáška, ktorú viedla JUDr. Silvia Šimková, advokátka a mediátorka. Prednáškou sme si na fakulte pripomenuli 20. výročie zákona o mediácii, ale aj výzvy, ktoré stoja pred našou spoločnosťou za účelom frekventovanejšieho využívania mediácie, ktorá je napríklad v Taliansku povinná pred podaním žaloby v rodinných veciach. Okrem právnych otázok sa prednášajúca venovala aj sprievodným a pre mediáciu nevyhnutným témam rozvoja soft skills, napr. aktívnemu počúvaniu, zvládaniu emócií či efektívnej komunikácii. So študentmi simulovala vyjednávanie a porozprávala o prípadoch z praxe.

Trnava, 23. 10. 2024

„Colný kódex únie“, online odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú viedol advokát JUDr. Rastislav Vysocký, LL.M., ktorý sa venuje problematike colného práva. Študentom priblížil nielen históriu colníctva, ale aj jednotlivé colné inštitúty.

Trnava, 29. 10. 2025

„Vznik ČSR z hľadiska medzinárodného práva: kriticky k zaužívaným naratívom“, odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho práva fakulty. Prednášajúci prof. JUDr. Jiří Malenovský, CSc. z Právnickej fakulty MU v Brne predniesol v rámci prednášky závery svojho výskumu zameraného na dejinné udalosti tzv. „magických“ osmičiek (1918, 1938, 1968) v našich spoločných dejinách z perspektívy medzinárodného práva. V rámci prednášky sa venoval napr. otázkam uznania československých légii v 1. svetovej vojne za bojujúcu stranu, či právnemu a faktickému vzniku 1. ČSR. Prednáška bola príspevkom k pripomenutiu si 106. výročie vzniku spoločného štátu Čechov a Slovákov. Prednášku ukončila podnetná diskusia.

Trnava, 30. 10. 2024

„Obhajoba – práva a povinnosti obhajcu a obvineného v praxi“, online odborná prednáška pre študentov fakulty JUDr. Natálie Hangáčovej, PhD. z právnickej spoločnosti DENTONS Bratislava, ktorú organizoval Ústav klinického vzdelávania TU, Právnickej. Prednáška bola venovaná právnym inštitútom súvisiacim s procesom obhajoby v trestnom konaní.

Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca november):

Trnava, 6. 11. 2024

„Úvod do verejného obstarávania I“, online odborná prednáška, ktorú v rámci TVT 2024 organizoval Ústav klinického vzdelávania fakulty. Študentom fakulty prednášal odborník z praxe Mgr. Branislav Hudec z Úradu pre verejné obstarávanie.

Trnava, 12. 11. 2024

„Prečo dáta?“, odborná prednáška Dr. Rudolfa Rössela, MBA, Ph.D., špecialistu Štatistického úradu SR, ktorá sa konala v rámci TVT 2024 na Slovensku. Prednášajúci sa venoval problematike dát, štatistike a možnostiam, ktoré majú študenti k dispozícii v rámci spracovania dát. Časť prednášky bola orientovaná aj na otázku rozhodovania na základe intuície a na základe dát.

Trnava, 12. 11. 2024

„Funkcie a činnosti diplomatickej misie SR v Jakarte“, online odborná prednáška, ktorú organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho práva fakulty v rámci TVT 2024 pre študentov a pedagógov fakulty. Prednášku o funkciách a činnosti diplomatickej misie Slovenskej republiky v Jakarte (Indonézia) viedol Mgr. Daniel Dom, dlhoročný slovenský diplomat a odborník v oblasti medzinárodných vzťahov.

Trnava, 13. 11. 2024

„Úvod do verejného obstarávania II“, ďalšia zo série online odborných prednášok zameraných na problematiku verejného obstarávania, ktorú pre študentov fakulty organizoval

Ústav klinického vzdelávania fakulty v rámci TVT 2024. Študentom prednášal JUDr. Anton Mráz z Úradu pre verejné obstarávanie.

Trnava, 13. 11. 2024

„Weimarská republika. Tanec nad vulkánom.“, odborná prednáška JUDr. Jakuba Neumanna, PhD., pedagóga Katedry teórie práva a ústavného práva fakulty. Cieľom prednášky, organizovanej v rámci TVT 2024, bolo poskytnúť dôležité informácie a fakty k tomuto najdiskutabilnejšiemu obdobiu v nemeckej historiografii.

Trnava, 14. 11. 2024

„Spotrebiteľské úvery“, odborná prednáška pre študentov fakulty v rámci TVT 2024, ktorú viedol Mgr. Roman Fusek, zástupca Národnej banky Slovenska.

Trnava, 19. 11. 2024

„Aktuálne perspektívy EÚ po amerických voľbách“, odborná prednáška. Katedra medzinárodného práva a európskeho práva fakulty organizovala v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty odbornú prednášku JUDr. Ivety Hricovej, generálnej riaditeľky Sekcie európskych záležitostí Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR.

Trnava, 20. 11. 2024

„Register partnerov verejného sektora“, online odborná prednáška. Ústav klinického vzdelávania fakulty v rámci TVT 2024 organizoval pre študentov fakulty online odbornú prednášku Mgr. Jána Kutana, advokáta a odborného asistenta Ústavu klinického vzdelávania fakulty. Zhrnutie témy prednášky: partnerom verejného sektora sú subjekty, ktoré prijímajú verejné zdroje. To znamená, že pre obchodovanie so štátom a účasť vo verejných obstarávaníach musia byť firmy zapísané v informačnom systéme verejnej správy, tzv. Registri partnerov verejného sektora.

Trnava, 21. 11. 2024

„EU's Restrictive Measures“, odborná prednáška. Katedra medzinárodného práva a európskeho práva fakulty organizovala v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty odbornú prednášku profesora Konstatinosa D. Magliverasa z Egejskej univerzity v Rodose (Grécko), ktorá bola venovaná problematike reštriktívnych opatrení Európskej únie.

Trnava, 21. 11. 2024

„Zodpovednosť online sprostredkovateľov“, online odborná prednáška. Ústav duševného vlastníctva, technológií a produktového práva fakulty organizoval v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty odbornú prednášku prof. JUDr. Branislava Hazucha, LL.D., MJur. z Univerzity v Hokkaido (Japonsko). Jednou z najvýznamnejších zmien v oblasti práva a nových technológií v roku 2024 bolo prijatie Aktu o digitálnych službách (DSA). Akt o digitálnych službách sa vzťahuje na všetkých online sprostredkovateľov a platformy v EÚ, napríklad na online trhy, sociálne siete, platformy na zdieľanie obsahu, obchody s aplikáciami a online platformy na cestovanie a ubytovanie. Prof. Hazucha vo svojej prednáške predstavil, čo sa zmení vďaka novému aktu o digitálnych službách v oblasti zodpovednosti online platforiem a aké nové povinnosti platformám pribudli.

Trnava, 25. 11. 2024

„80. výročie Slovenského národného povstania očami študentov“, online odborná prednáška spojená s diskusiou organizovaná v rámci TVT 2024 Katedrou historického práva a právnej metodológie fakulty v spolupráci so študentmi, ktorí pôsobia na katedre ako

pomocné vedecké sily. Prednáška bola venovaná 80. výročiu Slovenského národného povstania. Študenti sa postupne venovali historickému priebehu SNP, vybraným významným mestám a lokalitám povstania, vybraným osobnostiam SNP a obrazu SNP v dobových článkoch ideologických periodík ako „Gardista“ a „Slovák“. Záver podujatia bol venovaný obrazu SNP v dokumentárnom filme, osobitne v dokumentoch Rudolfa Urca ako aj pokriveniu obrazu SNP v období po nástupe ľudovej demokracie v Československu v roku 1948, a to aj v širšom kontexte vplyvu dezinformácií v minulosti aj súčasnosti.

Trnava, 26. 11. 2024

„Criminal Law in the Hungarian Kingdom“, odborná prednáška organizovaná v rámci TVT 2024, ktorú študentom fakulty prednášal docent Norbert Varga z Fakulty práva a politických vied Univerzity v Szegede (Maďarsko). Prednášajúci sa v prednáške venoval problematike právnej histórie, konkrétne problematike vývoja trestného práva v Uhorskom kráľovstve.

Trnava, 26. 11. 2024

„Constitutional History of the Hungarian Kingdom“, odborná prednáška v rámci TVT 2024. Ďalšia odborná prednáška docenta Norberta Vargu z Fakulty práva a politických vied Univerzity v Szegede. Témou prednášky bolo predstaviť poslucháčom historický vývoj ústavných a správnych práv v Uhorskom kráľovstve.

Trnava, 26. 11. 2024

„Zákonná ochrana zvierat ako predpoklad udržateľnej budúcnosti“, online odborná prednáška organizovaná pre študentov fakulty v rámci TVT 2024. Prednášajúca JUDr. Nikola Ďurčíková, právnička OZ Zvierací Ombudsman sa vo svojej prednáške venovala opisu činnosti organizácie, prelomovým súdnym rozhodnutiam, povinnosti chovateľov spoločenských zvierat a analyzovala tiež zákaz držania psov na „reťaziach“. V prednáške sa ďalej venovala právnym následkom zanedbávania starostlivosti o zvieratá a právnym následkom týrania zvierat. Zosumarizovala tiež ako sa obracať na štátne orgány v prípade podozrenia zo spáchania trestných činov na zvieratách. Záverom upozornila na najväčšie aplikačné problémy pri riešení násilnej kriminality páchanej na zvieratách z pohľadu trestného práva.

Po ukončení prednášky bola na fakulte vyhlásená dobrovoľná materiálna zbierka do útlukov, ktorá bola ukončená 17. 12. 2024.

Trnava, 27. 11. 2024

„Výsluch svedkov, obvinených a stratégie obhajoby“, online odborná prednáška. Ústav klinického vzdelávania fakulty v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty organizoval prednášku JUDr. Natálie Hangáčovej, PhD. z právnickej spoločnosti DENTONS Bratislava, ktorá bola venovaná problematike uvedených právnych inštitútov, ktoré sú súčasťou dokazovania v trestnom konaní.

Trnava, 28. 11. 2024

„Právne aspekty umelej inteligencie“, online odborná prednáška. Ústav duševného vlastníctva, technológií a produktového práva fakulty organizoval v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty prednášku prof. JUDr. Branislava Hazuchu, LL.D., MJur. z Univerzity v Hokkaido (Japonsko) na aktuálnu tému súvisiacu s prijatím aktu o umelej inteligencii. Akt o umelej inteligencii (nariadenie EÚ 2024/1689 účinné od 1. 8. 2024) poskytuje vývojárom a nasadzujúcim subjektom umelej inteligencie jasné požiadavky a povinnosti týkajúce sa konkrétnych použití umelej inteligencie. Cieľom nariadenia je zároveň znížiť administratívne

a finančné zaťaženie podnikov, najmä malých a stredných podnikov. Touto novou reguláciou sa vymedzujú štyri úrovne rizika pre systémy umelej inteligencie, ktoré prof. Hazucha bližšie v prednáške predstavil.

Trnava, 4. 12. 2024

„Z praxe trestného sudcu“, online odborná prednáška JUDr. Jozefa Cabana, PhD., sudcu Okresného súdu v Trnave. V rámci prednášky pán sudca priblížil priebeh hlavného pojednávania a podelil sa o množstvo cenných skúseností zo svojej praxe. Študentom poskytol pohľad do sveta trestného práva, ktorý bol plný zaujímavých informácií a praktických postrehov. Po prednáške mali študenti možnosť klásť otázky a diskutovať o témach, ktoré ich najviac zaujali.

Trnava, 6. 12. 2024

„The Right to Asylum in the Slovak Republic“, online odborná prednáška pre študentov fakulty. Prednášku viedol Lukáš Novák z Ligy za ľudské práva na tému „Právo na azyl v Slovenskej republike“.

Trnava, 11. 12. 2024

„Väzba - vybrané aspekty“, online odborná prednáška pre študentov fakulty. Prednášku viedol JUDr. Mgr. Martin Vranovič, advokát venujúci sa trestnému právu. V rámci prednášky sa zaoberal inštitútom väzby a kľúčovým aspektom, ktoré sú s ním neoddeliteľne späté.

Trnava, 12. 12. 2024

„Právne aspekty kybernetickej bezpečnosti“, odborná prednáška pre študentov fakulty. Prednášajúcim bol JUDr. Štefan Pilár, z advokátskej kancelárie SIGNUM legal. Cieľom prednášky bolo predstavenie najnovšej právnej úpravy z oblasti kybernetickej bezpečnosti osobitne s ohľadom na novelu zákona o kybernetickej bezpečnosti.

Iné evidované odborné podujatia zamerané na ďalšie vzdelávanie:

Kariérové poradenstvo a ďalšie vzdelávanie pre učiteľov fakulty:

Trnava, 20. 11. 2024

„Efektívne využívanie databázy SCOPUS“, vzdelávací seminár pre pedagógov a výskumných pracovníkov fakulty organizovaný v rámci TVT 2024. Seminár zameraný na prístup, vyhľadávanie a analýzu výskumných dát. Lektorom seminára bol doc. JUDr. Viktor Križan, PhD., prodekana fakulty pre vedu, výskum a legislatívu a člen Katedry pracovného práva a PSZ fakulty.

Moot Court:

Bratislava, 29. 2. – 2. 3. 2024

„Európske priateľské kolo JESSUP-u“, európske kolo simulovaných súdnych sporov. Právnická a Teologická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave spoluorganizovali európske priateľské kolo JESSUPu, najväčšieho simulovaného súdneho sporu z medzinárodného práva. Podujatie sa konalo v priestoroch Teologickej fakulty TU v Bratislave.

European Friendly Rounds of the Jessup Competition sú súťažné kolá organizované v rámci Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition, ktorá je celosvetovo najväčšou a najprestížnejšou súťažou v simulácii súdnych sporov v oblasti medzinárodného práva. Tieto kolá sú špecificky určené pre európske tímy, aby mali príležitosť stretávať sa, súťažiť a cvičiť pred medzinárodnými kolami hlavnej súťaže.

Cieľom European Friendly Rounds bolo poskytnúť európskym účastníkom platformu pre zlepšenie právnych zručností, argumentácie a znalostí medzinárodného práva a to prostredníctvom praktických skúseností v simulovanom súdnom prostredí. Tieto kolá tiež umožnili tímom získať cennú spätnú väzbu od skúsených právnikov a sudcov, ktorí pôsobili ako porotcovia.

Slovensko reprezentoval tím z našej fakulty v zložení Patrik Ondrejech, Ivan Vu Nhu, Simona Perečinská, Tereza Uhaľová a Peter Jarábek pod vedením pedagóga fakulty Mgr. Ivana Novotného, PhD.

Trnava, 23. 4. 2024

„Rímsko-právny moot court“, celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva, ktorý sa konal v priestoroch našej fakulty. Organizátorom moot courtu bola študentská organizácia ELSA SR, ELSA Trnava a fakulta. Súťažili tímy zo Slovenska a Českej republiky. Po vyhodnotení jednotlivých prípadov (15. 5. 2024) bolo možné konštatovať, že dva tímy z radov študentov našej fakulty získali 1. a 2. miesto, za čo im patrí poďakovanie a uznanie.

Letné školy:

Trnava, 1. – 4. 7. 2024

„Letná škola medzinárodného práva Ivana Krna 2024“, vedecko-vzdelávacie podujatie zamerané na oblasť medzinárodného práva na teoretickej i praktickej úrovni. Slovenská spoločnosť pre medzinárodné právo ako hlavný organizátor v spolupráci s akademickou podporou univerzít a právnických fakúlt na Slovensku, teda aj našej fakulty, zorganizovali pre záujemcov ďalší v poradí VIII. ročník letnej školy medzinárodného práva, ktorá sa v roku 2024 konala na našej TU v Trnave, Právnickej fakulte. Letná škola medzinárodného práva Ivana Krna ponúkla získanie cenných zručností a vedomostí a možnosť stretnúť sa s odborníkmi na medzinárodné právo a dozvedieť sa o stážach v európskych či medzinárodných inštitúciách. Lektormi a lektorkami letnej školy boli kvalifikovaní odborníci a odborníčky, vybraní najmä z praxe (rezort diplomacie SR a ČR, katedry medzinárodného práva, medzinárodné organizácie, medzinárodné mimovládne organizácie a podobne). Okrem odborných prednášok a príspevkov bol uchádzačom ponúknutý bohatý kultúrny a spoločenský program počas celého trvania letnej školy za prítomnosti lektorov a lektoriek a vznikol tak priestor pre neformálnu diskusiu.

Akademické a spoločenské podujatia:

Bratislava, 8. 4. 2024

„Inaugurácia dekanky Právnickej fakulty Trnavskej univerzity“. Slávnostný akt inaugurácie dekanky Právnickej fakulty TU v Trnave doc. JUDr. Marianny Novotnej, PhD., univ. prof. sa konal v bratislavskom Primaciálnom paláci. Volebné zhromaždenie pre voľbu kandidáta na funkciu dekana TU, Právnickej fakulty dňa 23. 10. 2023 zvolilo univerzitnú

profesorku doc. Novotnú za kandidátku na funkciu dekanke fakulty na funkčné obdobie od 1. 11. 2023 do 31. 10. 2027. Tohto slávnostného zhromaždenia pri príležitosti inaugurácie dekanke TU, Právnickej fakulty sa zúčastnilo množstvo významných domácich a zahraničných pozvaných hostí, ktorí svojou prítomnosťou vyjadrili podporu nielen novozvolenej dekanke, ale aj celej Právnickej fakulte.

Trnava, 28. 9. 2024

„Otvorenie semestra – externí študenti“, spoločenské podujatie na začiatku zimného semestra spojené s občerstvením. Stretnutie bolo organizované pre študentov externého štúdia, najmä nových študentov, ktorí mali možnosť pýtať sa na všetko čo ich zaujímalo ohľadne štúdia a rozvrhu.

Trnava, 24. 10. 2024

„Deň právnickej fakulty“, tradičné spoločenské podujatie zamerané na rozvoj komunity, ktoré bolo v roku 2024 rozdelené na podujatie pre zamestnancov a podujatia pre študentov fakulty.

V rámci „Dňa právnickej fakulty,, sa konalo slávnostné zasadnutie zamestnaneckej časti akademickej obce fakulty, súčasťou ktorého bola „pocta prof. JUDr. Helene Barancovej, DrSc. pri príležitosti jej životného jubilea“. Pani profesorka Helena Barancová je spoluzakladateľkou Právnickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave a uznávanou osobnosťou právnej vedy v oblasti pracovného práva. Počas pôsobenia na fakulte bola prodekanou a dekanou fakulty a svojou vedeckou, výskumnou a pedagogickou činnosťou významne prispela k rozvoju fakulty, ktorá sa radí medzi významné právnické fakulty na Slovensku.

V rámci druhej časti „podujatia pre študentov“, sa konali pre študentov fakulty dve odborné prednášky. Na prvej prednáške gen. JUDr. Jany Maškarovej, v tom čase námestníčky riaditeľa Národného bezpečnostného úradu SR pod názvom „Právnik a ochrana utajovaných skutočností“ sa študenti mohli dozvedieť o práci právnika pri ochrane utajovaných skutočností. Prednáška bola zároveň súčasťou cyklu podujatí venovaných kariérovému poradenstvu v rámci cyklu prednášok „Ako sa stať...?“.

Druhé podujatie bolo zamerané na relaxáciu a zvládanie stresových situácií. Podujatie „Stressless“ viedla lektorka Adriana Szabo Kresanová, ktorá študentom porozprávala o dychových technikách na zvládanie stresu a zvýšenie koncentrácie. Prítomní študenti si vyskúšali aj cviky na prácu s dychom, sústredenie sa a uvoľnenie, ktoré napomáhajú efektívnejšiemu učeniu sa.

Ďalšie podujatia a aktivity pre študentov a zamestnancov fakulty:

Trnava, od 1. 5. 2024 do 15. 6. 2024

„Súťaž – 20 rokov členstva Slovenskej republiky v Európskej únii“, vedenie fakulty vyhlásilo súťaž pre študentov fakulty pri príležitosti 20. výročia vstupu Slovenska do Európskej únie. Cieľom súťaže bolo byť kreatívny a zapojiť sa so svojim dielom do súťaže o Európskej únii, význame jednotlivca pri ochrane európskych hodnôt alebo benefitoch európskeho občianstva. Študenti sa mohli do súťaže zapojiť esejou, fotografiou, podcastom, kresbou alebo podobne na tému EUROPE? YOUROPE!

Trnava, 26. 6. 2024

„Fakultný piknik“, tradičné neformálne spoločenské stretnutie zamestnancov a študentov fakulty pri príležitosti ukončenia akademického roka 2023/2024, ktoré sa pre nepriaznivé počasie presunulo do priestorov fakulty.

Trnava, 28. 6. 2024

„Absolventský piknik“, tradičné neformálne stretnutie akademickej obec s absolventmi fakulty, ktoré sa konalo v priestoroch fakulty. Vznikol tak priestor pre networking s bývalými spolužiakmi a učiteľmi, kamarátmi a kolegami, ale aj oddýchnuť si, zaspomínať si a porozprávať sa pri občerstvení, tým boli opäť aj grilované špeciality, za prípravu ktorých ďakujeme našim vyučujúcim a súčasným študentom fakulty.

Trnava, 11. 7. 2024 – 31. 8. 2024

„Po stopách múdrych myšlienok“, vedenie fakulty vyhlásilo pre študentov fakulty letnú súťaž počas prázdnin, ktorí po potulkách krajinami objavia nejaký zaujímavý citát súvisiaci s právom, štátom alebo právnymi dejinami. Víťazi súťaže boli odmenení knižkou a fakultným darčekom.

Trnava, 11. 12. 2024 – **„Vianočný punč“** – vedenie fakulty pripravilo pre študentov a zamestnancov fakulty pri príležitosti vianočných sviatkov voňavé občerstvenie. Stretnutie sa konalo v príjemnej a pohodovej atmosfére blížiacich sa najkrajších sviatkov v roku.

Trnava, 14. 12. 2024 – 8. 2. 2025

„235 rokov Deklarácie práv človeka a občana“ - fakultná súťaž.

Pri príležitosti významného výročia prijatia Deklarácie práv človeka a občana (Déclaration des droits de l'homme et du citoyen de 1789) sa študenti fakulty mohli zapojiť do súťaže o poster s francúzskym motívom, knižku s ľudskoprávnou tematikou a USB kľúč. Podmienkou bolo poslať esej, úvahu alebo fotografiu/kresbu/iné autorské dielo s krátkym popisom na tému „235 rokov Deklarácie práv človeka a občana“. Súťaž trvala do 8. 2. 2025, do začiatku letného semestra ak. roka 2024/2025.

Trnava, 12. 12. 2024

„Vianočné stretnutie akademickej obce“, spoločenské stretnutie zamestnancov fakulty v priestoroch reštaurácie Elements v Trnave. Záver roka už pravidelne patril stretnutiu zamestnancov fakulty. Stretnutie otvorila dekanka fakulty, ktorá všetkým poďakovala za prácu počas uplynulého roka. Stretnutie sa nieslo v príjemnej predvianočnej atmosfére.

Podujatia a aktivity pre stredoškóľakov a uchádzačov o štúdium práva na fakulte a iné:

Trnava, 24. 1. 2024

Trnava, 7. 2. 2024

Trnava, 6. 3. 2024

„Deň otvorených dverí – DOD 2024“. Úvod kalendárneho roka 2024, tak ako už po niekoľko rokov patril na fakulte „Dňu otvorených dverí“, ktorý fakulta zorganizovala pre stredoškóľakov a uchádzačov o štúdium práva. Počas troch dní - 24. január, 7. február a 6.

marec 2024 - sa účastníci mohli dozvedieť zaujímavé informácie o fakulte, prijímacích pohovoroch, či právnickom povolání, ktoré môžu využiť nielen počas štúdia, ale aj v praxi. 24. 1. 2024 sa konal klasický deň otvorených dverí, spojený s prehliadkou priestorov fakulty na ktorom účastníkov privítala prodekanka fakulty pre vzdelávanie, zástupcovia Študentskej rady Trnavskej univerzity a študentskej organizácie ELSA Trnava. 7. 2. 2024 bol DOD doplnený aj o interaktívne študentské divadelné predstavenie. 6. 3. 2024 sa konal DOD spojený s workshopom pod názvom „Cesta do hlbín štúdia práva“. V tento deň mali účastníci možnosť nielen vidieť priestory fakulty, ale aj zažiť prednášky vyučujúcich a diskusie so staršími študentmi. Program workshopu bol zameraný na zaujímavé prednášky z oblasti trestného práva, občianskeho práva, správneho práva a právnych dejín. Počas dní otvorených dverí mali účastníci zabezpečené občerstvenie a možnosť zapojiť sa do súťaže o fakultné darčeky. Aj týmto spôsobom sa fakulta prezentovala a snažila sa napomôcť budúcim vysokoškolákom pri výbere vysokej školy.

Trnava, 6. 3. 2024

„Cesta do hlbín štúdia práva“ – workshop pre stredoškolákov, ktorý sa na fakulte v roku 2024 konal v rámci „Dňa otvorených dverí 2024“. Účastníci workshopu sa mohli dozvedieť zaujímavé informácie zo života študentov a pedagógov fakulty ako aj informácie z rôznych oblastí práva. Pedagógovia ako aj študenti fakulty priblížili účastníkom zaujímavé témy napr. „Občianske právo vždy s Vami“, „Aktivity počas školy i mimo nej“, „Zoznámte sa so správnym právom“, „Trestný čin bosoráctva a čarodejníctva v právnych dejinách“, „Skúsenosti s reálnym právom mimo múrov školy“. Účastníci tak mali možnosť zažiť podnetný a zaujímavý workshop prostredníctvom ktorého nadobudnuté informácie a skúsenosti mohli významne napomôcť pri výbere ich povolania.

Trnava, 3. – 7. 6. 2024

„Intenzívny prípravný kurz na prijímacie skúšky na akademický rok 2024/2025“, pravidelný týždňový prípravný kurz určený najmä pre študentov stredných škôl (maturitného ročníka) pripravujúcich sa na prijímacie skúšky na bakalársky študijný program v odbore právo ako aj pre ďalších záujemcov o štúdium práva. Cieľom prípravného kurzu bolo poskytnúť základné a aktuálne poznatky vybraných disciplín, ktoré sú predmetom prijímacích skúšky na fakultu. Predmetom prípravného kurzu bolo sprostredkovanie základných vedomostí z oblasti slovenských a svetových dejín, filozofie, základov práva a ústavného práva. Na záver prípravného kurzu účastníci absolvovali simulované prijímacie skúšky a mali možnosť vypracovať vzorový skúšobný test. Odbornú prípravu zabezpečovali pedagógovia fakulty pôsobiaci najmä na Katedre právnych dejín a Katedre teórie práva a ústavného práva. Poznatky získané počas prípravného kurzu môžu jeho absolventi využiť nielen v ďalšej príprave na prijímaciu skúšku, ale aj v príprave na maturitnú skúšku.

Trnava, 19. 6. 2024 a 20. 6. 2024

„Letná škola práva pre stredoškolákov“ – študenti fakulty v spolupráci s vedením fakulty usporiadali v poradí už 4. ročník letnej školy práva pre stredoškolákov. V roku 2024 sa letná škola práva konala pre vysoký záujem v dvoch dňoch prezenčnou formou. Účastníci zažili deň bohatý na interaktívne riešenie konkrétnych právnych sporov, ktoré boli riešené až pred Najvyšším súdom SR a získali tak znalosti, ktoré môžu využiť v bežnom živote, či pri ďalšom štúdiu. Letnú školu viedli študenti a študentky fakulty pod dohľadom Mgr. Samuela Rybníkar, PhD., vysokoškolského pedagóga a odborníka, ktorý dlhoročne pôsobil na Najvyššom súde SR.

Letná škola práva bola vedená interaktívne, formou argumentácie a diskusie pre a proti, najlepší účastníci získali zaujímavé vecné ceny a všetci získali certifikát o absolvovaní.

Trnava, 23. 9 2024 – 9. 12. 2024

„**Bezplatná právna pomoc pre občanov mesta Trnava**“, študenti fakulty pod dohľadom vyučujúceho Mgr. Petra Mészároša, PhD. z Katedry občianskeho a obchodného práva fakulty, poskytovali v zimnom semestri akademického roka 2024/2025 v rámci predmetu „Právna klinika pre občanov mesta Trnava“ od septembra do decembra 2024 bezplatnú právnu pomoc pre občanov mesta Trnava v priestoroch radnice v Trnave.

5. AKTÍVNA ÚČASŤ NA VEDECKÝCH PODUJATIACH

Výsledkom aktívnej vedeckovýskumnej činnosti profesorov, docentov, odborných asistentov a ďalších vysokoškolských učiteľov pôsobiacich na fakulte v pracovnom pomere na plný pracovný úväzok a doktorandov v dennej forme štúdia je aj prezentácia ich výsledkov výskumu a bádania na vedeckých a odborných podujatiach doma a v zahraničí. Vysokoškolskí učitelia sú v početnej miere pozývaní so svojimi príspevkami na vedecké a odborné podujatia, prípadne sa prezentujú aj ako prednášajúci na vyžiadaných odborných prednáškach, ako lektori a diskutujúci na rôznych seminároch, školách práva a diskusných fórach. Svojou aktívnou účasťou aj takýmto spôsobom prispievajú k celkovému rozvoju vedy v oblasti práva a k prezentácii fakulty.

V roku 2024 sa vysokoškolskí učitelia a doktorandi dennej formy štúdia aktívne zúčastnili celkom 66 vedeckých a odborných podujatí s prihlásenými referátmi, z toho na 43 domácich podujatiach a 23 zahraničných; celkovo prihlásených referátov 124. Všetky príspevky boli alebo budú publikované v recenzovaných zborníkoch, kolektívnych monografiách alebo vo vedeckých časopisoch.

Celkový počet už publikovaných výstupov pedagógov a doktorandov dennej a externej formy štúdia vo vedeckých zborníkoch z domácich a zahraničných medzinárodných vedeckých konferencií a seminárov v roku 2024 bol 124 výstupov. Počet publikovaných výstupov v roku 2024 zaevidovaný v CREPČ je stav k 31. 1. 2025 (zahŕňa aj príspevky z konferencií organizovaných v roku 2023). Centrálny register pre evidenciu výstupov publikačnej činnosti vykazovacieho obdobia 2024 bol uzatvorený 31. 1. 2025 v zmysle Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov a metodiky pre príslušné vykazovacie obdobie.

Prehľad aktívnej účasti pedagógov a doktorandov dennej formy štúdia na vedeckých a odborných podujatiach v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 predstavuje nasledovná tabuľka:

Rok	Celkový počet organizovaných podujatí (v SR a zahraničí)	Podujatia organizované v zahraničí	Podujatia organizované v SR	Počet prihlásených (prednesených) príspevkov	Počet publikovaných príspevkov
2023	55	27	28	109	94
2024	66	23	43	124	124

6. ROZVOJ MEDZINÁRODNEJ VEDECKEJ SPOLUPRÁCE

Dlhodobým cieľom fakulty je pokračovať v nadväzovaní nových kooperatívnych partnerstiev, no predovšetkým vytvoriť priestor na realizáciu medzinárodných projektov na pôde fakulty. V centre záujmu fakulty zostáva naďalej podpora mladých vedeckých pracovníkov a doktorandov fakulty v ich snahe o nadviazanie vedeckej a inej odbornej spolupráce s partnerskými inštitúciami v zahraničí. Fakulta vychádza svojim pedagógom a študentom v ústrety najmä odbornou a finančnou podporou pri zabezpečovaní ich účasti na medzinárodných vedeckých podujatiach – kongresoch, konferenciách, odborných seminároch, krátkodobých alebo dlhodobých študijných a vedeckých pobytoch v zahraničí ako aj podporou a napomáhaním v aktívnej účasti doktorandov na konferenciách s medzinárodnou účasťou.

Pri rozvoji medzinárodných vzťahov nemožno opomenúť ani neustálu snahu fakulty o rozvoj spolupráce so svojimi zmluvnými partnermi na úrovni celoživotného vzdelávania, a to najmä v rámci mobilitného programu ERASMUS+. Fakulta sa snaží zvýšiť svoj kredit vo vzťahu k zahraničným študentom zdokonaľovaním svojho študijného programu a zaradovaním čoraz väčšieho počtu študijných predmetov v cudzom jazyku, prevažne v anglickom.

V období roka 2024 bolo cieľom fakulty posilniť mobility študentov a pedagógov v porovnaní s predchádzajúcim obdobím poznačeným pandemiou a vypuknutím vojnového konfliktu na Ukrajine. Osobitne v spojitosti s partnerskými univerzitami na Ukrajine (univerzity v mestách Užhorod, Lvov a Ivano-Frankivsk) pretrvávala spolupráca na úrovni mobilit študentov a pedagógov (prichádzajúcich na našu fakultu) na základe pokračovania grantovej schémy ERASMUS+ KA 171 zameranú osobitne na krajiny mimo priestor Európskej únie. Za účelom zachovania možností financovania mobilit s týmito partnermi, bol pripravený projekt na poskytnutie finančných prostriedkov na ďalšie rozpočtové obdobie (ERASMUS+).

Fakulta úspešne rozšírila počet partnerských univerzít (v mobilitnej schéme ERASMUS+) o ďalších desať nových partnerov, a to primárne vďaka úsiliu a činnosti členov akademickej obce fakulty.

Počas obdobia kalendárneho roka 2024 sa zúčastnilo študijného pobytu na fakulte celkom 10 študentov zo zahraničia (z Malty, Francúzska, Ukrajiny, Turecka, Bulharska, Jordánska, Poľska a Španielska). Z radov študentov fakulty využilo možnosť zahraničnej mobility celkom 12 študentov, prevažne na štúdium a čiastočne na stáž.

Pedagógovia fakulty sa zúčastnili 18 ERASMUS+ zahraničných pobytov, 67krát sa pedagógovia zúčastnili zahraničných konferencií.

Na fakultu prišlo v rámci zamestnaneckej mobility celkom desať pedagógov zo zahraničia (z ČR, Poľska, Švédska, Talianska, Ukrajiny, Rumunska).

Pre podporu mobility sa na fakulte počas kalendárneho roka 2024 (v letnom aj v zimnom semestri) konali dve výberové konania pre študentskú mobilitu a tiež dve výberové konania pre zamestnaneckú mobilitu. Študenti boli priebežne počas roka informovaní o možnosti účasti na stážach v spolupracujúcich inštitúciách v zahraničí (napr. Amnesty International, stále zastúpenie Trnavského samosprávneho kraja v Bruseli, Stála misia SR pri OSN).

Členovia akademickej obce fakulty zastávajú pozície vo viacerých odborných zahraničných združeniach, rovnako tak sa vzťahy s kolegami zo zahraničných inštitúcií udržiavajú na odborných a vedeckých podujatiach, ktoré navštevujú naši pedagógovia v zahraničí a ktoré organizuje naša fakulta a tieto sú navštevované zahraničnými odborníkmi, ako je to už dlhodobo dobrým zvykom. Pre študentov a akademickú obec boli počas celého

akademického roka organizované odborné semináre a podujatia, na ktorých vystúpili zahraniční odborníci, poukazované podujatia sa konali prevažne v anglickom jazyku.

Členstvo fakulty v medzinárodných asociáciách

Fakulta sa ako prvá zo slovenských právnických fakúlt stala (v roku 2005) členom **European Law Faculties Association**. Asociácia združuje 157 európskych právnických fakúlt a jej úlohou je prispieť k vytvoreniu bližších vzťahov medzi európskymi právnickými fakultami. Prostriedky k dosiahnutiu tohto cieľa sú dané možnosťami právnických fakúlt ako inštitúcií s osobitným vzdelávacím, výchovným a vedeckým zameraním. Naplnenie daného cieľa vyžaduje podporiť moderné koncepcie právneho vzdelávania v Európe, umožniť účasť európskych právnických fakúlt na rôznych európskych programoch, napomôcť opätovnému definovaniu úlohy univerzít, ich akreditácie a kvality ako kľúčových koncepcií boloňského procesu a napokon hľadať účinné prostriedky pre formáciu učiteľov a študentov.

Okrem toho je fakulta tiež členom **International Law School Association** and od roku 2012 aj **European Law Institute** so sídlom vo Viedni.

Členstvo pedagógov v medzinárodných organizáciách, asociáciách, komisiách a výboroch v zahraničí:

Pedagógovia a výskumní pracovníci fakulty sú členmi viacerých zahraničných organizácií, spoločností, asociácií, komisií a výborov ako napr.:

- IFTTA – The International Forum of Travel and Tourism Advocates (Medzinárodné fórum právnikov pre cestovanie a cestovný ruch)
- MICHR - Mediterranean International Center for Human Rights Research
- ELI - European Law Institute so sídlom vo Viedni, Rakúsko
- SECOLA - Society for European Contract Law
- Forschungsstelle für Europäische Rechtsentwicklung und Privatrechtsreform pri Viedenskej univerzite, Rakúsko
- FLEC – Family Law in Europe Community, skupina pracujúca pri Vrije University of Amsterdam, Holandsko
- AAL_TRUSTTECH – Consortium for comparative analyses of trust and socially situated AAL_technology
- Úrad EÚ pre duševné vlastníctvo (EUIPO) pri Európskej komisii v Bruseli, Belgicko
- PTPW – Polskie Towarzystwo Prawa Wyznaniowego, Lublin, Poľsko
- SKP - Stowarzyszenie kanonistów Polskich, Lublin, Poľsko
- vedecký výbor „think tanku Sport and Citizenship“, Francúzsko
- FLEX – The Working Group of Law Experts, pracovná skupina expertov na právo zriadenej pri Európskej centrálnej banke
- komisie pre evaluáciu spoločenskovedných ústavov Akadémie vied Českej republiky
- The Central-European Association of Comparative Law, Miškolc, Maďarsko
- Central European Academy, Budapešť, Maďarsko
- The European Society for History of Law, Brno, ČR
- Česká a slovenská společnost pro deliktní právo a příbuzné obory, (ČR,SR).

Bilaterálne a multilaterálne vzťahy

Zmluvy a dohody o spolupráci sa týkajú najmä výmeny informácií o akademických aktivitách, výmeny skúseností a poznatkov, výmeny výučbových materiálov, výmeny vedeckých a pedagogických pracovníkov, podpory vzájomnej spolupráce na výskumných projektoch ako aj spoločného organizovania vedeckých podujatí.

Fakulta má uzatvorené tieto dohody a zmluvy o medzinárodnej spolupráci:

1. Právnická fakulta Karl-Franzens Universität Graz, Rakúsko
2. Právnická fakulta Univerzity Karlovej Praha, Česká republika
3. Bytom University of Economics and Administration, Bytom, Poland
4. University of Applied Sciences Vukovar, Croatia
5. Omsk F. M. Dostoevsky State University, Faculty of Law, Russian Federation
6. Creative Commons Corporation, San Francisco, CA, USA
7. Iv. Javakhishvili Tbilisi State University, Faculty of Law, Georgia
8. The University of Georgia, Tbilisi, Georgia
9. Burgas Free University, Faculty of Law, Bulgaria
10. University Vasile Goldis Arad, Faculty of Law, Arad, Romania
11. Inštitút pre kriminológiu a sociálnu prevenciu Praha, Česká republika
12. Law Institute of Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, Ukraine
13. Belarusian State University, Faculty of Law, Minsk, Republic of Belarus
14. Sveučilište v Zagrebu, Croatia
15. Rzeszowska univerzita v Rzeszowe, Poland
16. Právnická fakulta, Masarykova univerzita Brno, Česká republika
17. Syracuse University in Syracuse, New York, USA
18. War Studies University, Law and Administration Faculty, Warsaw, Poland
19. Gordon Melton University in Budapest, Hungary
20. University of Applied Sciences Jozefów, Poland
21. College of Legal Sciences, Lublin, Poland
22. Institute of law of Lviv State University of Internal Affairs, Ukraine.

7. PERIODIKÁ PUBLIKOVANÉ FAKULTOU

SOCIETAS ET IURISPRUDENTIA (SEI)

Na fakulte od roku 2013 vychádza medzinárodný internetový vedecký časopis SOCIETAS ET IURISPRUDENTIA (SEI). Časopis sa tematicky zameriava na spoločensky významné prierezové súvislosti otázok verejného a súkromného práva na národnej, nadnárodnej, ako aj medzinárodnej úrovni, prelínajúcimi sa s ťažiskovými oblasťami spoločensko-vedných disciplín.

Časopis má charakter vedeckého recenzovaného časopisu, ktorý vychádza v online elektronickej podobe pravidelne štyrikrát ročne na oficiálnej webovej stránke časopisu <http://sei.iuridica.truni.sk>. Publikovanie textov príspevkov sa uskutočňuje v dvojazyčnej slovensko-anglickej štandardizovanej hlavičkovej šablóne časopisu, a to súčasne v podobe kompletných verzií jednotlivých čísiel, ako i samostatných autorských separátov uverejnených v zodpovedajúcich rubrikách na webovej stránke časopisu. V roku 2013 vyšlo

prvé číslo prvého ročníka časopisu. V nasledujúcich rokoch publikovanie časopisu úspešne pokračovalo, v roku 2024 vyšli štyri čísla dvanástého ročníka.

Časopis ponúka podnetnú a inšpiratívnu platformu pre komunikáciu na úrovni odbornej aj občianskej verejnosti, a rovnako aj pre vedecké a celospoločensky prínosné riešenia aktuálnych právnych otázok problematiky súvisiacej najmä s oblasťou práva.

Časopis prijíma a publikuje výhradne iba pôvodné, doposiaľ nepublikované príspevky v slovenskom jazyku, českom jazyku, anglickom jazyku a nemeckom jazyku.

Medzinárodná redakčná rada je odborným garantom časopisu. Tvorí ju vedecké osobnosti a garanti vedných odborov fakulty a fakúlt zo zahraničia.

Posudzovanie zaradenia príspevkov na publikáciu v časopise sa uskutočňuje nezávisle a nestranne na základe anonymného recenzného konania zaistovaného členmi redakčnej rady časopisu a v odôvodnených prípadoch tiež uznávanými odborníkmi pôsobiacimi v zodpovedajúcich oblastiach.

Webová stránka časopisu ponúka čitateľskej verejnosti informácie v bežnom grafickom rozhraní, a súběžne aj v grafickom rozhraní Blind Friendly pre slabozrakých čitateľov paralelne v slovenskom, anglickom a nemeckom jazyku. V uvedených jazykoch zabezpečuje redakcia časopisu aj spätnú komunikáciu.

Časopis SOCIETAS ET IURISPRUDENTIA bol od mája 2016 prijatý do databázy ERIH PLUS a od januára 2020 do databázy Crossref. V auguste 2023 bol prijatý do Directory of Open Access Journals (DOAJ), čo znamená, že ide o časopis s otvoreným prístupom a jeho obsah je bezplatne voľne dostupný užívateľovi alebo jeho inštitúcii. Používatelia môžu čítať, sťahovať, kopírovať, distribuovať, tlačiť, vyhľadávať alebo odkazovať na úplné texty článkov, alebo ich používať na akýkoľvek iný zákonný účel bez predchádzajúceho vyžiadania si povolenia od vydavateľa alebo autora. Všetky v časopise SEI doposiaľ vydané príspevky (ročníky 2013 – 2024), celkovo doposiaľ 45 vydaných čísiel SEI sú prostredníctvom DOAJ plne dostupné. Od decembra 2023 je časopis SEI v procese evaluácie v databáze Web of Science a od februára 2024 v databáze SCOPUS.

Od novembra 2023 je časopis SEI popri vlastnom trvalom archíve paralelne dlhodobo archivovaný a chránený aj v Centrálnom dátovom archíve zriadenom Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky pri Univerzitnej knižnici v Bratislave v rámci projektu Digitálne pramene, sledujúceho cieľ vytvoriť dlhodobú digitálnu depozitnú zbierku webového kultúrneho dedičstva, konkrétne v archíve e-Born seriálov.

FORUM IURIS EUROPAEUM (FIE)

FORUM IURIS EUROPAEUM je recenzovaný časopis pre právnu vedu, ktorý vychádza s polročnou periodicitou od roku 2013. Časopis vydáva fakulta v spolupráci s Vydavateľstvom Typi Universitas Tyrnaviensis v printovej podobe. Od roku 2018 je časopis publikovaný v elektronickej forme. V roku 2024 vyšlo dvojčíslo 12/2024/Nr. 1&2, ktoré je možné nájsť na webovej stránke fakulty (<http://fie.iuridica.truni.sk>).

Primárnym účelom je podporiť originálny vedecký výskum a posilnenie kvalitnej publikačnej, odbornej formácie právnych vedcov nielen zo Slovenskej republiky, ale aj z blízkeho či vzdialeného zahraničia.

Časopis prináša pôvodné vedecké štúdie, vedecké články, diskusné príspevky (podnety do diskusie), správy z vedeckých podujatí a recenzie vedeckých prác zo všetkých oblastí právnej vedy. Publikované môžu byť aj medziodborové štúdie s interdisciplinárnym prienikom do príbuzných humanitných a spoločenských vied. Časopis je na publikovanie k dispozícii pre vysokoškolských pedagógov a vedeckých pracovníkov, ale tiež doktorandom a

odborným pracovníkom z aplikačnej praxe. Príspevky sú akceptované v anglickom, nemeckom, talianskom, českom alebo slovenskom jazyku.

ACTA UNIVERSITATIS TYRNAVENSIS IURIDICA

V roku 2018 došlo k obnoveniu periodického vydávania Ročenky Právnickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave – ACTA UNIVERSITATIS TYRNAVENSIS – IURIDICA. V roku 2024 bol publikovaný XVI. ročník.

Acta Universitatis Tyrnavensis – Iuridica je vedeckou ročenkou a ako domáci, recenzovaný, vedecký zborník je primárne určená všetkým vedeckým pracovníkom a pedagógom, pôsobiacim vo vysokoškolskom právnickom vzdelávaní, vrátane doktorandov (prípadne študentov nižších stupňov štúdia). Zborník predstavuje interdisciplinárny pohľad na rozličné právnické témy, týkajúce sa hodnôt v práve i aktuálnych právnych problémov a kontroverzií, ktoré variujú v publikovaných autorských príspevkoch.

Ročenka vychádza v elektronickej forme a je voľne prístupná na portáli „Publikácie“ Právnickej fakulty TU v Trnave (<http://publikacie.iuridica.truni.sk/rocenka/>).

8. PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ

Posudzovanie fakulty z hľadiska publikačnej činnosti patrí medzi najvýznamnejšie ukazovatele hodnotenia vedeckej činnosti.

Fakulta sa pri výbere najdôležitejších publikačných výstupov zamerala na publikačné výstupy evidované v zmysle vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 397/2020 Z. z. o centrálnom registri evidencie publikačnej činnosti a centrálnom registri evidencie umeleckej činnosti (ďalej len „vyhláška CREPČ“) v kategórii V – vedecký výstup publikačnej činnosti z toho V1 – vedecký výstup PČ ako celok; V2 – vedecký výstup PČ ako časť a V3 – vedecký výstup PČ z časopisu.

Publikačné výstupy pedagógov, výskumných pracovníkov a doktorandov fakulty sa zároveň evidovali aj podľa vnútorného usmernenia „Zásady TU v Trnave, Právnickej fakulty pre hodnotenie úrovne výstupov tvorivej činnosti v študijnom odbore právo a v odboroch habilitačného a inauguračného konania“ (ďalej len „zásady“). Medzi najvýznamnejšie kategórie pre zaradenie publikácií v zmysle zásad patria kategórie A+ (špičková medzinárodná úroveň), A (významná medzinárodná úroveň), A- (medzinárodne uznávaná úroveň).

V roku 2024 vysokoškolskí učitelia a doktorandi dennej a externej formy štúdia fakulty publikovali 24 vedeckých výstupov kategórie (V1) z toho bolo šesť monografií a 18 recenzovaných zborníkov z medzinárodných vedeckých konferencií. Počet vedeckých výstupov kategórie V2 bol 142, z toho kapitoly v monografiách 18. Medzi významné publikácie patrili aj vedecké práce uverejnené v časopisoch - kategória V3, v roku 2024 to bolo 72 príspevkov.

Z celkového počtu publikačných výstupov za rok 2024 (316 záznamov) bolo 20 výstupov uverejnených v časopisoch registrovaných v databázach Current Contents Connect (CCC), Web of Science (WoS) a Scopus, 44 publikácií bolo evidovaných v databáze Nordic List. Do kategórie A+ špičková medzinárodná úroveň bolo zaradených 71 publikačných výstupov.

Výber publikácií učiteľov, výskumných pracovníkov a doktorandov fakulty za rok 2024 – A+ špičková medzinárodná úroveň (spracované za rok 2024 k 31. 1. 2025) tvorí **Prílohu č. 1** správy.

POČET A ŠTRUKTÚRA PUBLIKÁCIÍ ZA ROK 2024

Počet všetkých záznamov: 316

Skupina V - Vedecký výstup publikačnej činnosti

Počet záznamov: **238**

V1 - Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok: 24

V2 - Vedecký výstup publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka: 142

V3 - Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu: 72

Skupina O - Odborný výstup publikačnej činnosti

Počet záznamov: **34**

O1 - Odborný výstup publikačnej činnosti ako celok: 1

O2 - Odborný výstup publikačnej činnosti ako časť knižnej publikácie alebo zborníka: 8

O3 - Odborný výstup publikačnej činnosti z časopisu: 25

Skupina P - Pedagogický výstup publikačnej činnosti

Počet záznamov: **3**

P1 - Pedagogický výstup publikačnej činnosti ako celok: 3

Skupina I - Iný výstup publikačnej činnosti

Počet záznamov: **41**

I1 - Iný výstup publikačnej činnosti ako celok: 1

I2 - Iný výstup publikačnej činnosti ako časť publikácie alebo zborníka: 13

I3 - Iný výstup publikačnej činnosti z časopisu: 27

9. CITÁCIE A OHLASY NA PUBLIKOVANÉ PRÁCE

Významný prínos doterajšej publikačnej činnosti vedecko-pedagogických pracovníkov a doktorandov fakulty dokumentuje aj výrazný citačný ohlas na ich publikované práce. Vedeckovýskumná činnosť fakulty nemôže mať náležitý spoločenský význam, ak by neinšpirovala k tvorivému vedeckému mysleniu iných autorov či už doma alebo aj v zahraničí. Za rok 2024 bolo podľa vyhlášky CREPČ zaznamenaných 557 citácií a ohlasov na publikované práce (stav k 3. 3. 2025).

Medzi autorov fakulty s najväčším počtom zaznamenaných citácií v roku 2024 patrili prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr., doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M., prof. JUDr. PhD. Mgr. Tomáš Gábris, PhD., LL.M., MA, prof. JUDr. Helena Barancová, DrSc., JUDr. Róbert Dobrovodský, PhD., LL.M., prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc., prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. a JUDr. Katarína Gešková, PhD.

Štatistický prehľad ohlasov na publikácie učiteľov, výskumných pracovníkov a doktorandov fakulty za rok 2024 (údaje k 3. 3. 2025) tvorí **Prílohu č. 2** správy.

10. OCENENIA

Získanie významného ocenenia za pedagogickú, vedeckú alebo publikačnú činnosť:

doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof.

V septembri 2024 bolo doc. Novotnej, dekanke fakulty, udelené ocenenie „Pamätná medaila Fakulty práva Paneurópskej vysokej školy“ pri príležitosti 20. výročia založenia Fakulty práva PEVŠ v Bratislave.

doc. JUDr. Eva Szabová, PhD.

V marci 2024 pri príležitosti „Dňa učiteľov“ udelil rektor Trnavskej univerzity v Trnave doc. Szabovej ocenenie Trnavskej univerzity „Cena Martina Palkoviča za vynikajúce výsledky v pedagogickej činnosti“.

Členstvo v celoštátnych akademických, vedeckých a odborných výboroch a organizáciách, grémiách a komisiách:

prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD.

V roku 2024 sa prof. Olšovská stala členkou Dozornej rady Slovenskej asociácie pre kvalitu vysokého školstva so sídlom v Banskej Bystrici.

doc. JUDr. Viktor Križan, PhD.

V decembri 2024 bol doc. Križan zapísaný do zoznamu sprostredkovateľov a rozhodcov vedenom Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky ako „sprostredkovateľ“ a „rozhodca“ oprávnený riešiť kolektívne spory na roky 2025 – 2027.

doc. JUDr. Michal Maslen, PhD.

V apríli 2024 sa doc. Maslen stal členom „Stále komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací ve studijním programu Veřejnoprávní studia“ na Právnické fakulte Masarykovy univerzity v Brne, ČR.

V júli 2024 sa doc. Maslen stal členom medzinárodného poradného orgánu Stredoeurópskej akadémie v Budapešti v Maďarsku (Central European Academy in Budapest) na obdobie rokov 2024 – 2026.

V roku 2024 sa doc. Maslen stal členom pracovnej komisie pre prípravu návrhu zmien ustanovení v súvislosti s novelizáciou Zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov pri Národnom bezpečnostnom úrade.

V roku 2024 sa doc. Maslen stal externým členom osobitnej komisie ministra dopravy Slovenskej republiky.

Mgr. Peter Mészáros, PhD.

V septembri 2024 bol Dr. Mészáros predsedom vlády SR menovaný za člena Legislatívnej rady vlády Slovenskej republiky.

V decembri 2024 sa Dr. Mészáros stal členom – expertom Sektorovej rady pre kultúru a kreatívny priemysel, ktorá je súčasťou Aliancie sektorových rád, záujmového združenia právnických osôb.

Členstvo v redakčných radách zahraničných vedeckých časopisov:

prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD.

V roku 2024 sa prof. Laclavíková stala členkou edičnej rady medzinárodného vedeckého časopisu „Copernicus Journal of Law“, ktorého vydavateľom je Vysoká škola Mikuláša Koperníka vo Varšave v Poľsku.

Vyžiadané prednášky:

doc. JUDr. PhDr. Adriana Pollák, PhD.

V marci 2024 uskutočnila doc. Pollák vyžiadanú prednášku na tému „Absolutistický štát v pokuse o charakteristiku novovekého Uhorského kráľovstva“. Prednáška sa konala v priestoroch organizátora - Filozofickej fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre.

JUDr. Ing. Dominika Moravcová, MBA, PhD.

V októbri 2024 v rámci cyklu webinárov na tému „The Pax Moot 2025 Series“ venovaných problematike medzinárodného súkromného práva a cezhraničných súdnych sporov, uskutočnila Dr. Moravcová vyžiadanú prednášku na tému „Basic questions in international private and procedural law and EU sources answering them“. Podujatie organizovala The Ravenna Summer School (Taliansko) v rámci pravidelne organizovaných letných škôl o národných súdnych sporoch.

doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., Ph.D.

V novembri 2024 uskutočnil doc. Vyšný dve totožné popularizačné prednášky v rámci podujatí „Mesiac slobody v Trnavskom kraji“. Prednášky pre stredoškolákov pod názvom „Nežná revolúcia 1989 – Čo ste nevedeli o „Nežnej““ sa konali v Záhorskom osvetovom stredisku v Senici. Prednášky boli venované 35. výročiu Nežnej revolúcie.

Účast' vo vedeckom alebo organizačnom výbore medzinárodnej konferencie v zahraničí:

ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D.

Dr. Moravčíková bola podpredsedníčkou medzinárodného organizačného výboru medzinárodnej vedeckej konferencie pod názvom „Challenges of Sustainable Development in the European Union“, ktorá sa dňa 27. 11. 2024 konala v poľskom Olštýne. Organizátormi boli Warminsko-Mazurská univerzita v Olštýne (Poľsko), Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta (SR) a Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta (ČR).

11. KVANTITATÍVNE VYJADRENIE VÝSLEDKOV VEDECKEJ A ĎALŠEJ ODBORNEJ ČINNOSTI FAKULTY ZA ROK 2024

Kvantitatívne vyjadrenie výsledkov vedeckej a ďalšej odbornej činnosti fakulty za rok 2024 predstavuje nasledovná tabuľka:

Kvantitatívne vyjadrenie výsledkov vedeckej a ďalšej odbornej činnosti fakulty za rok 2024	
Doktorandské štúdium	
Študenti doktorandského štúdia v dennej forme štúdia	4
Študenti doktorandského štúdia v externej forme štúdia	31
Vykonané dizertačné skúšky	9
Počet obhajob dizertačných prác	11
Habilitačné a inauguračné konania	
Habilitačné konania (ukončené)	1
Inauguračné konania (zaslanie návrhov na ministerstvo)	2
Publikačná činnosť pedagógov a doktorandov za rok 2024 (k 31. 1. 2025)	316 záznamov
Štatistický prehľad	
Skupina V - Vedecký výstup publikačnej činnosti	
V1 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok - monografie	6
V1 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok – zborníky a iné	18
V2 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka - kapitoly v monografiách	18
V2 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka - príspevky v zborníkoch a iné	124
V3 Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu	72
Skupina P - Pedagogický výstup publikačnej činnosti	
P1 Pedagogický výstup publikačnej činnosti ako celok	3
Skupina O - Odborný výstup publikačnej činnosti	
Skupina I - Iný výstup publikačnej činnosti	41
Vedecké výstupy v publikáciách registrovaných v databázach WOS, SCOPUS, CCC (z celkového počtu záznamov PČ)	20
Počet publikácií zaradených do databázy Nordic List (z celkového počtu záznamov PČ)	44
Počet publikácií zaradených do kategórie „A+ špičková medzinárodná úroveň“ (z celkového počtu záznamov PČ)	71
Citácie a iné ohlasy na publikované práce za rok 2024 (k 3. 3. 2025)	557
Vedecké a odborné podujatia a prezentácie	
Konferencie	30
Odborné semináre, workshopy, diskusné fóra a debaty	24
Odborné prednášky	49
Vzdelávacie, spoločenské a iné podujatia	21
Prezentácia na vedeckých a odborných podujatiach doma a v zahraničí (prihlásený referát)	124

Riešené projekty	
Projekty APVV	3
Projekty VEGA	10
Projekty KEGA	1
Inštitucionálne projekty a granty TU	4
Výskumné projekty v rámci podnikateľskej činnosti alebo na objednávku	10
Medzinárodné projekty	1
Riešené projekty SPOLU:	29
Celková suma dotácie v roku 2024 pridelená na riešenie projektov fakulty v EUR	223 810,00

Fakulta sa od začiatku svojej existencie profiluje ako vedeckovýskumná súčasť univerzity, čoho dôkazom je aj každoročná aktívna účasť vedecko-pedagogických zamestnancov a doktorandov fakulty v riešiteľských kolektívoch rôznych vedeckých projektov.

V porovnaní s uplynulými rokmi si fakulta zachováva trend vysokého počtu prezentácií pedagógov a výskumných pracovníkov na vedeckých a odborných podujatiach a organizovania vedeckých, odborných a iných podujatí na fakulte aj so zahraničnou účasťou.

Niektoré kvantitatívne vyjadrenia vedeckej a ďalšej odbornej činnosti fakulty za rok 2024 nie sú dnes ešte definitívne. V dôsledku každoročného časového posunu v edičnej politike domácich a zahraničných vydavateľstiev, možno odôvodnene očakávať zvýšenie počtu najmä publikácií, citácií a iných ohlasov vedecko-pedagogických zamestnancov a doktorandov fakulty ako sa na tomto mieste prezentuje. Každoročne sa konečné čísla týkajúce sa publikačnej činnosti a počtu citácií uverejňujú na web stránke fakulty v priebehu mesiacov jún a júl (<https://iuridica.truni.sk/spravy-o-hodnoteni-o-vede>).

12. KNIŽNICA FAKULTY

Knižnica fakulty zabezpečuje odborné knižnično-informačné činnosti, uchováva a bibliograficky registruje záverečné a kvalifikačné práce, poskytuje knižnično-informačné služby študentom, učiteľom, zamestnancom, odbornej i laickej verejnosti. Vnútnú štruktúru tvoria oddelenie spracovania fondu a oddelenie služieb. Profil knižnice fakulty je v súlade so študijným programom fakulty. Je akademickou knižnicou a funguje v režime študovne s voľným prístupom k fondu. Hlavným poslaním knižnice fakulty je informačná podpora vedeckej a pedagogickej činnosti na fakulte.

1. Budovanie knižničných a informačných fondov

1.1 Akvizícia knižničného fondu

Akvizícia informačných zdrojov dodržiava stanovený základný informačný profil, ktorý tvorí domáca a zahraničná právnická literatúra a literatúra z oblasti spoločenských vied.

Vo fonde knižnice fakulty bolo ku dňu 31. 12. 2024 evidovaných 24 018 knižničných jednotiek.

Ročný prírastok bol 942 knižničných jednotiek, z toho 118 kníh a 824 záverečných a kvalifikačných prác.

Produkt spracovania dokumentov a základný vyhľadávací nástroj, on-line katalóg knižnice, je dostupný z webovej stránky fakulty, resp. zo stránky univerzity.

1.2 Periodiká

V roku 2024 knižnica fakulty odoberala 36 titulov periodík, z toho 26 zahraničných. Zoznam všetkých periodík, dochádzajúcich do knižnice fakulty je dostupný prostredníctvom internetovej stránky fakulty.

1.3 Databázy – elektronické informačné zdroje (EIZ)

Elektronické databázy predstavujú najmodernejší druh informačných prameňov, rozširujú prístup k informačným zdrojom pri zabezpečení používateľského komfortu.

V kategórii elektronických informačných zdrojov majú záujemcovia o tieto služby k dispozícii plnotextovú databázu periodík Oxford Law Journals, ktorá ponúka prístup ku kolekcií právnických periodík z produkcie vydavateľstva Oxford University Press; databázu C. H. Beck, databázu právnych predpisov a rozhodnutí súdov ASPI, databázu judikáty.info a časť databázy vydavateľstva Wolters Kluwer (Aspi). Prístup k ďalším, predovšetkým multiodborovým elektronickým informačným zdrojom je zabezpečený prostredníctvom portálu NISPEZ (web Univerzitetnej knižnice TU).

1.4 Akvizícia a jej financovanie

Financovanie platených informačných zdrojov bolo viaczdrojové, hlavnými zdrojmi boli granty a vedecké projekty katedier (vyučujúcich) a rozpočet fakulty.

Z grantových prostriedkov katedier/ústavov a riešiteľských kolektívov sa na účely dopĺňovania knižničného fondu poukázalo 4 728,70 € (v tom knihy a periodiká).

Z prostriedkov rozpočtu fakulty boli ďalej na účely akvizície knižničného fondu (knihy, periodiká, databázy) vynaložené finančné prostriedky v hodnote 13 266,53 €.

V roku 2024 predstavovali celkové výdavky (vlastné zdroje a prostriedky z grantov) na nákup knižničného fondu (knihy, periodiká, databázy) sumu vo výške 17 995,23 €. V roku 2023 to bolo 24 360,24 €.

1.5 Spracovanie knižničného fondu

Na spracovanie prírastkov knižničného fondu používa knižnica fakulty celouniverzitný knižnično-informačný systém DaWinci. V roku 2024 univerzita prešla na nový systém evidencie publikačnej činnosti REPČO.

2. Služby čitateľom

2.1 Návštevnosť a výpožičky

Primárnou službou fakultnej knižnice je prezenčné vypožičiavanie dokumentov, konzultačné a informačné služby, informačná výchova používateľov.

Knižnica poskytuje svoje služby prioritne interným používateľom, t. j. študentom, doktorandom, výskumným pracovníkom a pedagógom fakulty.

Počas roka 2024 knižnica zaznamenala 1 260 registrovaných návštev (v roku 2023 to bolo 899 návštev). Celkový počet uskutočnených výpožičiek v roku 2024 bol 3 200, z toho výpožičiek kníh bolo 2 806 a výpožičiek periodík 394.

2.2 Medziknižničná výpožičná služba (MVS)

K základným službám knižnice fakulty patrí aj medziknižničná výpožičná služba (MVS) a medzinárodná medziknižničná výpožičná služba (MMVS).

V roku 2024 bol zo strany partnerských knižníc najväčší záujem o skeny, resp. kópie časopiseckých článkov z fondu knižnice fakulty.

2.3 Iné aktivity

Knižnica fakulty počas roka spolupracovala s riešiteľmi projektov a grantov riešených na fakulte, spolupracovala s katedrami a ústavmi fakulty a oddelením pre vedecký výskum a zahraničné vzťahy.

Knižnica fakulty priebežne zabezpečovala expedovanie knižných titulov, vydaných fakultou do partnerských knižníc právnických fakúlt na Slovensku a v Českej republike

V knižnici každoročne prebiehajú informačné exkurzie pri príležitosti akcie „Deň otvorených dverí“, tiež individuálne alebo skupinové exkurzie (akcie informačnej výchovy) pri nástupe študentov 1. ročníka bakalárskeho štúdia. Cieľom týchto akcií je propagácia fondu, poskytovaných služieb a príjemných priestorov knižnice fakulty.

Knižnica taktiež poskytuje priestorovú a informačnú podporu pri návštevách zahraničných študentov, či už v rámci programu Erasmus, alebo pri návštevách vedeckých pracovníkov zo zahraničia.

Knižnica bola počas roka 2024 miestom konania medzinárodných vedeckých konferencií, odborných prednášok a iných odborných a spoločenských podujatí organizovaných fakultou, pričom plní funkciu integrujúceho spoločenského priestoru pre členov akademickej obce fakulty.

Príloha č. 1:

Výber publikácií učiteľov, výskumných pracovníkov a doktorandov fakulty za rok 2024 - A+ špičková medzinárodná úroveň (spracované za rok 2024 k 31. 1. 2025)

Štatistika publikácií - A+ špičková medzinárodná úroveň

V1 - Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok – monografia, kritická pramenná edícia, kritický komentovaný preklad, kartografické dielo, katalóg umeleckých diel, editovaná kniha, zborník: **7**

V2 - Vedecký výstup publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka – kapitola, príspevok, abstrakt, abstrakt z podujatia, poster z podujatia, príspevok z podujatia: **29**

V3 - Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu – abstrakt, článok, abstrakt z podujatia, poster z podujatia, článok z podujatia: **33**

O2 - Odborný výstup publikačnej činnosti ako časť knižnej publikácie alebo zborníka: **2**

SPOLU: 71

MENNÝ ZOZNAM:

V1 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok – monografia, kritická pramenná edícia, kritický komentovaný preklad, kartografické dielo, katalóg umeleckých diel, editovaná kniha, zborník

V1 - **Človek v práve** [textový dokument (print)] [zborník - vedecký] : medzinárodná vedecká konferencia : Smolenice 21. – 22. 9. 2023 : 16. Lubyho právnické dni = international scientific conference = A human in law / Jurčová, Monika [Zostavovateľ, editor, 50%] ; Hlušák, Milan [Zostavovateľ, editor, 50%] ; Koukal, Pavel [Recenzent] ; Novotná, Marianna [Recenzent] ; Žitňanská, Lucia [Recenzent] ; Lubyho právnické dni, 16 [21.09.2023-22.09.2023, Smolenice, Slovensko]. – 1. vyd. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 2024. – 210 s. [tlačená forma]. – ISBN 978-80-568-0692-0

V1 - **Just war in the context of the salamanca school and other intellectual traditions** [elektronický dokument] [zborník - vedecký] : conference proceedings / Vyšný, Peter [Zostavovateľ, editor, 55%] ; Martišková, Monika [Zostavovateľ, editor, 15%] ; Lanczová, Ingrid [Zostavovateľ, editor, 15%] ; Prudovič, Marek [Zostavovateľ, editor, 15%] ; Křížová, Markéta [Recenzent] ; Šmid, Marek [Recenzent] ; Moravčíková, Michaela [Recenzent] ; Just war in the context of the Salamanca school and other intellectual traditions [27.09.2024, Trnava, Slovensko]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – 111 s. [tlačená forma]. – ISBN 978-80-568-0715-6

V1 - **Labour law in Slovakia** [textový dokument (print)] [elektronický dokument] [monografia] / Križan, Viktor [Autor, 100%]. – 3. aktual. vyd. – Alphen aan den Rijn (Holandsko) : Wolters Kluwer. Kluwer Law International, 2024. – 248 s. [tlačená forma] [online]. – [recenzované]. – ISBN 978-94-035-0999-0. – ISBN (elektronické) 978-94-035-1009-5. – ISBN (elektronické) 978-94-035-1019-4

V1 - **Náhrada nemajetkovej ujmy pozostalých blízkych osôb** [textový dokument (print)] [monografia] / Novotná, Marianna [Autor, 50%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 50%] ; Melzer, Filip

[Recenzent] ; Doležal, Tomáš [Recenzent]. – 1. vyd. – Bratislava (Slovensko) : C.H. Beck, 2024. – 232 s. [tlačaná forma]. – (Beckova edícia právne inštitúty). – ISBN 978-80-8232-059-9

V1 - Tretnoprávne a kriminologické aspekty sexuálneho zneužívania detí [textový dokument (print)] [monografia] / Zeman, Štefan [Autor, 100%] ; Romža, Sergej [Recenzent] ; Polák, Peter [Recenzent]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Nakladatelství Leges, 2023. – 240 s. [tlačaná forma]. – (Teoretik). – ISBN 978-80-7502-749-8

V1 - Vázobné stíhanie v novodobej perspektíve [textový dokument (print)] [monografia] / Jalč, Adrián [Autor, 47.39%] ; Bublák, Rastislav [Autor, 26.305%] ; Andreášsky, Jakub [Autor, 26.305%] ; Lacko, Miloš [Recenzent] ; Baláž, Pavel [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – 211 s. [tlačaná forma]. – ISBN 978-80-568-0647-0

V1 - Záujmy chránené zodpovednosťou za škodu [textový dokument (print)] [elektronický dokument] [monografia] / Hlušák, Milan [Autor, 100%] ; Dulak, Anton [Recenzent] ; Doležal, Tomáš [Recenzent]. – 1. vyd. – Bratislava (Slovensko) : Wolters Kluwer. Wolters Kluwer SR, 2023. – 154 s. [tlačaná forma] [online]. – (Právo). – ISBN 978-80-571-0642-5. – ISBN (elektronické) 978-80-571-0643-2

V2 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka – kapitola, príspevok, abstrakt, abstrakt z podujatia, poster z podujatia, príspevok z podujatia

V2 - Aplikácia princípu rovnosti pri ukladaní daní / Masárová, Ľubica [Autor, 100%]
In: *Pocť Vladimíru Sládečkovi* [textový dokument (print)] / Frumarová, Kateřina [Zostavovateľ, editor] ; Melotíková, Petra [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Nakladatelství Leges, 2024. – (Extra). – ISBN 978-80-7502-732-0, s. 219-228 [tlačaná forma]

V2 - Asociačné právo v športe – prípad olympijskej symboliky = Association right in sports – the case of olympic symbolics / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%]
In: *Nové technológie, internet a duševné vlastníctvo* (6) [elektronický dokument] : označovanie produktov / Adamová, Zuzana [Zostavovateľ, editor] ; Bačárová, Renáta [Recenzent] ; Bednárík, Richard [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – ISBN 978-80-568-0709-5, s. 100-118 [online]

V2 - Asset damaged with loss to a subsequent owner : Case 2 / Demeyere, Siel [Autor, 6.336%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 6.328%] ; Topurov, Petar [Autor, 6.328%] ; Richter, Tomáš [Autor, 6.328%] ; Arvind, T. T. [Autor, 6.328%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 6.328%] ; Vern, Flora [Autor, 6.328%] ; Meier, Sonja [Autor, 6.328%] ; Femia, Samira [Autor, 6.328%] ; Biemans, Jan [Autor, 6.328%] ; Szostek, Dariusz [Autor, 6.328%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 6.328%] ; Csach, Kristián [Autor, 2.85%] ; Jurčová, Monika [Autor, 2.85%] ; Mészáros, Peter [Autor, 2.85%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 2.85%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 6.328%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 6.328%]
In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 109-147 [tlačaná forma]

V2 - Assignment of a receivable and set-off : Case 7 / Demeyere, Siel [Autor, 5.928%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 5.928%] ; Topurov, Petar [Autor, 5.928%] ; Richter, Tomáš [Autor, 5.928%] ; Arvind, T. T. [Autor, 5.928%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 5.928%] ; Vern, Flora [Autor, 5.928%] ; Meier, Sonja [Autor, 5.928%] ; Crea, Camilla [Autor, 5.928%] ; Amodio, Claudia [Autor, 5.928%] ; Biemans, Jan [Autor, 5.928%] ; Koziol, Agata [Autor, 5.928%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 5.928%] ;

Csach, Kristián [Autor, 2.77%] ; Jurčová, Monika [Autor, 2.77%] ; Mészáros, Peter [Autor, 2.77%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 2.77%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 5.928%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 5.928%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 297-328 [tlačená forma]

V2 - Clause in favour of a third party : Case 1 / Demeyere, Siel [Autor, 6.636%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 6.628%] ; Topurov, Petar [Autor, 6.628%] ; Richter, Tomáš [Autor, 6.628%] ; Arvind, T. T. [Autor, 6.628%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 6.628%] ; Vern, Flora [Autor, 6.628%] ; Meier, Sonja [Autor, 6.628%] ; Crea, Camilla [Autor, 6.628%] ; Biemans, Jan [Autor, 6.628%] ; Kucia, Bartosz [Autor, 6.628%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 6.628%] ; Csach, Kristián [Autor, 1.8%] ; Jurčová, Monika [Autor, 1.8%] ; Mészáros, Peter [Autor, 1.8%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 1.8%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 6.628%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 6.628%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 63-107 [tlačená forma]

V2 - Direct effect of international treaty provisions in the EU legal order: between objective and subjective criteria / Moravcová, Dominika [Autor, 100%]

In: *Czech yearbook of public & private international law* [elektronický dokument] / [bez zostavovateľa] [Zostavovateľ, editor] ; Balaš, Vladimír [Recenzent] ; Feigerlová, Monika [Recenzent] ; Flídrová, Eliška [Recenzent] ; Forejtová, Monika [Recenzent] ; Hůrka, Petr [Recenzent] ; Jílek, Dalibor [Recenzent] ; Lipovský, Milan [Recenzent] ; Malíř, Jan [Recenzent] ; Petr, Michal [Recenzent] ; Scheu, Harald [Recenzent] ; Stehlík, Václav [Recenzent] ; Šturma, Pavel [Recenzent] ; Wagner, Filip [Recenzent]. – 1. vyd. – Roč. 15. – Praha (Česko) : Czech Society of International Law, 2024. – ISBN 978-80-87488-61-4. – ISSN 1805-0565, s. 175-188 [online]

V2 - Dovolanie a jeho vybrané aplikačné súvislosti = Appellate review and its selected application contexts / Szabová, Eva [Autor, 70%] ; Šanta, Ján [Autor, 30%] ; Opravné systémy a opravné prostriedky v trestnom řízení [23.03.2023, Praha, Slovensko]

In: *Opravné systémy a opravné prostředky v trestním řízení* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] / Grívná, Tomáš [Zostavovateľ, editor] ; Mulák, Jiří [Zostavovateľ, editor] ; Beranová, Andrea [Zostavovateľ, editor] ; Klimek, Libor [Recenzent] ; Provazník, Jan [Recenzent]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Wolters Kluwer. Wolters Kluwer ČR, 2023. – (Právní monografie). – ISBN 978-80-7676-846-8. – ISBN (elektronické) 978-80-7676-847-5, s. 235-250 [tlačená forma] [online]

V2 - Fraudulent conveyance of assets by a debtor : Case 11 / Demeyere, Siel [Autor, 6.468%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 6.464%] ; Topurov, Petar [Autor, 6.464%] ; Richter, Tomáš [Autor, 6.464%] ; Arvind, T. T. [Autor, 6.464%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 6.464%] ; Vern, Flora [Autor, 6.464%] ; Meier, Sonja [Autor, 6.464%] ; Perriello, Luca Ettore [Autor, 6.464%] ; Biemans, Jan [Autor, 6.464%] ; Koziol, Agata [Autor, 6.464%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 6.464%] ; Csach, Kristián [Autor, 2.375%] ; Jurčová, Monika [Autor, 2.375%] ; Mészáros, Peter [Autor, 2.375%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 2.375%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 6.464%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 6.464%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 399-421 [tlačená forma]

V2 - Generálna klauzula, neurčité pojmy a ich výklad: aplikované na potravinové právo = General clause, indeterminate concepts and their interpretation: applied onto food law / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%] ; Potravinové právo 2024, 3 [13.06.2024-14.06.2024, Modra, Slovensko]

In: *Potravinové právo 2024* [elektronický dokument] : konferenčný zborník vedeckých prác z medzinárodnej vedeckej konferencie Potravinové právo 2024 / Rybníkář, Samuel [Zostavovateľ, editor] ; Pogádl, Martin [Zostavovateľ, editor] ; Maslen, Michal [Recenzent] ; Milučký, Jozef [Recenzent] ; Pospiech, Matej [Recenzent] ; Zajác, Peter [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Právnická fakulta, 2024. – ISBN (elektronické) 978-80-568-0685-2, s. 20-29 [online]

V2 - Imposing obligations on a third-party beneficiary : Case 8 / Demeyere, Siel [Autor, 5.895%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 5.885%] ; Topurov, Petar [Autor, 5.885%] ; Richter, Tomáš [Autor, 5.885%] ; Arvind, T. T. [Autor, 5.885%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 5.885%] ; Vern, Flora [Autor, 5.885%] ; Meier, Sonja [Autor, 5.885%] ; Crea, Camilla [Autor, 5.885%] ; Biemans, Jan [Autor, 5.885%] ; Kozioł, Agata [Autor, 5.885%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 5.885%] ; Csach, Kristián [Autor, 4.4%] ; Jurčová, Monika [Autor, 4.4%] ; Mészáros, Peter [Autor, 4.4%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 4.4%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 5.885%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 5.885%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 329-347 [tlačená forma]

V2 - Indirect agency and rental contracts : Case 4 / Demeyere, Siel [Autor, 6.577%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 6.571%] ; Topurov, Petar [Autor, 6.571%] ; Richter, Tomáš [Autor, 6.571%] ; Arvind, T. T. [Autor, 6.571%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 6.571%] ; Vern, Flora [Autor, 6.571%] ; Meier, Sonja [Autor, 6.571%] ; Perriello, Luca Ettore [Autor, 6.571%] ; Biemans, Jan [Autor, 6.571%] ; Kucia, Bartosz [Autor, 6.571%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 6.571%] ; Csach, Kristián [Autor, 2%] ; Jurčová, Monika [Autor, 2%] ; Mészáros, Peter [Autor, 2%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 2%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 6.571%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 6.571%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 179-220 [tlačená forma]

V2 - Indirect agency and sales contracts : Case 6 / Demeyere, Siel [Autor, 6.577%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 6.571%] ; Topurov, Petar [Autor, 6.571%] ; Richter, Tomáš [Autor, 6.571%] ; Arvind, T. T. [Autor, 6.571%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 6.571%] ; Vern, Flora [Autor, 6.571%] ; Meier, Sonja [Autor, 6.571%] ; Perriello, Luca Ettore [Autor, 6.571%] ; Biemans, Jan [Autor, 6.571%] ; Jagielska, Monika [Autor, 6.571%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 6.571%] ; Csach, Kristián [Autor, 2%] ; Jurčová, Monika [Autor, 2%] ; Mészáros, Peter [Autor, 2%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 2%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 6.571%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 6.571%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 253-296 [tlačená forma]

V2 - Johaniti v Dechticiach? Príspevok k právnej ikonológii / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%]

In: *Acta Universitatis Tyrnaviensis - Iuridica* (16) [elektronický dokument] : ročenka právnickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave / Lanczová, Ingrid [Zostavovateľ, editor] ; Olšovská, Andrea [Recenzent] ; Šimovček, Ivan [Recenzent] ; Szabová, Eva [Recenzent] ; Vyšný, Peter [Recenzent] ; Moravčíková, Michaela [Recenzent] ; Venhartová, Jana [Recenzent] ; Neumann, Jakub [Recenzent] ; Zeman, Štefan [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Právnická fakulta, 2024. – ISBN (elektronické) 978-80-568-0649-4, s. 30-52 [online]

V2 - Limitation of liability of a subcontractor : Case 3 / Demeyere, Siel [Autor, 6.095%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 6.085%] ; Topurov, Petar [Autor, 6.085%] ; Richter, Tomáš [Autor, 6.085%] ; Arvind, T. T. [Autor, 6.085%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 6.085%] ; Vern, Flora [Autor, 6.085%] ; Meier, Sonja [Autor, 6.085%] ; Femia, Samira [Autor, 6.085%] ; Biemans, Jan [Autor, 6.085%] ;

Kucia, Bartosz [Autor, 6.085%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 6.085%] ; Csach, Kristián [Autor, 3.7%] ; Jurčová, Monika [Autor, 3.7%] ; Mészáros, Peter [Autor, 3.7%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 3.7%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 6.085%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 6.085%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 149-178 [tlačená forma]

V2 - Morálna gramatika a hodnoty - naturalizovaná axiológia práva? = Moral grammar and values - naturalized axiology of law? / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%] ; Banskobystrické zámocké dni práva, 6 [14.11.2023-15.11.2023, Vígľaš, Slovensko]

In: *Banskobystrické zámocké dni práva* (Sekcia dejín štátu a práva, teórie štátu a práva a sekcia medzinárodného práva) [elektronický dokument] : zborník zo 6. ročníka medzinárodnej vedeckej konferencie na tému „Aktuálne otázky hodnôt v kontinentálnom právnom systéme“, 14.-15. november 2023, Vígľaš / Kšenžighová, Aneta [Zostavovateľ, editor] ; Turošík, Michal [Recenzent] ; Skaloš, Martin [Recenzent] ; Barancová, Andrea [Recenzent] ; Dzimko, Jakub [Recenzent]. – 1. vyd. – Banská Bystrica (Slovensko) : Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici. Vydavateľstvo Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici - Belianum, 2024. – ISBN 978-80-557-2125-5, s. 13-28 [online]

V2 - Podozrivý ako subjekt trestného konania = Suspect as a subject of criminal proceedings / Šimovček, Ivan [Autor, 100%] ; Košické dni trestného práva 2024, 8 [19.06.2024-20.06.2024, Košice, Slovensko]

In: *Košické dni trestného práva 2024* [elektronický dokument] : sekcia 1: Rekodifikácia trestných kódexov – aktuálne výzvy a perspektívy : sekcia 2: Eliminácia rasizmu, xenofóbie a ostatných foriem intolerancie prostriedkami trestného práva / Romža, Sergej [Zostavovateľ, editor] ; Priščák, Dávid [Zostavovateľ, editor] ; Biroš, Matej [Zostavovateľ, editor] ; Mulák, Jiří [Recenzent] ; Baňacký, Miroslav [Recenzent]. – 1. vyd. – Roč. 8. – Košice (Slovensko) : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2024. – ISBN (elektronické) 978-80-574-0368-5, s. 51-58 [online]

V2 - Právna veda ako humanitná veda? : Úvaha k tradičnej metodológii práva a právnej vedy : An essay on traditional methodology of law and legal scholarship = Legal scholarship as a part of humanities? / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%] ; Zasadnutie slovenskej sekcie IVR pred 31. svetovým kongresom [21.06.2024, Košice, Slovensko]

In: *Právny štát, spravodlivosť a budúcnosť demokracie* [elektronický dokument] / Brörtl, Alexander [Zostavovateľ, editor] ; Breichová Lapčáková, Marta [Zostavovateľ, editor] ; Vernarský, Martin [Recenzent] ; Balog, Boris [Recenzent]. – 1. vyd. – Košice (Slovensko) : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Celouniverzitné pracovisko UPJŠ. Vydavateľstvo ŠafárikPress UPJŠ, 2024. – ISBN (elektronické) 978-80-574-0376-0, s. 13-29 [online]

V2 - Právny status dieťaťa modernej doby (legislatív, nové výzvy a právna prax prvej polovice 20. storočia) / Pollák, Adriana [Autor, 50%] ; Laclavíková, Miriam [Autor, 50%] ; Lubyho právnické dni, 16 [21.09.2023-22.09.2023, Smolenice, Slovensko]

In: *Človek v práve* [textový dokument (print)] : medzinárodná vedecká konferencia : Smolenice 21. – 22. 9. 2023 : 16. Lubyho právnické dni = international scientific conference / Jurčová, Monika [Zostavovateľ, editor] ; Hlušák, Milan [Zostavovateľ, editor] ; Koukal, Pavel [Recenzent] ; Novotná, Marianna [Recenzent] ; Žitňanská, Lucia [Recenzent]. – 1. vyd. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 2024. – ISBN 978-80-568-0692-0, s. 147-169 [tlačená forma]

V2 - Reliance on professional statements by third parties : Case 9 / Demeyere, Siel [Autor, 5.959%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 5.957%] ; Topurov, Petar [Autor, 5.957%] ; Richter, Tomáš [Autor, 5.957%] ; Arvind, T. T. [Autor, 5.957%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 5.957%] ; Vern, Flora [Autor, 5.957%] ; Meier, Sonja [Autor, 5.957%] ; Amodio, Claudia [Autor, 5.957%] ; Biemans, Jan [Autor, 5.957%] ; Szostek, Dariusz [Autor, 5.957%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 5.957%] ; Csach, Kristián [Autor, 4.15%] ; Jurčová, Monika [Autor, 4.15%] ; Mészáros, Peter [Autor, 4.15%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 4.15%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 5.957%] ; Mossberg, Oskar

[Autor, 5.957%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 349-377 [tlačená forma]

V2 - Revízny princíp v trestnom konaní = Review principle in criminal proceedings / Šimovček, Ivan [Autor, 100%] ; Opravné systémy a opravné prostriedky v trestnom řízení [23.03.2023, Praha, Slovensko]

In: *Opravné systémy a opravné prostriedky v trestnom řízení* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] / Gřivna, Tomáš [Zostavovateľ, editor] ; Mulák, Jiří [Zostavovateľ, editor] ; Beranová, Andrea [Zostavovateľ, editor] ; Klimek, Libor [Recenzent] ; Provazník, Jan [Recenzent]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Wolters Kluwer. Wolters Kluwer ČR, 2023. – (Právní monografie). – ISBN 978-80-7676-846-8. – ISBN (elektronické) 978-80-7676-847-5, s. 11-22 [tlačená forma] [online]

V2 - Simulation : Case 10 / Demeyere, Siel [Autor, 5.895%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 5.885%] ; Topurov, Petar [Autor, 5.885%] ; Richter, Tomáš [Autor, 5.885%] ; Arvind, T. T. [Autor, 5.885%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 5.885%] ; Vern, Flora [Autor, 5.885%] ; Meier, Sonja [Autor, 5.885%] ; Femia, Pasquale [Autor, 5.885%] ; Biemans, Jan [Autor, 5.885%] ; Kozioł, Agata [Autor, 5.885%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 5.885%] ; Csach, Kristián [Autor, 4.4%] ; Jurčová, Monika [Autor, 4.4%] ; Mészáros, Peter [Autor, 4.4%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 4.4%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 5.885%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 5.885%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 379-397 [tlačená forma]

V2 - Súkromná nadácia v slovenskom práve / Csach, Kristián [Autor, 100%]

In: *Mezigenerační nástupnictví v podnikání* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] / Csach, Kristián [Zostavovateľ, editor] ; Havel, Bohumil [Zostavovateľ, editor] ; Kotásek, Josef [Recenzent] ; Ovečková, Ol'ga [Recenzent]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Wolters Kluwer, 2024. – (Právní monografie). – ISBN 978-80-286-0128-7. – ISBN (elektronické) 978-80-286-0129-4. – ISBN (elektronické) 978-80-286-0130-0, s. 203-210 [tlačená forma] [online]

V2 - The case of the Slovak republic - the comprehensive world of philosophical and non-religious beliefs. Legal and social profiles / Moravčíková, Michaela [Autor, 100%] ; The complex world of philosophical and, non-religious beliefs, XXXII [12.05.2022-15.05.2022, Benátky, Taliansko]

In: *The complex world of philosophical and, non-religious beliefs* [textový dokument (print)] : Proceedings of the XXXIIth Annual Conference Venice, 12-15 May 2022 = Legal and social profiles = Profils juridiques et sociaux : Actes du XXXIIème colloque annuel Venice, 12-15 Mai 2022 / Mazzola, Roberto [Zostavovateľ, editor] ; Angelucci, Antonio [Zostavovateľ, editor] ; Baldassarre, Silvia [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Granada (Španielsko) : Comares, 2024. – (European Consortium for Church and State Research). – ISBN 978-84-1369-831-1, s. 163-175 [tlačená forma]

V2 - The concept of a just war in the social and legal philosophy of the first half of the 20th century / Prudovič, Marek [Autor, 100%] ; Just war in the context of the Salamanca school and other intellectual traditions [27.09.2024, Trnava, Slovensko]

In: *Just war in the context of the salamanca school and other intellectual traditions* [elektronický dokument] : conference proceedings / Vyšný, Peter [Zostavovateľ, editor] ; Martišková, Monika [Zostavovateľ, editor] ; Lanczová, Ingrid [Zostavovateľ, editor] ; Prudovič, Marek [Zostavovateľ, editor] ; Křížová, Markéta [Recenzent] ; Šmid, Marek [Recenzent] ; Moravčíková, Michaela [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis

Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – ISBN 978-80-568-0715-6, s. 76-86 [tlačená forma]

V2 - The evolution of the principle of (green) proportionality / Lanczová, Ingrid [Autor, 50%] ; Martišková, Monika [Autor, 50%] ; Just war in the context of the Salamanca school and other intellectual traditions [27.09.2024, Trnava, Slovensko]

In: *Just war in the context of the salamanca school and other intellectual traditions* [elektronický dokument] : conference proceedings / Vyšný, Peter [Zostavovateľ, editor] ; Martišková, Monika [Zostavovateľ, editor] ; Lanczová, Ingrid [Zostavovateľ, editor] ; Prudovič, Marek [Zostavovateľ, editor] ; Křížová, Markéta [Recenzent] ; Šmid, Marek [Recenzent] ; Moravčíková, Michaela [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – ISBN 978-80-568-0715-6, s. 87-100 [tlačená forma]

V2 - The just cause of war from the perspective of the Salamanca school / Vyšný, Peter [Autor, 100%] ; Just war in the context of the Salamanca school and other intellectual traditions [27.09.2024, Trnava, Slovensko]

In: *Just war in the context of the salamanca school and other intellectual traditions* [elektronický dokument] : conference proceedings / Vyšný, Peter [Zostavovateľ, editor] ; Martišková, Monika [Zostavovateľ, editor] ; Lanczová, Ingrid [Zostavovateľ, editor] ; Prudovič, Marek [Zostavovateľ, editor] ; Křížová, Markéta [Recenzent] ; Šmid, Marek [Recenzent] ; Moravčíková, Michaela [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – ISBN 978-80-568-0715-6, s. 56-66 [tlačená forma]

V2 - Transfer of asset and associated contractual rights : Case 5 / Demeyere, Siel [Autor, 6.898%] ; Sagaert, Vincent [Autor, 6.894%] ; Topurov, Petar [Autor, 6.894%] ; Richter, Tomáš [Autor, 6.894%] ; Arvind, T. T. [Autor, 6.894%] ; Ravenne, Sylvain [Autor, 6.894%] ; Vern, Flora [Autor, 6.894%] ; Meier, Sonja [Autor, 6.894%] ; Amodio, Claudia [Autor, 6.894%] ; Biemans, Jan [Autor, 6.894%] ; Szostek, Dariusz [Autor, 6.894%] ; MacFarlane, Lorna [Autor, 6.894%] ; Csach, Kristián [Autor, 0.87%] ; Jurčová, Monika [Autor, 0.87%] ; Mészáros, Peter [Autor, 0.87%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 0.87%] ; Cervantes, Carles Vendrell [Autor, 6.894%] ; Mossberg, Oskar [Autor, 6.894%]

In: *Legal aspects of contracts and third parties* [textový dokument (print)] : On third-party rights, transfer of rights, agency and contracts / Biemans, Jan [Zostavovateľ, editor] ; Richardson, Lorna [Zostavovateľ, editor]. – [recenzované]. – 1. vyd. – Cambridge (Veľká Británia) : Intersentia, 2024. – (The Common core of European private law). – ISBN 978-1-83970-541-0, s. 221-251 [tlačená forma]

V2 - Violence in the church: marginal sculptures as medieval symbols of morals virtues / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%] ; Just war in the context of the Salamanca school and other intellectual traditions [27.09.2024, Trnava, Slovensko]

In: *Just war in the context of the salamanca school and other intellectual traditions* [elektronický dokument] : conference proceedings / Vyšný, Peter [Zostavovateľ, editor] ; Martišková, Monika [Zostavovateľ, editor] ; Lanczová, Ingrid [Zostavovateľ, editor] ; Prudovič, Marek [Zostavovateľ, editor] ; Křížová, Markéta [Recenzent] ; Šmid, Marek [Recenzent] ; Moravčíková, Michaela [Recenzent]. – 1. vyd. – Trnava (Slovensko) : Trnavská univerzita v Trnave. Typi Universitatis Tyrnaviensis, spoločné pracovisko Trnavskej univerzity v Trnave a Vedy, vydavateľstva Slovenskej akadémie vied, 2024. – ISBN 978-80-568-0715-6, s. 8-20 [tlačená forma]

V2 - Zmena korporáčných vzťahov pre prípad smrti spoločníka a obmedzená zodpovednosť dedičov za korporáčne dlhy poručiteľa / Csach, Kristián [Autor, 50%] ; Hlušák, Milan [Autor, 50%]

In: *Mezigenerační nástupnictví v podnikání* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] / Csach, Kristián [Zostavovateľ, editor] ; Havel, Bohumil [Zostavovateľ, editor] ; Kotásek, Josef [Recenzent] ; Ovečková, Ol'ga [Recenzent]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Wolters Kluwer, 2024. –

(Právni monografie). – ISBN 978-80-286-0128-7. – ISBN (elektronické) 978-80-286-0129-4. – ISBN (elektronické) 978-80-286-0130-0, s. 125-138 [tlačená forma] [online]

V3 Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu – abstrakt, článok, abstrakt z podujatia, poster z podujatia, článok z podujatia

V3 - (Ne)odporovateľnosť dohody schválenej formou súdneho zmiernu v porovnaní českej a slovenskej súdnej praxe = The possibility for a creditor to sue in court for an agreement agreed in the form of a court settlement in the context of Slovak and Czech court decision practice / Sklenárová, Michaela [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.14712/23366478.2024.137. – SCO
In: *Acta Universitatis Carolinae* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : Iuridica. – Praha (Česko) : Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta. – ISSN 0323-0619. – ISSN (online) 2336-6478. – Roč. 70, č. 3 (2024), s. 47-69 [tlačená forma] [online]

V3 - „Čo Boh spojil, nech človek nerozlučuje“(Mt 19,6) – separácia od stola a lôžka na príklade sporu manželov Huberovcov z počiatku 19. storočia = What God has joined together, let not man put asunder“ (Mt 19:6) – Separation from the table and the bed as exemplified by the early 19th century dispute between the Huber couple / Švecová, Adriana [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.17846/SHN.2022.27.2.358-376. – SCO
In: *Studia Historica Nitriensia* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Nitra (Slovensko) : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre. – ISSN 1338-7219. – ISSN (online) 2585-8661. – Roč. 27, č. 2 (2023), s. 358-376 [tlačená forma] [online]

V3 - Access to the right to education for undocumented migrant workers and their family members within the EU / Moravcová, Dominika [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.33067/SE.4.2024.7. – WOS CC
In: *Studia Europejskie – Studies in European Affairs* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Varšava (Poľsko) : Centre for Europe University of Warsaw. – ISSN 1428-149X. – ISSN (online) 2719-3780. – Roč. 28, č. 4 (2024), s. 150-170 [tlačená forma] [online]

V3 - Advocating for environmental law - grounds of its status as an independent branch of law in Slovak legal doctrine = Glos za uznaniem prawa ochrony środowiska - podstawy statusu prawa ochrony środowiska jako niezależnej gałęzi prawa w słowackiej doktrynie prawnej / Michalovič, Matúš [Autor, 50%] ; Maslen, Michal [Autor, 50%]. – [recenzované]. – DOI 10.31261/PPGOS.2024.02.06
In: *Prawne problemy górnictwa i ochrony środowiska* [elektronický dokument] . – Katowice (Poľsko) : Wydział prawa i administracji Uniwersytetu Śląskiego. – ISSN (online) 2451-3431. – č. 2 (2024), s. 1-26 [online]

V3 - Analýza dosahov rozsudku Súdneho dvora EÚ vo veci Inkreal = Examining the legal ramifications of the court of justice of the EU's judgment Inkreal / Moravcová, Dominika [Autor, 100%]. – [recenzované]
In: *Justičná revue* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : časopis pre právnu teóriu a prax. – Bratislava (Slovensko) : Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky. – ISSN 1335-6461. – ISSN (online) 2730-0471. – Roč. 76, č. 8-9 (2024), s. 846-864 [tlačená forma] [online]

V3 - Aplikčné osobitosti v konaní o priznaní nemajetkovej ujmy z dôvodu nezákonne vedeného trestného stíhania = Application specifics in the procedure for awarding non-pecuniary damage due to an illegally conducted criminal prosecution / Mokrá, Ivana [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.31577/pravnyobzor.2024.1.04. – SCO
In: *Právny obzor* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : teoretický časopis pre otázky štátu a práva. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Pracoviská SAV. Ústav štátu a práva SAV. – ISSN 0032-6984. – ISSN (online) 2729-9228. – TUTPR signatúra E003589. – Roč. 107, č. 1 (2024), s. 54-66 [tlačená forma] [online]

V3 - Causae matrimonii v uhorskej kánonistike a cirkevnosúdnej praxi prvej polovice 19. storočia = Causae matrimonii in canon law and the practice of church courts in the kingdom of Hungary in the first half of the 19th century / Švecová, Adriana [Autor, 50%] ; Vladár, Vojtech [Autor, 50%]. – [recenzované]. – DOI 10.31577/histcaso.2024.72.1.2. – AHCI ; WOS CC ; SCO ; CCC

In: *Historický časopis* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : vedecký časopis o dejinách Slovenska a strednej Európy = an academic journal on the history of Slovakia and Central Europe. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Pracoviská SAV. Historický ústav. – ISSN 0018-2575. – ISSN (online) 2585-9099. – Roč. 72, č. 1 (2024), s. 25-47 [tlačená forma] [online]

V3 - Die Rückfallerbfolge als ewiger Evergreen der gesetzlichen Erbfolge aus rechtshistorischer und linguistischer Sicht im geltenden Recht in der Slowakei bis 1950 = The eternal evergreen of statutory inheritance law – branch inheritance from a legal-historical and linguistic point of view in the law valid in Slovakia until 1950 / Pollák, Adriana [Autor, 50%] ; Gergel, Peter [Autor, 50%]. – [recenzované]. – SCO

In: *Journal on European History of Law* [textový dokument (print)] . – Londýn (Veľká Británia) : STS Science Centre. – ISSN 2042-6402. – Roč. 15, č. 1 (2024), s. 65-78 [tlačená forma]

V3 - Draft amendment to act no. 370/2019 coll. on financial support for the activities of churches and religious societies / Moravčíková, Michaela [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.32084/tkp.8934

In: *Teka Komisji Prawniczej* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Lublin (Poľsko) : Stowarzyszenia Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. – ISSN 1899-7694. – ISSN (online) 2719-7379. – TUTPR signatúra E075826. – Roč. 17, č. 1 (2024), s. 175-188 [tlačená forma] [online]

V3 - Frontiers in AI Judiciary: A Contribution to Legal Futurology / Kerikmäe, Tanel [Autor, 35%] ; Hamulák, Ondrej [Autor, 35%] ; Gábriš, Tomáš [Autor, 30%]. – [recenzované]. – DOI 10.11590/abhps.2023.2.03. – SCO

In: *Acta Baltica Historiae et Philosophiae Scientiarum* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Tallinn (Estónsko) : Estonian association of the history and philosophy of science, Tallinn (Estónsko) : Tallinn University of Technology. Department of law. – ISSN 2228-2009. – ISSN (online) 2228-2017. – DOI 10.11590/abhps. – TUTPR signatúra E076296. – Roč. 11, č. 2 (2023), s. 55-75 [tlačená forma] [online]

V3 - Implementation of nato's space policy - fundamental legal issues / Bednár, Daniel [Autor, 100%]. – [recenzované]. – SCO

In: *The Lawyer Quarterly* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : international journal for legal research. – Praha (Česko) : Akademie věd České republiky. Ústav státu a práva AV ČR. – ISSN 1805-8396. – ISSN (online) 1805-840X. – TUTPR signatúra E043810. – Roč. 14, č. 4 (2024), s. 433-447 [tlačená forma] [online]

V3 - Je dokazovanie diskriminácie skutočne postavené na vyvrátení domnienke? / Gešková, Katarína [Autor, 100%]. – [recenzované]

In: *Právní rozhledy* [textový dokument (print)] : časopis pro všechna právní odvětví. – Praha (Česko) : C.H. Beck. – ISSN 1210-6410. – Roč. 32, č. 22 (2024), s. 732-736 [tlačená forma]

V3 - Je generálna klauzula bezdôvodného obohatenia priamo aplikovateľná? = Is the general clause of unjustified enrichment directly applicable? / Zoričáková, Veronika [Autor, 100%]. – [recenzované]

In: *Justičná revue* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : časopis pre právnu teóriu a prax. – Bratislava (Slovensko) : Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky. – ISSN 1335-6461. – ISSN (online) 2730-0471. – Roč. 76, č. 10 (2024), s. 952-964 [tlačená forma] [online]

V3 - Labelling of plant-based foods with names reserved for milk and dairy products : With a focus on the Slovak and Czech republics / Rybníkář, Samuel [Autor, 50%] ; Pogádl, Martin [Autor, 50%]. – [recenzované]

In: *European food and feed law review* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Berlín (Nemecko) : Lexxion Verlagsgesellschaft. – ISSN 1862-2720. – ISSN (online) 2190-8214. – Roč. 19, č. 5 (2024), s. 250-260 [tlačená forma] [online]

V3 - Legal means of protection against abuse of the right of public participation in the decision-making process in environmental matters – current situation in the Slovak Republic = Prawne środki ochrony przed nadużywaniem praw do udziału społeczeństwa w procesie decyzyjnym w sprawach środowiskowych – obecna sytuacja w Republice Słowackiej = Tutele legali contro l'abuso del diritto alla partecipazione del pubblico ai processi decisionali in materia ambientale – La situazione attuale nella Repubblica Slovacca = Правовые средства защиты от злоупотребления правом на участие общественности в принятии решений по экологическим вопросам – текущая ситуация в Словацкой Республике / Košičiarová, Soňa [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.31261/PPGOS.2024.01.02

In: *Prawne problemy górnictwa i ochrony środowiska* [elektronický dokument] . – Katowice (Poľsko) : Wydział prawa i administracji Uniwersytetu Śląskiego. – ISSN (online) 2451-3431. – č. 1 (2024), s. 1-12 [online]

V3 - Náhrada škody a bezdůvodné obohacení z jednání falešného zástupce / Melzer, Filip [Autor, 50%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 50%]. – [recenzované]

In: *Bulletin advokacie* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Praha (Česko) : IMPAX, Praha (Česko) : Česká advokátní komora. – ISSN 1210-6348. – ISSN (online) 1805-8280. – č. 7-8 (2024), s. 9-15 [tlačená forma] [online]

V3 - Nesplnenie povinnosti riadne prevziať smernicu, účinky smernice a zodpovednosť štátu za škodu v prípade zájazdov neuskutočnených v období pandémie Covid-19 = Failure to fulfil obligations under Directive, the effects of Directive and State's liability for damage in the case of travel packages not undertaken during the period of the Covid-19 pandemic / Jurčová, Monika [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.31577/pravnyobzor.2024.3.02. – SCO

In: *Právny obzor* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : teoretický časopis pre otázky štátu a práva. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Pracoviská SAV. Ústav štátu a práva SAV. – ISSN 0032-6984. – ISSN (online) 2729-9228. – TUTPR signatúra E003589. – Roč. 107, č. 3 (2024), s. 236-262 [tlačená forma] [online]

V3 - Očakávané porušenie zmluvy cestovnou kanceláriou ako dôvod odstúpenia od zmluvy o zájazde cestujúcim pred začatím zájazdu v rozhodovacej činnosti Súdneho dvora EÚ / Jurčová, Monika [Autor, 100%]. – [recenzované]

In: *Súkromné právo* [textový dokument (print)] : recenzovaný časopis zameraný na otázky aplikačnej praxe. – Bratislava (Slovensko) : Wolters Kluwer. – ISSN 1339-8652. – ISSN (online) 2453-6504. – TUTPR signatúra E051890. – Roč. 10, č. 2 (2024), s. 50-54 [tlačená forma]

V3 - On the scientific nature of legal scholarship / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%] ; Bucoń, Paweł [Recenzent] ; Kawa, Stanisław [Recenzent] ; Moravčíková, Michaela [Recenzent] ; Roszak, Piotr [Recenzent] ; Tanoira, Manuel [Recenzent]. – DOI 10.71042/CJL01202403

In: *Copernican Journal of Law* [elektronický dokument] . – Varšava (Poľsko) : SGMK Nicolaus Copernicus Superior School. – ISSN 3071-8473. – ISSN (online) 3071-8481. – č. 1 (2024), s. 39-51 [online]

V3 - Overriding mandatory rules in EU private international law : some doubts and tentative answers from the perspective of the Slovak private international law system / Moravcová, Dominika [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.46282/blr.2024.8.2.865. – ESCI ; WOS CC ; SCO

In: *Bratislava law review* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : semi-annual scholarly legal journal of Faculty of law, Comenius University in Bratislava. – Bratislava (Slovensko) :

Univerzita Komenského v Bratislave. Právnická fakulta UK. – ISSN 2585-7088. – ISSN (online) 2644-6359. – Roč. 8, č. 2 (2024), s. 111-130 [tlačená forma] [online]

V3 - Playing with fire at the zaporizhzhia nuclear power plant and the challenges for international nuclear law in central Europe / Novotná, Marianna [Autor, 50%] ; Handrlica, Jakub [Autor, 50%]. – [recenzované]. – DOI 10.46282/blr.2024.8.2.880. – WOS CC
In: *Bratislava law review* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : semi-annual scholarly legal journal of Faculty of law, Comenius University in Bratislava. – Bratislava (Slovensko) : Univerzita Komenského v Bratislave. Právnická fakulta UK. – ISSN 2585-7088. – ISSN (online) 2644-6359. – Roč. 8, č. 2 (2024), s. 57-74 [tlačená forma] [online]

V3 - Publicisation of Family Law in Czechoslovakia in the 20th Century / Laclavíková, Miriam [Autor, 50%] ; Lanczová, Ingrid [Autor, 50%] ; Andrzejewski, Marek [Recenzent] ; Csink, Lóránt [Recenzent] ; Flander, Benjamín [Recenzent]. – DOI 10.55073/2023.1.159-175
In: *Law, identity and values* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – ISSN 2786-2542. – ISSN (online) 2786-3840. – Roč. 3, č. 1 (2023), s. 159-175 [tlačená forma] [online]

V3 - Skutkový dovolací dôvod v trestnom konaní a limitácia jeho uplatňovania de lege lata = Factual ground of appellate review in criminal proceedings and the limitation of its application de lege lata / Szabová, Eva [Autor, 100%]. – [recenzované]
In: *Justičná revue* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : časopis pre právnu teóriu a prax. – Bratislava (Slovensko) : Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky. – ISSN 1335-6461. – ISSN (online) 2730-0471. – Roč. 76, č. 5 (2024), s. 552-560 [tlačená forma] [online]

V3 - Sloboda vôle a právna zodpovednosť: sloboda k protiprávnemu konaniu? = Freedom of will and legal liability: freedom to act unlawfully? / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.62874/afi.2024.2.03
In: *Acta Facultatis Iuridicae Universitatis Comenianae* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Bratislava (Slovensko) : Univerzita Komenského v Bratislave. Právnická fakulta UK. – ISSN 1336-6912. – Roč. 43, č. 2 (2024), s. 55-76 [tlačená forma] [online]

V3 - Slovak mimicry of online content moderation on digital platforms as a result of the adoption of the European digital services act / Švec, Marek [Autor, 25%] ; Madleňák, Adam [Autor, 25%] ; Hladíková, Vladimíra [Autor, 25%] ; Mészáros, Peter [Autor, 25%]. – [recenzované]. – DOI 10.34135/mlar-24-02-06. – ESCI ; WOS CC
In: *Media Literacy and Academic Research* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Trnava (Slovensko) : Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave. Fakulta masmediálnej komunikácie. – ISSN 2585-8726. – ISSN (online) 2585-9188. – Roč. 7, č. 2 (2024), s. 81-95 [tlačená forma] [online]

V3 - Slovakia: private foundations and trust-like institutes in Slovakia / Csach, Kristián [Autor, 50%] ; Havel, Bohumil [Autor, 50%]. – [recenzované]. – DOI 10.1093/tandt/ttae039. – WOS CC
In: *TRUSTS & TRUSTEES* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Oxford (Veľká Británia) : Oxford University Press. – ISSN 1363-1780. – ISSN (online) 1752-2110. – Roč. 10, č. 6 (2024), s. 1-4 [tlačená forma] [online]

V3 - Summary of legal regulation of additional mandatory particulars for specific types or categories of foods according to the regulation FIC / Rybníkář, Samuel [Autor, 50%] ; Pogádl, Martin [Autor, 50%]. – [recenzované]. – DOI 10.5219/2024. – SCO
In: *Potravinárstvo Slovak Journal of Food Sciences* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : vedecký časopis pre potravinárstvo. – Nitra (Slovensko) : HACCP Consulting. – ISSN 1338-0230. – ISSN (online) 1337-0960. – Roč. 18 (2024), s. 887-898 [tlačená forma] [online]

V3 - The obligations of the employer in the implementation of remote work: The examples of Slovakia, the Czech republic and Poland / Giedrewicz-Niewińska, Aneta [Autor, 34%] ; Križan, Viktor [Autor, 33%] ; Komendová, Jana [Autor, 33%]. – [recenzované]. – DOI

10.15290/bsp.2024.29.02.07. – SCO

In: *Białostockie studia prawnicze* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Białystok (Poľsko) : Uniwersytet w Białymstoku. Faculty of Law, Białystok (Poľsko) : Temida 2. – ISSN 1689-7404. – ISSN (online) 2719-9452. – Roč. 29, č. 2 (2024), s. 83-97 [tlačená forma] [online]

V3 - The relationship between the instruments adopted under the auspices of the hague conference on private international law and the EU acquis / Moravcová, Dominika [Autor, 100%]. – [recenzované]. – SCO

In: *The Lawyer Quarterly* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : international journal for legal research. – Praha (Česko) : Akademie věd České republiky. Ústav státu a práva AV ČR. – ISSN 1805-8396. – ISSN (online) 1805-840X. – TUTPR signatúra E043810. – Roč. 14, č. 3 (2024), s. 354-374 [tlačená forma] [online]

V3 - The right to evidence under Slovak labour law / Švec, Marek [Autor, 20%] ; Mészáros, Peter [Autor, 60%] ; Olšovská, Andrea [Autor, 20%]. – [recenzované]

In: *Revue de droit du travail* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] . – Paríž (Francúzsko) : Éditions Dalloz. – ISSN 1951-0152. – ISSN (online) 1760-7566. – č. 11 (2024), s. 687-698 [0,52 AH] [tlačená forma] [online]

V3 - Trvajúci delikt a jeho špecifiká v civilnom práve na pozadí kompenzácie environmentálnych škôd = Continuing delict and its specifics in civil law based on environmental damage compensation / Novotná, Marianna [Autor, 50%] ; Zoričáková, Veronika [Autor, 50%]. – [recenzované]. – DOI 10.31577/pravnyobzor.2024.3.03. – SCO

In: *Právny obzor* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : teoretický časopis pre otázky štátu a práva. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Pracoviská SAV. Ústav štátu a práva SAV. – ISSN 0032-6984. – ISSN (online) 2729-9228. – TUTPR signatúra E003589. – Roč. 107, č. 3 (2024), s. 263-284 [tlačená forma] [online]

V3 - Účinky preambúl medzinárodných zmlúv v úniovom práve = Effects of preambles to international treaties within the EU / Moravcová, Dominika [Autor, 100%]. – [recenzované]. – SCO
In: *Právnik* [textový dokument (print)] : teoretický časopis pro otázky státu a práva = scientific revue for problems of state and law. – Praha (Česko) : Akademie věd České republiky. Ústav státu a práva AV ČR. – ISSN 0231-6625. – ISSN (zrušené) 0324-7007. – TUTPR signatúra E003588. – Roč. 163, č. 8 (2024), s. 865-876 [tlačená forma]

V3 - Umelá inteligencia a pracovné právo = Artificial intelligence and labour law / Barancová, Helena [Autor, 100%]. – [recenzované]. – DOI 10.31577/pravnyobzor.2024.2.02. – SCO

In: *Právny obzor* [textový dokument (print)] [elektronický dokument] : teoretický časopis pre otázky štátu a práva. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Pracoviská SAV. Ústav štátu a práva SAV. – ISSN 0032-6984. – ISSN (online) 2729-9228. – TUTPR signatúra E003589. – Roč. 107, č. 2 (2024), s. 108-120 [tlačená forma] [online]

O2 – Odborný výstup publikačnej činnosti ako časť knižnej publikácie alebo zborníka

O2 - K teórii a metodológii právnej historiografie pre 21. storočie = On theory and methodology of legal historiography for the 21st century / Gábriš, Tomáš [Autor, 100%]

In: *Právno-historické trendy a výhľady* (8) [textový dokument (print)] [elektronický dokument] / Švecová, Adriana [Zostavovateľ, editor] ; Lanczová, Ingrid [Zostavovateľ, editor] ; Gábriš, Tomáš [Recenzent] ; Laclavíková, Miriam [Recenzent] ; Vyšný, Peter [Recenzent]. – 1. vyd. – Praha (Česko) : Nakladatelství Leges, 2024. – (Teoretik). – ISBN 978-80-7502-738-2. – ISBN (elektronické) 978-80-7502-740-5, s. 11-30 [tlačená forma] [online]

O2 - Paradoxy ochrany oznamovateľov na Slovensku: od vysokých ambícií k „formalizmu“? / Leontiev, Marianna [Autor, 50%] ; Mezihorák, Peter [Autor, 50%] ; Spolupráca, konflikt a legitimita v

spoločnosti, 11 [10.09.2024-13.09.2024, Stará Lesná, Slovensko]

In: *Spolupráca, konflikt a legitimita v spoločnosti - 11. slovenské a české sociologické dni* [elektronický dokument] : kniha abstraktov príspevkov prijatých na rovníomennú konferenciu / Kusá, Zuzana [Zostavovateľ, editor] ; Kajabová, Elena [Zostavovateľ, editor]. – vyd. vyd. – Bratislava (Slovensko) : Slovenská akadémia vied. Pracoviská SAV. Sociologický ústav, 2024. – ISBN (elektronické) 978-80-89897-47-6, s. 24-25 [online]

Príloha č. 2:

Štatistický prehľad ohlasov na publikácie učiteľov, výskumných pracovníkov a doktorandov fakulty za rok 2024 (údaje k 3. 3. 2025)

Štatistika citácií za rok 2024 (k 3. 3. 2025)

01| Citácia v publikácii registrovaná v citačných indexoch: **72**

02| Citácia v publikácii vrátane citácie v publikácii registrovanej v iných databázach: **474**

03| Recenzia v publikácii: **11**

POČET CITÁCIÍ SPOLU: 557